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ПЕШГУФТОР 

Бо шарофати соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон 
таваљљуњ ба тањќиќу омўзиши таърихи чандинњазорсолаи 
халќи тољик боз њам вусъати тоза пайдо намуд. Њарчанд 
омўзишу тањќиќи илмии таърихи тољикон бо низоми 
муайян њанўз аз нимаи дуюми асри XIX ибтидо гирифта, 
дар ќарни XX, махсусан замони шўравї ба як соњаи 
мустаќили илми таърихшиносии љањонї табдил ёфта буд. 
Аммо дар марњалањои пешин мављудияти чањорчўбањои 
гуногуни идеологию мафкуравї барои тањќиќи комилу 
њаматарафаи тамоми пањлуњои он монеаву сангарњои 
сунъї ба бор меоварданд. Вале эътирофи мављуд будани 
чунин мушкилињо маънои инкор ва ё нодида гирифтани 
дастовардњои беназири илми таърих ба вежа шохаи 
тољикшиносии он дар ду садаи охир набуда, баръакс мањз 
дар њамин марњалањои таърихї мактаби илмии таърих-
шиносии тољик ташаккул ёфт ва тољикшиносї ба яке аз 
самтњои асосии илми таърих мубаддал гардид. 

Соњибистиќлолї ба марњалаи комилан нави рушди таъ-
рихшиносии тољик на танњо ибтидо гузошт, балки наќши 
таърих ва маќоми онро дар худшиносии миллї ва тарбияи 
насли љавон ба сатњи давлатї баровард. Таваљљуњ ба 
сабаќњои таърих, оину суннатњои волои давлатдорию 
фарњангии аљдодї ва истифодаи њамаљонибаи ин хазинаи 
бузурги арзишманд дар роњи ба даст овардани вањдату 
ягонагии миллату кишвар, тањким ва рушди худшиносию 
њувияти миллї ва њифзи истиќлолияти комили давлатї 
дар сиёсати давлатии љумњурии соњибистиќлол маќоми 
мењварї пайдо намуд. Арљгузорї ба дастовардњои таъри-
хию фарњангии миллат, таљлили санањои муњимми 
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таърихї ва љашни ёдгорињои нодир ва чењрањои монда-
гори таърихї, ќабули барномањои мукаммали давлатї 
бањри њифзу нигањдошти осори бостонию фарњангї, муар-
рифии мероси гаронбањои таърихї дар дохил ва беруни 
кишвар боиси бедорї ва худшиносии ањли љомеаи кишвар 
гардиданд. 

Њамзамон Истиќлолият дар рушди пажуњиши илмии 
таърихи халќи тољик, нињоят васеъ гардидани доираи 
масоили тањќиќшаванда, пеш аз њама пањлуњои аз мадди 
назар дур афтода, таљдиди назар шудани метод ва мето-
дологияи тањќиќ, тањияи консепсияи миллии тањќиќи 
таърихи миллат, муайян намудани марњалаву даврањои 
асосии таърихи тољикон аз мавќеи манфиату њадафњои 
имрўзаи миллї дигаргунии љиддї ворид намуд. Илми таъ-
рих дар сї соли давраи Истиќлолият дар самти омўзишу 
тањќиќи таърихи халќи тољик соњиби дастовардњои чашм-
рас гардид, ки ба ин пажуњишњои бунёдї, ба чоп расидани 
рисолаву монография, маќолаву гузоришњои зиёди муар-
рихони љумњурї шањодат медињанд. Махсусан, чопи асри 
бунёдии шашљилдаи «Таърихи халќи тољик», китобњои 
Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
«Тољикон дар оинаи таърих. Аз Ориён то Сомониён» (дар 
чор китоб), «Нигоње ба таърих ва тамаддуни ориёињо», 
«Забони миллат - њастии миллат» (дар ду китоб), чопи 
нави шоњасари академик Б.Ѓафуров «Тољикон» ва туњфа 
шудани он ба њар як хонадони сокинони кишвар, нашри 
«Этногенез ва таърихи этникии халќи тољик» (дар ду 
китоб), «Таджики» аз силсилаи «Аќвом ва фарњангњо» дар 
Маскав, бознашри «Тољикони водии Хуф»-и М.С. Андре-
ев намунае аз дастовезњои илмии замони истиќлолият 
мањсуб меёбанд. 
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Илми таърих, ба вижа муаррихони касбиро њалли мас-
ъалаву корњои зиёди илмї-тадќиќотї дар пеш аст. Зеро, 
бисёре аз масоили таърихї, сањифаву њодисањои торики 
таърихию фарњангї тањќиќи љиддии бунёдї ва ё таљдиди 
назари навро талаб менамоянд. Китобе, ки барои хонанда 
пешнињод мешавад, фарогири силсилаи маќолањи солњои 
охир буда, доир ба мавзуњои гуногуни таърихї аз назари 
нав ва нигоњи тоза таълиф шудаанд. 

Китоб аз се боби алоњида иборат мебошад. Боби авва-
ли он ба инъикоси масоили консептуалии таърихи халќи 
тољик дар асарњои Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бахшида шудааст. Воќеан Пешвои муаззами 
миллат дар асарњову маќолањо ва суханронињои зиёди худ 
ба масъалаи омўзишу тањќиќи таърихи халќи тољик, кон-
сепсияи илмии тањќиќи он, таърихи ќадимтарин ва ќадими 
халќи тољик таваљљуњи хосса зоњир намудаанд. Асарњои  
ба таърих, таърихи фарњанг ва забони тољикї бахшидаи 
Пешвои миллат бењтарин дастур ва роњнамо барои 
муаррихон ва пажуњандагон мебошанд. 

Боби дуюми китоб тањлили инъикоси таърихи пайдоиш 
ва рушди нињодњои омўзишии Варазрўд ва муносибати 
табаќаи рўњониён ба онњо дар осори ду олими шинохтаи 
тољикшинос академикњо В.В. Бартолд ва А.А. Семеновро 
дар бар мегирад. Агар академик В.В. Бартолд бештар ба 
таърихи пайдоиши мактабу мадраса ва дигар нињодњои 
омўзишї, ба мисли хонаќо, далоилхона, корвонсарой 
бештар таваљљуњ зоњир карда бошад, академик А.А. Семе-
нов доир сохтори табаќавии аморати Бухоро, маќому 
манзалати бонфузтарин табаќаи он, руњониён ва муноси-
бати њамин табаќа ба пайдоиш ва фаъолияти мактабњои 
усули нав ё худ љадид диќќат додааст. Аз тањлилу мушо-
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њидањои олим бар меояд, ки яке аз монеањои асосии роњ 
наёфтан ва пањн нашудани мактабњои усули нав ва уму-
ман, дар њолати сукут ќарор доштани маорифу фарњанги 
аморат муќобилияти шадиди намояндагони њамин табаќа 
будааст. 

Дар боби сеюми китоб наќши академик Б.Ѓ. Ѓафуров 
дар ташаккули мактаби илми таърихшиносии тољик, 
назари ин олими шинохта ба бархе аз масъалањои мубрам 
ва консептуалии таърихи халќи тољик, наќши ў њамчун 
сарвари ЉШС Тољикистон дар мактабу маориф мавриди 
баррасї ќарор гирифтаанд. Бо истифода аз асарњои бун-
ёдии академик Б. Ѓафуров ва маводи маъхазу бойгонињо 
ба бисёр пањлуњои фаъолияту тањќиќоти ин олими шинох-
та рўшанї андохта шудааст. 

Умедворем китоби мазкур ба хонандагон, унвонљўёну 
донишљўён ва умуман онњое, ки ба таърихи пурпечутоби 
халќи тољик таваљљўњ доранд, писанд хоњад омад. Муал-
лиф бо арзу сипос андешаву назари хонандагон ва пеш-
нињоду интиќоди онњоро ќабул хоњад намуд.  
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БОБИ 1 

КОНСЕПСИЯИ ТАЪРИХИ ХАЛЌИ ТОЉИК ДАР 
АСАРЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
 

1.1.Консепсияи таърихи халќи тољик дар асарњои 
Пешвои миллат Эмомалї Рањмон 

 
Истиќлолият, ки барои омўзиш ва тањќиќи њаматара-

фаи пањлуњои гуногуни таърихи чандинњазорсолаи халќи 
тољик шароити мусоиду созандаро муњайё сохт, ба давраи 
комилан нави рушди таърихнигории миллї ибтидо гу-
зошт. Мањз дар њамин давраи нисбатан кўтоњи соњибис-
тиќлолї олимони љумњурї ба пажуњиши сањифањои торик 
ва берун аз доираи тањќиќ мондаи таърихи халќи тољик рў 
оварда, дар ин љода натиљањои назаррасро соњиб гар-
диданд. Чоп шудани тањќиќоти љиддї ва рисолањои бун-
ёдї, ба дасти хонанда расидани осори хаттии гузашта, ба 
вижа манобеи гуногуни таърихї шањодати рушди марња-
лаи комилан нав дар таърихнигории ватанї мебошад. 

Омили њалкунанда ва созанда барои тањќиќу омўзиши 
таърихи миллати тамаддунофар, дар марњалаи кунунї, 
таваљљуњи бевоситаи Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба таъриху 
фарњанги гузаштаи аљдодї њисоб меёбад. Президенти 
Љумњурї на танњо тавассути Паёму суханронї ва дастуру 
супоришњо, таљлили санањои муњими таърихї арљгузории 
худро нисбат ба хидмату дастовардњои нухбагони таъриху 
фарњанг ва илму адаби миллат, њифз ва эњёи суннатњои 
миллї нишон медињад, њамчунин бо таълифи маќолаву 
асарњои илмї назари худро ба масоили гуногуни таърихї 
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иброз намуда, дар тањќиќи таърихи миллат наќши арзан-
даву сазовор мегузорад. 

Таваљљуњи Пешвои миллатро бештар масоили таърихи 
куњан ва тамаддуни бостонии аљдоди тољикон ва наќши 
онњо дар рушди фарњанги љањонї ба худ љалб сохтааст, ки 
он дар њамаи маќолаву асарњо ва мусоњибањои ў возењ ба 
чашм мерасад. Дар ин поя метавон асарњои пурарзиши 
Президенти Љумњурї «Тољикон дар оинаи таърих» (Ду-
шанбе, 1995, 1996, 1997, 1999), «Тољикон дар оинаи таъ-
рих. Аз ориён то Сомониён» (Иборат аз чор китоб. 
Китоби якум. -Лондон, 1999; Китоби дувум. -Душанбе, 
2002; Китоби сеюм. -Душанбе, 2006; Китоби чорум. - 
Душанбе, 2009), «Тољикистон дар оинаи фардо» (Ду-
шанбе, 1997), «Фарњанг њастии миллат» (Душанбе, 2001), 
«Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи миллат» (Иборат аз 12 
љилд. Душанбе, солњои 2002-2009), «Зиёиён равшангарони 
роњи фардои миллатанд» (Душанбе, 2004), «Сарнавишти 
миллати соњибтамаддун» (Душанбе, 2006), «Ориёињо ва 
шинохти тамаддуни ориёї: Андешањо дар остонаи љашни 
Соли бузургдошти тамаддуни ориёї» (Душанбе, 2006-
2007), «Нигоње ба таърих ва тамаддуни ориёињо» (Душан-
бе, 2006), «Дар бораи дин» (Душанбе, 2006), «Мероси 
Имоми Аъзам ва гуфтугўи тамаддунњо» (Душанбе, 2009), 
«Муњити зиндагї ва олами андешањои Имоми Аъзам» 
(Душанбе, 2009), «Дин ва љомеа» (Душанбе, 2012), «Забо-
ни миллат-њастии миллат» (Душанбе, 2015), «Чењрањои 
мондагор» (Душанбе, 2016), «Уфуќњои истиќлол» (Душан-
бе, 2018) ва чандин асару маќолањои дигарро ёдовар шуд. 

Тањлили андешањои Пешвои миллат оид ба масоили 
гуногуни таърихї ва инъкоси онњо дар асару маќолањо ва 
суханронию мусоњибањо дар доираи як маќолаи хурд аз 
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имкон берун аст. Аз ин рў мо тасмим гирифтем, ки танњо 
дар атрофи тањќиќоти бунёдии Пешвои миллат «Тољикон 
дар оинаи таърих. Аз Ориён то Сомониён» ва наќши он 
дар таърихшиносии миллї андеша баён намоем. 

Воќеан ба чоп расидани силсилаи тањќиќоти таърихии 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
Эмомалї Рањмон бо унвони «Тољикон дар оинаи таърих» 
ќадами љиддї ва мондагоре дар шинохти таърихии тољи-
кон ва маќоми онњо дар ташаккулу пешрафти тамаддуни 
минтаќа ва љањон мебошад. Силсилаи мазкур дар ибтидо 
њамчун дастури муњими таълимї барои хонандагони 
зинањои гуногуни тањсилот (солњои 1995-1999) бо забон-
њои тољикиву русї ва англисї ба чоп расида буд. 

Нашри мукаммали «Тољикон дар оинаи таърих. Аз 
Ориён то Сомониён» дар чор китоб солњои 1999 - 2006 
сурат гирифт, ки дар шинохт ва тањќиќи таъриху тамад-
дуни халќи тољик аз рўи меъёрњои нави таърихнигорї 
тобиши нав ва комилан љиддиеро ба миён овард. Сарвари 
давлат дар китоби якум ба таърих рў овардани худро «аз 
рўи адои ќарзи фарзандї дар назди обу хоки диёр, Ватани 
кўњанбунёд ва миллати азизу љафокашидаи тољик» ва ил-
њом гирифтан «аз баракати истиќлолият ва давлатдории 
миллї» бо «азми ба сарчашма ва оѓози оѓозњо расидан» 
медонад. Дар ин замина аз масоили мењварї ва суннатии 
тамаддуни ќадими ниёгон, бавижа сабаќњои таърих, 
наќши Шоњроњи абрешим дар пайвасти гузаштаву имрўза 
ва оянда, бозёфтњо ва хазинаву дафинањои арзишманди 
ањди бостон ба мисли Дафинаи Амударё, Авасто њамчун 
нахустин ќомусномаи ниёгон, Зардушт-паёмбари оини 
ростин, марказњои аввалин ва гањвораи давлатдории 
тољикон-Бохтару Суѓд ва тафсири дигар арзишњои 
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таърихию фарњангиро ёдовар мешавад. Рў овардани 
Сарвари давлат ба ин масоили таърихї бесабаб нест, зеро 
«Зуњуроти бегонапарастї, - менависад Пешвои миллат, - 
дар либосу љомаи нав ба љилва омадааст, ки баъзан 
арзишњои таърихї ва дастовардњои фарњангии миллати 
тољикро ба марзњову кишварњои њамљавор ва халќиятњои 
дигар нисбат медињанд». 

Воќеан, пас аз пош хўрдани Иттињоди Шўравї ва дар 
ин замина эълон шудани љумњурињои мустаќил, роњба-
рияти нави ин кишварњо ва зиёиёни дар атрофи онњо 
муттањид гардида, барои ба даст овардани њадафњои сиёсї 
ба таълифи ѓаразноки таърихи миллату давлати хеш оѓоз 
намуданд. Онњо кўшиш ба харљ медоданд, ки њар чї 
бештар наќши халќи худро дар ташаккул, рушди тамад-
дуни минтаќа ва љањонї ба дараљаи намунавию њалку-
нанда љилва дињанд. Табиист, ки ба чунин шакл навиш-
тани таърих дар амал маънии инкори арзишњои таърихии 
халќи тамаддунофари минтаќа - тољиконро дорад. Чунин 
муносибати ѓайриилмї ба таърихи минтаќа, Сарвари 
хирадманди давлатро бетараф гузошта наметавонист. 

Дар китоби аввалмасъалањое мавриди тањлилу баррасї 
ќарор гирифтаанд, ки њар яке чун муъљизоти муњими таъ-
рихи башар эътироф шуда, аз наќши мукаммалу фарњанг-
офарии ниёгонамон шањодат медињанд. Ин арзишњои 
суннатї, имрўз низ асолати гумманистї ва пайвандгарии 
наслњоро гум накардаанд. Пешвои миллат Роњи бузурги 
абрешимро чун пайвандгари гузаштаву имрўз ва фардо 
нишон дода, Авасторо нахустин ќомусномаи љањон муар-
рифї мекунад. Њамзамон таъкид менамояд, ки «Зардушт 
бори нахуст дар таърихи башарият арзишњои ахлоќиро 
дар либоси дин ба љилва оварда, «рафтори нек, кирдори 
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нек ва гуфтори нек»-ро сарманшаъи зиндагї ва оини 
њамешагии пайравони хеш ќарор дод». 

Тамаддуни ориёї дар њавзаи дарёњои бузурги минтаќа 
арзи вуљуд намуда, дар ин пањно ташаккул ёфта, ќавму 
ќабоили гуногунро ѓизои маънавї додааст. Ин падидаи 
беамсол мисли рўдњои кишвар пайвандгару рўњбахшу 
созанда ва чун об њамеша софу шаффоф будааст. «Мо ба 
гузашта, - менависад муаллиф, - ба хотири парастиши сод-
далавњонаи ниёгон не, балки барои таќвияти руњи созан-
дагї, бузургдошти хотираи нахустаљдоди роњкушои мо, 
ки дар дарозои таърих ба иќдомњои нав камар баста, ба 
дастовардњои бузургу ѓайриоддї ноил гаштаанд, рўй 
меоварем». 

Китоби дувуми «Тољикон дар оинаи таърих. Аз Ориён 
то Сомониён» рамзист, ки бо тањлили авзои сиёсии љањон 
дар давраи гузариш аз садаи бист ба ќарни бистуяк оѓоз 
меёбад. Ва ин бесабаб нест. Муаллиф дар ин љо на танњо 
чун муњаќќиќ, балки њамчун Сарвари давлат ва сиёсат-
мадори даќќиќназару дурандеш авзои сиёсии љањонро дар 
давраи гузариш аз як сада ба садаи дигар дар мизони 
тањлил баркашида, диди худро доир ба пешомади љањони 
муосир дар садсолаи нав манзур менамояд ва љомеаи 
љањониро даъват намудааст, ки рў ба таърих оваранд ва 
бубинанд, ки љангу љидол ва хунрезињо аз худ чи осоре 
боќї гузошта, инсоният чи талафоти бузурге додааст. Ду 
љанги љањонии садаи бистум беш аз 60 миллион мардуми 
рўи заминро ба коми марг кашид. Талафоти љонии мам-
лакатњои Аврупо танњо дар Љанги дуюми љањонї ду ба-
робар аз талафоти сеасраи гузашта зиёд буд. Оё ин сабаќи 
таърихї нест? Вале, афсўс њоло њам «садоњои пуризтироб 
аз расонањои хабарии олам ќариб њар рўз ба гўш мерасад 
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ва сайёраи Замин аз таркиши бомбаву снарядњои реактивї 
ќариб њар соат меларзад. Љисми сабзи замин оѓўштаи хун 
мегардад, дањњо шањрњои обод харобу валангор гардида 
садњо њазор одамони бегуноњ ќурбони љанги беамон 
мешаванд». Тањлили вазъи љањони муосир муаллифро ба 
хулосае овардааст, ки љомеаи инсонї баробари рушди 
босуръат ва дастовардњои нодир дучори хатарњои бузург 
низ гардидааст ва таќдири инсоният ба њалли дуруст ва 
боаќлонаи онњо вобастааст. 

Воќеан, Пешвои миллат Эмомалї Рањмон ба чунин 
хулоса ва натиљагирї њуќуќи комил дорад, зеро ў на танњо 
дар сухан, балки амалан собит сохт, ки истиќрори сулњ ва 
вањдат омили асосї ва созандаи љомеаи инсонї аст. Таљ-
рибаи сулњ ва ризояти миллии Тољикистон, ки бо сарва-
рии Пешвои миллат амалї гардид дар таърихи башарият 
падидаи нодиру ибратомўз аст. Ин тадбир, ки маншаъ аз 
таърихи тўлонї ва фарњанги ѓании аљдодї гирифтааст, 
натиљаи сабаќњои пурњикмати чандинњазорсолаи ниёкон 
мебошад. Пешвои миллат таърихро на чун амали њаво-
диси гузашта, балки чун сабаќи рањнамо эњсос мекунад ва 
таъкид менамояд, ки «агар бихоњї ояндаро бубинї, ба 
гузашта назар намо». 

Муќарраран рў оварданро ба гузаштаи таърихии халќи 
худ муаллиф чун воситаи «дар тарозуи адлу инсоф бар-
кашидан» ва «аз бурду бохти онњо сабаќњои ибратомўз» 
бардоштан медонад. Бо назардошти чунин њикмат муал-
лиф дар бобњои баъдинаи асари безаволи худ масоили 
мубрам ва ибратомўзи таърихи гузаштаи ниёгонро ба 
риштаи тањлил мекашад. Диќќати ўро масъалањои густа-
риши давлатдорї ва тамаддуни ориёї, рушди фарњанги 
давлатдории тољикон дар замони Њахоманишиён, талошу 
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истиќлолхоњии ниёгони тољикон-бохтарињову суѓдињо 
алайњи аљнабиёни юнону маќдунї, омезиши фарњанги ба-
ландпояи ориёї бо фарњанги юнонї ва наќши онњо дар 
тамаддуни эллинї, ташаккул ва болоравии давлати юно-
ниасоси Бохтар, ѓуруби тамаддуни эллинї ба худ љалб 
менамояд. 

Андеша ва хулосањои муаллиф дар заминаи асноди 
арзишманди таърихї ва тањлили муќоисавии тањќиќоти 
олимони шинохтаи ватаниву хориљї пешакаши хонан-
дагон мегардад. Натиљаи то кунун ба даст овардаи илми 
таърихшиносиро нуктасанљона ба риштаи тањлил кашида, 
масоили њалталаб ва ё мавриди бањс ќарор доштаро, ки 
омўзишу њалли он вазифаи аввалдараљаи пажуњишгарони 
муосир мебошад, пеш мегузорад. Аз љумла, ба масъалаи 
фарњанги давлатдории тољикон таваљљуњ намуда, таъкид 
менамояд, ки «оини давлатдории тољикон сахтињои хоро-
шикани таназзулу эњё шуданро борњо аз сар гузаронида, 
аз думболи њар шикасту инќирози чашмрас боз эњёшавї 
ва камолоти афзунтарро ноил гаштааст». Аммо, муаллиф 
ба он розї нест, ки баъзе аз олимону муаррихон «умри 
давлатдории тољиконро аз давраи Сомониён оѓоз намуда, 
чандин силсилаи муќаддами давлатдории ниёгони моро аз 
мадди назар дур меафкананд». Њамчунон масъалаи этно-
генези халќи тољикро яке аз масъалањои муњим, вале пе-
чидаву мураккаби таърихї њисобида, омўзиши онро њама-
тарафа ва бо хулосаи амиќ аз мутахассисони соња талаб 
менамояд. Аќидањо ва навиштањои пажуњандагон оид ба 
маънои этноними «тољик» ва пайдоишу пањншавии он, 
хулосаву натиљагирињо атрофи он низ аз мадди назари 
Сарвари давлат дур намондааст. Њарчанд дар ин самт 
тадќиќотњои чашмрас ва хулосањои зиёди илмї љой дошта 
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бошанд њам, аммо дастовардњо ва натиљањои охирини 
илмњои љомеашиносї, бавижа таърих, лингвистика, бос-
тоншиносї, таърихи тамаддунњои бостонї ва амсоли инњо 
тањќиќи амиќи масъаларо аз диди нав таќозо менамоянд. 

Чунин тарзи масъалагузорї ва натиљагирии амиќ аз 
масоили норўшану бањсталаб ё нодида гирифтану хўрда-
гирии баъзе аз муњаќќиќон ба таърихи халќи тољик дар 
дигар бобњои китоби дувум низ љой дорад. Масалан, бо як 
иродатмандї ва ифтихори баланд муборизаи ниёгон-
бохтариёну суѓдиён, ќањрамонии Спитамен ва ёронаш му-
ќобили истилогарони юнониву маќдунї, таъсирпазирии 
фарњанги пешрафтаи мањаллї ба фарњанги юнонї ва 
эллинї, наќши гузаштагон дар рушду такомули давлати 
Селевкиёнро тасвир намуда, Сарвари давлат аќидаи ѓа-
лати баъзе аз муаррихон оид ба истилои юнонињо ва таш-
кили давлатњои эллиниро барои халќњои Шарќ њамчун як 
пешрафт ва дастоварди бузурги фарњангї ќаламдод мена-
моянд, бепоя ва аз назари илмї беасос маънидод наму-
дааст. Академик Б.Ѓафуров низ оид ба ин масъала та-
ваљљуњ намуда, таъкид менамояд, ки аксарияти олимони 
хориљї нисбат ба таъсири фарњанги юнонї ба фарњанги 
мардуми Шарќ њарф зада, аз дастовардњои беназири фар-
њангии мардуми мањаллї чашм мепўшанд. Њол он ки «дар 
маданияти ба истилоњ эллинї на ин ки эљодиёти мадании 
«соф» юнонї, балки омезиши махсуси маданияти юнонї 
ва шарќї инъикоси худро пайдо намудааст ва дар бобати 
инкишофи ин маданият наќши бузургеро халќњои Осиёи 
Миёна бозї кардаанд». 

Вобаста ба ин Сарвари давлат пешнињод менамояд, ки 
давлати Юнону Бохтар, ки «дар силсилаи давлатдории 
аљдодии тољикон як давраи навбатии истиќлолият ва 
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рушду нумўи тамаддуни муштараки эллинию ориёї буд», 
давлати юнониасоси Бохтар номида шавад. Аммо баро-
вардани хулосаи нињоиро оид ба масъалаи мазкур ба зим-
маи олимону муаррихон мегузорад ва њамзамон таъкид 
менамояд, ки омили асосии нуфуз ёфтани юнонињоро дар 
Бохтар на дар волоияти тамаддуну давлатдории эллинї, 
«балки дар густариши тиљорат, пешрафти робитањои 
иќтисодї ва маќоми љањонї пайдо кардани Роњи Бузурги 
Абрешим бояд љуст». 

Боби чањоруми китоби дуввум ба тањлили таърихи 
њокимиятдории силсилаи турониён ва эњёи давлатдорї ва 
тамаддуни ориёї бахшида шудааст. Муаллиф дар ин бахш 
бештар ба таъсисёбї ва ташаккули давлатдории хонадон-
њои њукмрони ориёии туронї, пеш аз њама Портњо, 
Кушониён ва Њайтолиён таваљљуњ намуда, онро давраи 
азнав эњёшавии давлатдорї ва тамаддуни ориёї меномад. 

Дар фаслњои алоњидаи боби чоруми китоби дуввум 
диќќати Сарвари давлатро масъалањои эњёи тамаддуни 
ориёї ва коњиш ёфтани нуфузи эллинињо дар давраи 
њокимиятдории хонадони Ашкониёни Порт ва маќоми 
сулолаи Кушониён дар рушд ва такомули минбаъдаи 
давлатдории аљдодии тољикон ба худ љалб сохтааст. Бояд 
таъкид намуд, ки дар рафти тањлили масоили мазкур низ 
ягон мушкилоти илмии дар таърихшиносии муосир љой 
дошта, аз мадди назари муаллиф берун намондаааст. 
«Давлати Ашкониёни Порт, - хулоса намудааст муаллиф, - 
дар њамсоякишвари давлати юнониасоси Бохтар ва канор-
њои Суѓду Фарѓона ќомат афрохта, дар тўли панљ аср яке 
аз тавонотарин давлатњои ањди ќадим буд, ба эњёи тамад-
дуни ориёї ва рушду нумўи фарњанги ниёгони тољикон 
мусоидат кардааст». Яке аз беназиртарин дастоварди 
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Ашкониён поягузории забон ва адабиёти пањлавї мебо-
шад, ки чун мероси муштарики ќавмњои ориёї, аз љумла, 
тољикон эътироф шудааст. Наќши ин хонадонро на кам-
тар аз Њахоманишиён дониста, муаллиф таъкид мекунад, 
ки «Ашкониёни Порт тамаддуни ориёиро аз асари ногу-
вори истилои маќдуниён ва шояд аз хатари нобудшавию 
ба гўшаи фаромўшї афтодан наљот доданд». 

Таърихи салтанати Кушониён ва наќши онњо дар та-
шаккулу рушди тамаддуни ориёї яке аз масоили диќќат-
љалбкунанда дар илми таърихшиносї мањсуб меёбад. 
Гарчанде оид ба ин давраи таърихї тадќиќотњои зиёди 
љолиби таърихию бостоншиносї мављуд бошад њам, вале 
то имрўз нисбат на ба њама пањлуњои он нуќтаи назари 
амиќ ва хулосаи ќатъии илмї мављуд аст. Пешвои миллат 
дар такя ба тањќиќотњои илмии солњои охир, рисолаву 
маќолањои олимону муаррихони шинохтаи дохиливу хо-
риљї ва баробари он бо истифода аз асноди зиёди таъ-
рихї, хусусан маъхазњои чинї мўшикофона дар шакли 
сањењ ба бисёр аз мушкилот ва масоили чигил рўшанї 
андохтааст. Дастрас гардидани ду катибаи гаронбањои 
ањди Кушониён - Катибаи Сурхкўтал ва Катибаи Работак 
ва инчунин пажуњиши олимони варзида оид ба ин маъ-
хазњоро ба асос гирифта, муаллиф  натиљагирї менамояд, 
ки «Кушониён халќияти ориёинажод, ориёизабон ва 
ориёимазњаб» буданд ва давраи давлатдории онњо «яке аз 
дурахшонтарин силсилаи давлатдории ниёгони ориёии 
тољикон дар Осиёи Марказї буда, дар ташаккули таъ-
рихии халќияти тољик ва њамчун миллати људогона ба 
камол расидани он сањми баѓоят бузург дорад». 

Дар хотимаи китоби дуюм Пешвои миллат ќазияи дав-
лати кабири Кушониён ва маќоми он дар ташаккули 
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давлату давлатдории тољиконро мушкилтарин мавзуъ но-
мида, ин давлатдориро «њалќаи заррине дар силсилаи 
давлатдории ориёињои тўронї» меномад, ки «тўли се аср 
пуштибони Роњи бузурги абрешим ва ќофиласолори та-
маддуни ориёї дар Осиёи Марказї ва Шарќи Наздик ба 
шумор мерафт». 

Замони пайдоиш, ташаккул ва рушди силсилаи Сосо-
ниён ва Њайтолиёнро Пешвои миллат давраи нави эњёи 
тамаддуни ориёї ќаламдод карда, зикр менамояд, ки таъ-
рихи куњан «бо чархишњои ногањониаш ба љои давлати 
Ашкониёни Порт дудмони Сосониён ва бар ивази Кушо-
ниён тоифаи нави силањшўру кўчии ориёї - Њайтолиёнро 
ба љабњаи сиёсат ва оини давлатдорї оварда, ба эњёву рас-
тохези дубораи тамаддуни ориёї ва густариши фарњанги 
зардуштї мусоидат» кард. 

Дар ин тањќиќот ба таври муфассал ба сари ќудрат 
омадани хонадони Сосонї, ташкили низоми идоракунї ва 
молиёт, эњёи суннатњои аљдодии ориёї, рушди илму фар-
њанг, оин ва мазњаб, бавижа оини зардуштї, ба як импе-
рияи абарќудрати љањонї мубаддал гардидани Давлати 
Сосониён ва баробари он муборизаи тўлонии онњо бо 
њамќавмони ориёии њайтолии худ ва дигар кўчиёни во-
ридшуда, бахусус болоравии нуфузи туркон мавриди 
њамаљонибаи тањќиќи Сарвари давлат ќарор гирифтааст. 

Зикр бояд кард, ки хулосањои муаллиф оид ба таърихи 
пайдоиш ва ташаккули давлати Њайтолиён, макони пай-
доиш ва баромади этникї, забон, расму оин, ба сари ќуд-
рат омадани онњо, инчунин низоми давлатдорї ва наќши 
онњо дар ташаккулу рушди давлатдорї ва фарњанги 
ориёї, дар заминаи сарчашмањои муътамад ва рисолањои 
арзишманди илмї комилан аз нигоњи тоза мавриди бар-
расї ќарор гирифтаанд. Дар баробари он, муаллиф 
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зарурати пажуњиши њаматарафа ва натиљагирии амиќро 
оид ба таърихи Њайтолиён ва давлатдории онњоро чунин 
таъкид намудааст: «Сарфи назар аз тадќиќоти зиёде оид 
ба пайдоиш, пањншавї ва маќоми таърихии ќабилањои 
ориёии тўронї, аз љумла, хионињо масъалаи падидої ва 
ташаккули ќавмию этникии њайтолињо дар илм чандон 
равшан нашудааст. Барои ба масъалаи сарнавишти таъ-
рихии њайтолињо рўшанї афкандан, хоњу нохоњ ба таќ-
дири ташаккулёбии саромади онњо ќавмњои кўчманчии 
тўронї, бахусус, хионињо ва дигар ќавмњои њамнасаби 
онњо бозгаштан рост меояд». Ин тарзи нигоњ чун дастур 
барои олимону муаррихон дар омўзиши њайтолиёнши-
носї хизмат хоњад кард. 

Ба андешаи мо, рўи чоп омадани ин асари бунёдии 
Сарвари давлат, ки аз зарурати таърихогањї ва таърихни-
гории замони истиќлолияти давлатї маншаъ гирифтааст, 
дар таърихшиносии миллї, њамзамон дар омўзишу бар-
расии таъриху тамаддуни ориёї чун дастоварди бузург 
арзёбї мешавад. Аз тарафи дигар, ин тањќиќот баробари 
пажуњиши љиддии илмї будан чун дастуру роњнамои бар-
номавии фаъолият барои олимону муаррихон ва муасси-
сањои илмї ва таълимии таърихии љумњурї хизмат хоњад 
кард. Пешвои миллат моро њидоят мекунад, ки дар 
омўзишу тадќиќи таърихи миллату давлати хеш љиддї 
бошем, барои насли имрўзу фардо асарњои пурарзиш ба 
табъ расонда, бо ин амал дар тарбияи насли наврас, њифзу 
нигањдошти арзишњои таърихию фарњангии аљдодии хеш 
содиќона хизмат намоем. 19 марти соли 2018 Пешвои 
миллат зимни суханронии хеш дар вохўрї бо зиёиёни 
кишвар бори дигар таъкид намуд, ки «Дарвоќеъ, таърих 
ойинаи њар як халќу миллат мебошад. Мо бояд ин 
ойинаро њамеша беѓубор нигоњ дорем, то ки мардум ва 
махсусан, наврасону љавонон роњи пуршарафи тайкардаи 
халќамонро дар он равшану возењ дида тавонанд». 
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1.2. НАЌШИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАЛЇ 
РАЊМОН ДАР ОМЎЗИШ ВА ЭЊЁИ ТАЪРИХИ 

БОСТОНИ ХАЛЌИ ТОЉИК 
 

Фазои озоди замони Истиќлолият ба пажуњиши таъ-
рихи пурошўбу пурњаводиси тољикон роњи фароху муњити 
созгорро бањри рў овардан ба ѓояњо ва арзишњои миллї, 
оину суннатњои аљдодї, эњёи низоми давлатдории миллї 
ва пайдо шудани назари жарф ба таъриху тамаддуни то-
љикон муњайё намуд. Роњнамо ва эњёгари мафкураи миллї 
дар омўзиши масоили мазкур пеш аз њама Пешвои 
муаззами миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњ-
тарам Эмомалї Рањмон мањсуб меёбанд. Мањз тавассути 
фарњанги давлатдории Сарвари давлат пас аз Сомониён 
дар таърихи миллати тољик баъди чандин аср манофеъ ва 
ањдофи миллї дар сиёсати давлат маќоми калидї ва мењ-
варї пайдо намуда, дарунмояи он ба муњимтарин раванд-
њои сиёсї ва иќтисодиву фарњангї табдил ёфт. 

Таваљљуњ ва руљўи Пешвои миллат ба таърих аз ибти-
дои ба симмати Сарвари љумњурии соњибистиќлол инти-
хоб шуданашон бе њикмат набуд. Аввалан, дар давраи 
нињоят њассоси солњои 90-уми асри гузашта, ки ќисмат ва 
таќдири љумњурии тозаистиќлол ва масъалаи пора-пора-
шавии давлату миллати тољик ба миён омада буд, рў овар-
дан ба гузаштаи миллат, оину суннатњои арзишманди аљ-
додї ва худогоњию худшиносии миллї метавонист наљот-
бахши кишвару миллат гардад. Зеро ба андешаи Пешвои 
миллат: «Ашхоси аз решаву насаби хеш канда, одатан, аз 
хотираи таърихї, гузаштаи пурифтихор ва мероси фар-
њангии миллати худ бенасиб монда, чун махлуќи худпа-



22 
 

раст, бемасъулият ва бегонапарвар ба камол мерасанд ва 
гирифтори тафаккури ѓуломона мегарданд». Баъдан, таъ-
рихи љомеаи инсонї гувоњ аст, ки танњо «худшиносї ва 
ифтихори миллї пойдевори баќои миллати соњибэњтиром 
ва бофарњанг аст. Миллате, ки забон, тафаккури миллї, 
таъриху адабиёт, расму оин ва арзишњои фарњангиашро 
ќадр намекунад, пояњои истиќлолияташро низ чандон дер 
пуштибонї карда наметавонад» ва њамзамон, «миллате, 
ки хотираи таърихї ва њувияти миллиашро поснамедорад, 
хоњу нохоњ гирифтори сарнавишти талху фољиабор» ме-
гардад. «Воќеан, - таъкид менамоянд Пешвои муаззами 
миллат,- мактаби худшиносї, истиќлолият ва давлату дав-
латдории миллї баробари чандин омилњои айнию зењнї 
боз як омўзгори хеле сахтгиру нуктасанље дорад, ки онро 
таърих меноманд», зеро «таърих роњи гузаштаву имрўзу 
ояндаро пешорўйи мо ќарор дода, чун њаками одил гирењи 
бурду бохтњои силсилаи давлату давлатдорињои тољикон-
ро бароямон мекушояд». 

Пешвои муаззами миллат тавассути чунин њикмату 
фалсафаи таърих дар паёму суханронињо, дастуру супо-
ришњо, таљлили санањои муњими таърихї, арљгузорї ба 
хидмату корномањои нухбагони таъриху фарњанг, илму 
адаб, њифз ва эњёи суннатњои миллї, маќолаву асарњои 
пурарзиш назари салим ва њакимонаи худро ба масоили 
гуногуни сабаќомўзи таърих иброз намуда, дар тањќиќи 
сањифањои рангини таърихи халќи тољик наќши арзандаву 
мондагор мегузоранд. 

Таваљљуњи Пешвои муаззами миллатро беш аз њама, 
масоили таърихи куњан ва тамаддуни бостонии тољикон 
ва наќши онњо дар рушди фарњанги башарї ба худ каши-
дааст. Асарњои пурарзиши Пешвои муаззами миллат, ки 
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ба тањлилу баррасии таърихи рангини миллат ва пайвас-
тагии зичи он ба имрўзу фардои кишвару миллат бахшида 
шудаанд, наќши мондагору муассир доранд. 

Пешвои миллат дар шоњасари «Тољикон дар оинаи таъ-
рих. Аз Ориён то Сомониён» ва китоби «Нигоње ба таърих 
ва тамаддуни ориёињо» пеш аз њама ба таърихи ќадим-
тарин ва ањди бостон таваљљуњ намуда, аз сабаќњои таъ-
рих, ба вижа аз наќши Шоњроњи абрешим чун пул дар гу-
заштаву имрўза ва оянда, бозёфтњо ва хазинаву дафина-
њои арзишманди ањди бостон, марказњои аввалин ва 
гањвораи давлатдории тољикон - Суѓду Бохтар ва дигар 
арзишњои таърихию фарњангї, ки аз масъалањои мењварї 
мањсуб меёбанд, ёдовар шуда, мулоњизаву андешањои 
судманд баён кардаанд. 

Дар китоби «Тољикон дар оинаи таърих. Аз Ориён то 
Сомониён» масъалањое мавриди тањлилу баррасї ќарор 
гирифтаанд, ки њар яке чун мўъљизоти муњими таърихи 
башар эътироф шуда, аз наќши мукаммалу фарњанг-
офарии ниёгон дар пањнои таърих шањодат медињанд. Ин 
арзишњои суннатї имрўз низ асолати адолатхоњї ва пай-
вандгарии наслњоро идома медињанд. Пешвои муаззами 
миллат, аз љумла, Роњи бузурги абрешимро чун пайванд-
гари гузаштаву имрўз ва фардо нишон дода, Авасторо 
нахустин ќомусномаи љањон муаррифї мекунанд ва таъ-
кид менамоянд, ки «Зардушт бори нахуст дар таърихи 
башарият арзишњои ахлоќиро дар либоси дин ба љилва 
оварда, «рафтори нек, кирдори нек ва гуфтори нек»-ро 
сарманшаъи зиндагї ва оини њамешагии пайравони хеш 
ќарор додааст». 

Таваљљуњи Пешвои миллатро масъалањои густариши 
давлатдорї ва тамаддуни ориёї, рушди фарњанги давлат-
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дории тољикон дар замони Њахоманишиён, талошу истиќ-
лолхоњии ниёгони тољикон-бохтарињову суѓдињо алайњи 
аљнабиёни юнониву маќдунї, омезиши фарњанги баланд-
пояи ориёї бо фарњанги юнонї ва наќши онњо дар тамад-
дуни эллинї, ташаккул ва болоравии давлати юнониасоси 
Бохтар бештар ба худ љалб намудаанд. Андеша ва мулоњи-
зањои Пешвои миллат дар заминаи асноди арзишманди 
таърихї, баррасии пажуњишњои олимони ватаниву хориљї 
ба миён омадааст. Чоп шудани ин асари бунёдии Сарвари 
давлат, ки зарурати таърихї ва таърихнигории замони 
истиќлолияти давлатї онро таќозо дорад, дар таърихши-
носии миллї, њамзамон дар омўзишу баррасии таъриху 
тамаддуни ориёї чун дастоварди бузург арзёбї мешавад. 
Аз тарафи дигар тањќиќоти мазкур баробари пажуњиши 
љиддии илмї будан чун дастуру роњнамо ва барномаи 
фаъолияти олимону муаррихон ва муассисањои илмї ва 
таълимии таърихии љумњурї хизмат хоњад кард. 

Таљлили санањои муњими таърихї, баргузории љашни 
чењрањои мондагори миллат ва шањрњои бостонию ёдго-
рињои нодири таърихї, ки бо њидояту ташаббуси пайгиро-
наи Пешвои муаззами миллат баргузор мегарданд, гувоњи 
арљгузорї ва эњтиром ба гузаштаву имрўзаи миллат мањ-
суб меёбад. Дар ин раванд метавон аз љашнњои пуршукўњи 
1100-солагии Давлати Сомониён, 2700-солагии Авасто, 
Соли тамаддуни ориёї эълон шудани соли 2006, 2500-
солагии Истаравшан, 2700-солагии Кўлоб, 3000-солагии 
Њисор, ки њар яке бо як шукўњи хосса доир гашта, дар 
худшиносии милливу таърихии љомеаи кишвар наќши 
муассире гузоштанд, ёдовар шуд. Таљлили 5500-солагии 
шањри Саразми бостонї, ки ба рўйхати љашнворањои 
љањонии ЮНЕСКО дар солњои 2020-2021 шомил шудааст, 
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сентябри соли 2020 баргузор гардид, ки боз як ташаббуси 
дигари Пешвои миллат дар роњи тањкими худшиносии 
таърихии љомеаи имрўза мебошад. 

Эњё ва њифзи ёдгорињои таърихии халќи тољик дар фа-
ъолият ва сиёсати хирадмандонаю ватанпарваронаи Пеш-
вои миллат наќш ва љойгоњи хосаро соњиб аст. Пешвои 
миллат бо садоќат ва арљгузорї изњор менамоянд, ки 
«сарзамини аљдодии тољиконро метавон осорхонаи љови-
донаи таърих номид. Ва ин осорхона бароямон аз афти-
дану хестанњо, сўхтану сохтанњо, шикастану пайвастанњо 
ва чун мурѓи самандар аз хоку хокистар эњё шудану бори 
ќисмат ба дўш кашидани миллати љонсахту сарбаланди 
тољик ќиссањо мегўяд». Зеро Пешвои миллат аз сањифањои 
куњани диёр, аз осори шањристонњои вайронаву нимвай-
ронаи сарзамини аљдодї, аз миёни гарду чанги асрњо наќ-
ши гузаштаро љуста, шефтаи њунари волои шањрсозию њу-
нармандї ва аќлу заковати офарандагии ниёгон гардида, 
бо назари њакимона ва муњаббату садоќат ба миллату 
таърихи куњани он љомеаи кишварро пайгирона ба њифзу 
нигањдошт ва тањќиќу омўзиши ёдгорињои нодири босто-
нии аљдодї њидоят ва роњнамої менамоянд. Дар замони 
соњибистиќлолї тањќиќу омўзиши ёдгорињои нодири таъ-
рихии њудуди кишвар, ки беш аз се њазор ададро ташкил 
медињанд, вусъати тоза пайдо намуда, барномањои давла-
тии гуногунмуњлати њифзи мероси таърихиву фарњангї 
тањия ва ќабул гардиданд. Дар доираи ин барномањо лои-
њањои таъмиру таљдиди осори нодири ањди бостони киш-
вар, тањќиќу омўзиши комили онњо аз диди бостоншиносї 
ва аз назари асолату моњияти фарњангиву маънавї барои 
љомеаи имрўзаи кишвар ба роњ монда шудааст. 
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Мањз дар доираи чунин барномањо омўзиш ва лоињањои 
таъмиру таљдиди ёдгорињои Муъминобод, Муѓтеппа, 
Санљаршоњ, Вомар, ќалъањои Хуљанд, Њулбук, Кўлоб, 
Шањритус, Исфара, дайри буддоии Аљинатеппа, Тахти 
Сангин, Саразми бостонї, Ямчун, Шайдони Сари Хосор, 
ёдгорињои Кангурт, Золи Зар, Фархор, Роштќалъа, Мур-
ѓоб ва амсоли онњо дар замони Истиќлолият ба роњ монда 
шуданд. 

Дар замони соњибистиќлолї омўзиш ва тањќиќи бос-
тоншиносии ќаламрави кишвар вусъати тоза пайдо намуд 
ва теъдоди экспедитсияњои археологї бо љалби мутахас-
сисони шинохтаи љумњурї ва хориљи кишвар ба маротиб 
афзуд. Дар ин самт фаъолияти бостоншиносони Акаде-
мияи миллии илмњои Тољикистонро махсус таъкид кард, 
ки шумораи ковишњо ва њафриётњои бостонї сол ба сол 
дар њудуди љумњурї густариш ёфта, сањифањои нави таъ-
рихи рангини ниёконро ошкор ва дастраси љомеаи киш-
вар ва љањон мегардонанд. Танњо дар давоми соли 2019 аз 
љониби Институти таърих, бостоншиносї ва мардумши-
носии ба номи А. Дониш 22 экспедитсияи археологї 
ташкил шуд, ки аз ин 12 экспедитсияи муштараки сатњи 
байналмилалї буд. Бостоншиносони Академияи илмњо 
дар мавзеъњои Кангурттут, Фархор, Хонаќоњ, Кўлдара, 
Њулбук, Саразми бостонї, Панљакенти кўњна, Њисорак, 
Карон, Санљаршоњ, ёдгорињои њудуди ноњияњои Рошт-
ќалъа, Мурѓоб, Шањринав, Њисор, Турсунзода, Данѓара, 
Љалолуддини Балхї ва мавзеъњои дигар корњои илмї-
тањќиќотї бурданд. Дар омўзиши таърихи ќадим ва бос-
тоншиносии њудуди љумњурї њамкорони хориљї, ба вижа 
бостоншиносон аз Федератсияи Руссия, Олмон, Фаронса, 
Португалия, Дания ва кишварњои дигар баробари му-
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њаќќиќони љумњурї наќши муассир доранд. Минбаъд низ 
Академияи миллии илмњои Тољикистон доираи омўзиши 
археологии њудуди кишварро бо љалби мутахассисон вус-
ъат дода, барои пурра фаро гирифтани раванди омўзиши 
ёдгорињои бостонии кишвар фаъолият хоњанд намуд. 

Пешвои муаззами миллат на танњо тавассути асарњо ва 
суханронињои худ оид ба њифз ва эњёи таърихи бостонии 
миллати тамаддунофари тољикро њидоят менамоянд, 
балки њангоми сафарњои корї, баробари ба даст омадани 
имконияти аввалин аз рафти тањќиќу омўзиш ва нигањ-
дошти ёдгорињои таърихии кишвар огањї пайдо намуда, 
барои њифзу барќарорсозї ва дастраси сайёњони ватанию 
хориљї гардидани онњо тадбирњои мушаххас меандешанд. 
Мањз бо маќсади арљгузорї ва њимоя аз мероси ѓании 
фарњангии ниёкон Пешвои миллат аз ёдгорињои нодир ва 
бостонии шањри Саразм, Њулбук, Мунк, Ќалъаи Хуљанд, 
ёдгорињои Ќубодиён, бахусус Тахти Сангин, осори давраи 
ќадим ва асри миёнаи Ховалингу Тавилдара, ноњияњои 
Њамадонї, Њисор, Дарвоз, Истаравшан, Спитамен, Бал-
љувон, Исфара ва дигар мавзеъњо дидан намуда, бањри эњё 
ва тармиму барќарорсозии онњо сањми худро гузоштаанд. 
Чунончи, моњи августи соли 2003 ва сентябри соли 2005 ду 
маротиба аз ёдгории нодири давраи энеолит ва ањди би-
ринљии Саразми бостонии шањри Панљакент дидан на-
муданд. Моњи сентябри соли 2005 њангоми сафари нав-
батии кории худ ба шањри Панљакент бо корњои њафриётї 
ва пажуњишии бостоншиносон дар мавзеи Саразм ошно 
шуда, ин ёдгории нодирро њамчун зиёратгоњ ва яке аз хат-
сайрњои асосї барои мењмонони Форуми љањонии тољи-
кон интихоб карданд. Дар ин замина Пешвои миллат наз-
ди масъулони соња ва бостоншиносон вазифа гузоштанд, 
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ки њафриётњои Саразм рўпўш карда шуда, њуљљатњои 
зарурї барои шомил сохтани ин ёдгорї ба Фењристи 
фарњанги моддии љањонии ЮНЕСКО омода карда шавад. 
Бо ин иќдоми мондагори Пешвои муаззами миллат дар 
роњи эњё, таљдиду тармим ва абадї гардонидани намуна-
њои мероси маънавии ниёкон дар давоми солњои 2003-2005 
панљ њафриёти Саразм рўпўш карда шуда, њудуди он бо 
панљарадевори мустањкам зери њифозат гирифта шуд. Бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 21 сентябри 
соли 2001 Саразми бостонї мамнуъгоњи таърихї-бостон-
шиносї эълон гардид. 

Моњи апрели 2007 Пешвои миллат њангоми сафари 
кории худ ба ноњияи Ќубодиён аз мавзеии таърихии Тахти 
Сангин дидан намуданд. Ин мавзеи таърихї дар наздикии 
сарњади Тољикистон бо Афѓонистон љойгир буда, яке аз 
ёдгорињои пурарзиши таъриху фарњанги тоисломии тољи-
кон мањсуб меёбад. Шањристони Тахти Сангин дар масо-
њати зиёда аз 80 гектар љой гирифта, атрофи онро девор-
њои баланди мудофиавї ишѓол намудааст. Ин мавзеи 
таърихї солњои тўлонї аз љониби бостоншиносони шўра-
вї ва хориљї омўхта шуда бошад њам, то њол тамоми њу-
дуди шањр ва мавзеъњои атрофи он ба таври пурра тањќиќ 
наёфтааст. 

Таваљљуњи Пешвои миллатро маъбади оташ бо дарозї 
ва пањноии 51х51 м., биноњои истиќоматї, косибї ва ам-
борњо, толори сафеди мураббаъи андозааш 12х12 м., чор 
сутуни калони он, деворњои баландиашон то 5 м., оташ-
кадањо, муљассама ва ашёи дигари шањристони Тахти Сан-
гин, ки дар њолати хуб мањфуз мондаанд, бештар ба худ 
љалб намуданд. Шумораи бозёфтњои ин мавзеъ беш аз 12 
њазор ашёро ташкил медињад, ки њамаи он дар Осорхонаи 
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миллии бостонии Тољикистон нигоњ дошта мешаванд. Ин 
ашёњо асосан аз тилло, нуќра, биринљ, оњан, ољ (устухони 
фил), шиша, санг, гаљ, гил мебошанд ва анвои гуногуни 
аслињаи љангї ба мисли найза, пайкон, шамшер, ханљар, 
сипар, хўд ва ѓайра низ мављуданд, ки дар њолати хеле хуб 
мањфуз мондаанд. Ба андешаи олимон дафинаи бебањое, 
ки бо номи «Хазинаи Амударё» машњур ва дар осорхонаи 
марказии Лондон мањфуз буда, аз њамин дафина интиќол 
ёфтааст. 

Таваљљуњ ва ташрифи бевоситаи Пешвои миллат ба 
Тахти Сангин ба олимон ва онњое, ки ба омўзишу њифз ва 
арљгузории осори таърихию фарњанги бостонї дилбастагї 
доранд, умеди тозае пайдо намуд, зеро мањз сиёсати фар-
њангпарваронаю миллатдўстонаи Сарвари љумњурї манн-
шаъи асосии руљўи љомеаи кишвар ба таъриху тамаддуни 
арзишманди ниёкон гардида буд. Дар ин сафари худ низ 
Пешвои муаззами миллат олимону масъулони соњаро ба 
он муваззаф намуданд, ки  оид ба њифз, омўзиш ва ба њо-
лати дилхоњ овардани ин мавзеи нодири таърихї дархосту 
пешнињодоти худро омода намуда, њарчи тезтар ба Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ирсол намоянд. Њамзамон 
Пешвои миллат иброз доштанд, ки имрўз зарурати аз 
Лондон ба ватани аслии худ баргардонидани «Хазинаи 
Амударё» ба миён омадааст. 

Бењтарин роњи бењдошт ва муаррифии ёдгорињои ќади-
маи кишвар таљлили санањои таърихї ва ќабули барнома-
њои маќсадноки давлатї, љалби ташкилоту созмонњои 
илмию фарњангии ватаниву хориљї барои амалишавии ин 
маќсади наљиб мебошад. Агар аз мавќеи имрўз моњият ва 
пайомади љашнњо ва таљлили санањои таърихиро ба 
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мизони андеша гирем, њар кадоме аз онњо дар худшиносии 
милливу таърихии љомеаи кишвар маќоми хос доранд. 

Ќадами нахуст дар таљлили чунин санањо љашни 2500-
солагии шањри ќадимаи тољикон – Истаравшан буд, ки 10 
сентябри соли 2002 бо ширкат ва суханронии Пешвои 
миллат баргузор гардид. Пешвои миллат њангоми сухан-
ронї бо ифтихор таъкид намуданд, ки мардуми тољик аз 
ќадим мардуми шањрдору шањрнишин буда, имрўз сар-
замини аљдодии онњоро метавон осорхонаи љовидонаи 
шањрњои таърихї номид. Ин осорхона барои насли им-
рўзу фардои кишвар аз Хуљанди бостонию Искандарияи 
Аќсо, Истаравшану Курушкадаи овозадор, Саразми бос-
тонию Панљакенти ќадим, Тахти Сангину Кайќубодшоњ, 
Шањритусу Айваљи куњанбунёд, Золи Зару Њулбуки бос-
тонї ва садњо шањристону куњандиз, коху кўшкњои бар-
њаво, оташкадаву ибодатхонањои ќадим, корвонсарою 
растањои њунармандї, яъне аз гузаштаи басо дуру сарна-
вишти пурифтихори ниёгон, созандагию офарандагии 
онњо паём медињад. Истаравшан яке аз бењтарин намунаи 
њунари шањрсозию шањрдории тољикон буда, њар пора-
хишту похсадевори осори куњани он аз тамаддуни ќадима, 
давлату давлатдории куњанбунёд ва созандагию ободко-
рии миллати сарбаланди тољик ќисса мекунанд. Муво-
фиќи маълумоти таърихї њанўз Куруши Кабир истењкоми 
њарбии Курушкадаро дар интињои марзњои шарќии 
мамлакати пањновараш бунёд нињода буд, ки ба андешаи 
бостоншиносон он дар њудудњои кунунии Истаравшан ё 
худ Куркат воќеъ будааст. Сокинони ин шањри таърихї, 
ба вижа 18 њазор њимоятгарони ќалъаи Курушкада, ки бо 
њидояти ќањрамони халќи тољик Спитамен ба лашкари 
истилогари юнону маќдунї муќовамати љиддї намуда, 
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борњо ба онњо зафар ёфтаанд, душманро ба аќибнишинї 
маљбур намуданд. 

Баробари он Истаравшани таърихї намунаи бењтарини 
тарзи зиндагии шањрнишинї, дастоварду арзишњои фар-
њангї аз ќабили санъати меъморию шањрсозї, тиљорат, 
косибию њунармандии гузаштагони мо мебошад. Пешвои 
миллат таъкид намуданд, ки љашнгирии 2500-солагии 
Истаравшан ва умуман ба ёд овардани таърихи ќадима ба 
он хотир аст, ки мо мехоњем таърихи гузаштаи миллат ва 
давлату давлатдории худро хубтар донем, ба ќадри 
тамаддун ва арзишњои фарњангии ниёгон бирасем, забони 
шевои модарї ва мероси оламгири ниёгонро пос дорем, 
дар зери парчами Тољикистони озод истиќлолияту якпор-
чагии Ватан ва вањдати миллиро њифз намоем. Аз он 
ифтихор дошта бошем, ки дар ањди бостон, ба вижа дар 
масири Роњи бузурги абрешим шањрњои тољикнишини 
Бухорову Самарќанд, Хуљанду Саразм, Устурушану Пан-
љакент, Леваканду Мунк, Њулбуку Тамлиёт, Фархору 
Андичароѓ, Ќубодиёну Шањритус ва амсоли онњо њамчун 
бузургтарин марказњои тиљоратї, илму фарњанг ва њунари 
воло наќши муассир доштанд. 

Яке аз ёдгорињои нодири таърихии кишвар ин Муѓ-
теппа мебошад, ки дар њудуди ноњияи имрўзаи Истарав-
шан љойгир аст. Ин ноњия бо ёдгорињои таърихиву фар-
њангї ва меъмории худ, ки зиёда аз 150 ададро ташкил 
медињанд ва њар яки аз онњо таърихи аз 300 то 1500- сола 
доранд, мавзеи диќќатљалбкунанда дар хатсайри сайёњии 
љумњурї мебошанд. Баробари Муѓтеппа дар ноњияи 
Истаравшан ёдгорињои дигар ба мисли мақбарањои Хоҷа 
Абдурањмони Авф (асри VIII) ва Хоҷа Абдуќодири Ље-
лонї (асри XV), Боботаѓои Валї (асри XV), Сари Мазор 
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(асри ХVI), маљмааи меъмории Њазрати Шоњ (асрњои 
ХVII-ХIХ), Чоргумбаз (асри XIX), Савристон мављуданд, 
ки њар яки он намунаи бењтарини муаррификунандаи ме-
роси бузурги таърихии миллати тољик ва њунари наљ-
љорону наќќошон, кандакорон ва дигар њунармандон 
шањру ноњия мебошанд. 

Бо шарофати эълон шудани соли 2018 «Соли рушди 
сайёњї ва њунарњои мардумї», ки бо ташаббус ва њидояти 
бевоситаи Пешвои миллат дар Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
моњи декабри соли 2017 манзур гардид, Муѓтеппа аз нав 
тармиму таъмир шуд ва ба як нуќтаи љолибу тамошобоби 
сайёњони ватанию хориљї табдил ёфт. Пешвои муаззами 
миллат моњи июни соли 2018 аз ин мавзеи таърихї дидан 
намуда, дар мулоќоти хеш бо мењмонон ва мардуми ноњия 
бори дигар изњор намуданд, ки «Истаравшани бостонї 
яке аз чунин шањрњои ќадимтарини Осиёи Марказї буда, 
таъриху тамаддун, адабу фарњанги дерина дорад ва тайи 
асрњои зиёд дар њаёти иќтисодиву иљтимої ва маънавию 
фарњангии минтаќа наќши муассир бозидааст. Номи 
Истаравшан дар сарчашмањои куњани таърихї дар ќатори 
бузургтарин шањрњои минтаќаи Осиёи Марказї зикр гар-
дидааст». Њамзамон Пешвои миллат таъкид ба он наму-
данд, ки шањри Истаравшан бо теъдоди зиёди ќалъањояш 
аз дигар шањрњои минтаќаи Осиёи Марказї фарќ мена-
мояд. «Имрӯз номи ин ёдгорињои куњани таърихї, таъкид 
намуданд Пешвои миллат, - дар дењаву гузарњои шањр 
побарљо мондаанд, ки аз љумлаи онњо Ќалъаи Муѓ, Ќал-
ъаи Баланд, Ќалъачаи Калон, Ќалъаи Мењтар, Ќалъачаи 
Гули Зард, Ќалъачаи Бакавул, Ќалъачаи Араб ва монанди 
онњо мебошанд». Махсусан, Муѓтеппа, ки тибќи андешаи 
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бостоншиносон ба асри панљи то милод мансуб аст, дар 
баландии 1040 метр аз сатњи бањр бунёд ёфта, њудуди он 6 
гектар ва девори атрофаш 600 метрро ташкил медињад, 
нодиртарин намунаи унсурњои меъмории суннатии гузаш-
тагони мо мебошад. Тармиму таљдид ва барќарорсозии ин 
ёдгорї низ бо ташаббус ва њидояти Пешвои миллат тибќи 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон ба вуќуъ омад. 
Пешвои миллат рост омадани иќдомро ба Соли рушди 
сайёњї ва њунарњои мардуми дар арафаи љашни 21-со-
лагии Вањдати миллї фоли неку рамзї ва туњфаи арзанда 
эълон намуданд. Њамзамон Пешвои миллат таъкид бар он 
намуданд, ки «Таҷдиду барќарорсозии ин маљмааи бузург 
дар соли рушди сайёњї ва њунарњои мардумї имконият 
фароњам меорад, ки сайёњону мењмонони дохиливу хориљї 
ба тамошои ин намунаи барљастаи меъморї ва ёдгории 
дорои таърихи куњан бештар љалб карда шаванд». 

Санаи муњими дигари таърихї, ки бо ташаббус ва ибти-
кори бевоситаи Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон моњи сентябри 
соли 2006 љашн гирифта шуд, 2700-солагии шањри босто-
нии Кўлоб буд. Пешвои миллат дар суханронии худ бо 
ифтихор ва шукргузорї аз соњибдавлативу давлатдории 
миллии тољикон таъкид намуданд, ки мањз ба шарофати 
он имрўз мо ба бузургдошти таъриху фарњанги оламшу-
мули худ имконияти густурда пайдо кардаем. Сентябри 
соли 2006 мардуми шарифи Тољикистон якбора се љашн - 
Истиќлолияти давлатї, Соли бузургдошти тамаддуни 
ориёї ва 2700-солагии шањри бостонии Кўлобро љашн 
гирифтанд. Њамаи ин аз баракати Истиќлолияти давлатї 
ва сиёсати миллатпарваронаю фарњангдўстонаи Пешвои 
миллат маншаъ гирифта, бањри тањкими худшиносї ва 
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ифтихору њувияти миллии љомеаи имрўзаи кишвар наќши 
муассир мегузорад. 

Љашн гирифтани 2700-солагии Кўлоб бори дигар ишо-
ра ба он буд, ки тољикон аз љумлаи халќњои ќадимтарини 
дунё мањсуб ёфта, бо шањрсозиву шањрдории худ дар 
рушди тамаддуни башарї сањми арзанда гузоштаанд. Дар 
радифи дигар шањрњои бостонии Осиёи Марказї, ки бо 
њунари олї ва завќи бенињоят баланди шањрсозии ниёгон 
бунёд ёфтаанд, шањрњои бостонии Бохтару Хатлони 
ќадим намунаи барљастаи зањмату њунар ва санъати волои 
меъмории гузаштагони мо буда, дар таърихи миллати 
соњибтамаддуни тољик наќши боризро соњибанд. 

Таърихи ќариб сењазорсолаи шањри Кўлоб далел ба он 
аст, ки ин минтаќа ва водии Вахш њанўз аз замонњои 
ќадимтарин макони сукунати одамони ибтидої будааст ва 
ёдгорињои бостонии мансуб ба даврањои неолит, энеолит, 
ањди биринљ ва асрњои VII-VI пеш аз мелод, ки дар ин 
минтаќа пайдо карда шуданд, аз ин шањодат медињанд. 
Њафриёти бостоншиносї, омўзишу тањќиќоти солњои охир 
низ шањри ќадима ва мањсули тамаддуни пешрафта 
будани Кўлобро пурра собит менамоянд. Кўлоб њамчун 
шањр ва минтаќаи таърихию фарњангии Хуталони Бузург 
дар равандњои сиёсиву иљтимої ва фарњангии Хуросону 
Мовароуннањр дар њама марњалањои таърихї нуфузу 
эътибори баланд дошт. Дар асрњои миёна Хатлон ќалам-
рави нињоят пањноеро ташкил медод ва тибќи сарчаш-
мањои таърихї дар минтаќаи Кўлоб шањрњои зиёде ба 
мисли Искандара, Њулбук, Тамлиёт, Мунк, Маранд, 
Андичароѓ, Форѓар, Рустамбек, Корбанг, Борсориѓ ва 
амсоли онњо мављуд буданд, ки осори баъзе аз онњоро 
бостоншиносон дар њудуди ноњияњои кунунии Кўлоб, 



35 
 

Восеъ, Данѓара, Ховалинг, Њамадонї, Фархор ва Балљу-
вон пайдо кардаанд. 

Пешвои муаззами миллат дар баромади худ ба ифтихо-
ри 2700-солагии Кўлоб рўзи 10 сентябри соли 2006 доир ба 
наќши Кўлобшањр ва минтаќа дар масири таърихи мил-
лат, ќањрамонию созандагии мардуми ин минтаќа, ба 
вижа шуљоату мардонагии сокинони он дар мубориза ба 
муќобили аљнабиёну бегонагон ба монанди юнону маќ-
дунињо, арабњо, муѓулњо, фишору таъзиќи ќабоили кўчии 
турк, сиёсати золимонаи хонадонњои туркии њукмрони 
минтаќа, бахусус хонадони манѓития муфассал сухан 
гуфта, таъкид намуданд: «Дар замири мардуми мо мењру 
муњаббат нисбат ба Ватан аз азал љой гирифтааст ва 
тавассути андешаву ѓуруру ифтихори миллї, тавре ки 
зикр шуд, на танњо забону адабиёту фарњанги хешро гус-
тариш доданд, балки бо асолати тамаддунсозиву бунёд-
корї њастии миллат ва нигоњдории сарзамини аљдодии 
худро таъмин карда тавонистанд». 

Пањлўи дигари љашнгирии санањои таърихї ва ё шањру 
ёдгорињои ќадима дар он зоњир меёбад, ки мањз тавассути 
омодагї ба баргузории чунин маъракаю чорабинињо дар 
шањру мимнтаќањои кишвар корњои созандагию бунёд-
корї вусъати тоза пайдо мекунанд. Аз љумла, вобаста ба 
иљрои ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи баргузории љашни 2700-солагии шањри Кўлоб» аз 
њисоби буљети давлатї ва маблаѓњои вазорату идорањои 
гуногун ва соњибкорони алоњида дар маљмуъ дар шањри 
Кўлоб зиёда аз 120 иншооти хурду калон бунёд гардиданд. 

Моњи октябри соли 2013 Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон њан-
гоми ташрифи худ ба ноњияи Дарвоз аз бозмондањои 
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ёдгории нодири ин минтаќа – Ќалъаи Карон дидан наму-
данд. Ёдгории Каронро низ бостоншиносони љумњурї дар 
замони Истиќлолият кашф намуда, барои тањќиќу омўзи-
ши пайвастаи он шуруъ намуданд. Ба андешаи бостон-
шиносон ин шањр таќрибан таърихи 4000 сола дошта, 
мансуб ба тамаддуни ориёии бостонї будааст. Маъбад-
њое, ки дар натиљаи њафриёти бостоншиносї пайдо шу-
даанд, ба пайравони оини зардуштї будани сокинони он 
ишора мекунанд. Аз ин мавзеъ осори зиёди давраи ќади-
ма, аз љумла, маъбади панљманори оташ, маъбади об, ду 
маъбади бод, осиёби бодї, лавњи китоби «Авасто», май-
дони калони чавгонбозї, маљлисгоњ ва биноњои маъму-
рию истиќоматї бозёфт шуданд. 

Њангоми суханронии хеш дар њузури фаъолону соки-
нони ноњия Пешвои миллат изњор намуданд, ки «бо кор-
њои анљомдодаи бостоншиносони тољик дар ќалъаи 
Карон, ки воќеан таърихи хеле куњан дорад, шинос шудем. 
Тибќи сарчашмањои бостоншиносї шањри Карон дар 
ќаламрави Мовароуннањру Хуросон ёдгории камназир ба 
њисоб рафта, бо санъати меъмории махсус дар майдони 32 
гектар љойгир шудааст. Бинои ќалъа аз хишти пухта сохта 
шуда, лўлањои сафолин ва дигар осори аз он кашфшуда 
шањодат медињанд, ки аљдоди мо њанўз дар замонњои ќа-
дим, дар ин минтаќаи куњистон, дар баробари дигар пеш-
равињо аз корезу гармоба ва дигар шабакањои обрасонї 
васеъ истифода мекардаанд». Аммо баробари он, Пешвои 
миллат изњори нигаронї намуданд, ки барои пурра 
муайян кардани тамоми пањлуњои меъмориву таърихии 
ќалъа ва аризишмандии ин ёдгорї бостоншиносон ва 
дигар мутахассисонро зарур аст, ки корњои њафриётиву 
омўзиширо боз њам вусъат дињанд. 
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Бо ташаббус ва њидояти Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон тира-
моњи соли 2015 3000-солагии маданияти ќадимаи Њисор 
љашн гигифта шуд. Омодагї ва баргузории ин љашн ба 
мисли чорабинињои дигар бевосита тањти назорати пай-
вастаи Сарвари давлат буд. Маќсад аз таљлили ин љашн 
арљгузорї ба таъриху фарњанги пурифтихори гузашта-
гон, эњё намудани оину суннатњои неки аљдодї, тарѓиби 
таъриху фарњанги пурѓановати миллї ва бештар аз њама 
њифзу нигањдошти ёдгорињои моддиву маънавии Љумњу-
рии Тољикистон мањсуб меёфт. Њамзамон, дар ин љо низ 
бо шарофати таљлили ин санаи таърихї корњои зиёди 
созандагиву бунёдкорї ба анљом расиданд. Масъалаи ба 
куллї таѓйир додани инфрасохтори шањр ва бунёди шањри 
њозиразамон бо ѓунљоиши 55 000 ањолї матрањ гардид. 
Наќшаи генералии шањри Њисор барои солњои 2012-2032 
бо илова намудани 330 гектар замин ба њудуди њозираи он 
тасдиќ карда шуд. 

Пешвои муаззами миллат доир ба маќсад ва манфиати 
чунин маъракаву чорабинињо зимни суханронии хеш из-
њор намуданд, ки «Њадафи асосии њар гуна љашну чора-
бинї обод кардани ин ё он гўшаи диёрамон, такони љиддї 
бахшидан ба пешрафти шањру ноњияњои кишварамон ва 
фароњам овардани шароити бењтари зиндагї барои њамва-
танонамон мебошад». Танњо дар доираи омодагї ба таљ-
лили љашни 3000-солагии Њисор сохтмон ва барќарор-
созии 223 иншоот ба наќша гирифта шуда, омўзиши архе-
ологї ва корњои њафриётї дар мавзеъњои «Ќасри њоким», 
«Ќалъаи Њисор» ва дигар ёдгорињои таърихї вусъати тоза 
пайдо намуд. 
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Њисор њамчун яке аз шањрњои таърихї ва марказњои 
муњими фарњангиву иќтисодї дар тўли таърихи халќи 
тољик маќоми хосаро соњиб мебошад. Пешвои миллат дар 
баромади хеш аз таърихи рангини шањр ва водии Њисор, 
рушд ва наќши он дар марњалањои гуногуни таърихи 
халќи тољик, ёдгорињои нодири бостонию меъморї ва 
марказњои њунармандии он ёдовар шуда, таъкид карданд, 
ки «мулки Њисор таърихи нињоят ќадима дошта, кохи 
бегазанд ва намунаи маданияти шањрсозиву шањрдорї ва 
кишоварзиву њунармандии халќи тољик ба њисоб 
меравад». 

Њисор тибќи маъхазњои таърихї аз замонњои ќадим бо 
номњои Шумон, Њисор ва Њисори Шодмон мављуд 
будааст, вале номи аслии он «Шумон» аст, ки ба андешаи 
мутахассисон вожаи авастої буда, маънояш «нишастгоњи 
баланд» ва ба гуфтаи муаллифи «Њудуд-ул-олам» «кохи 
боракўњ» аст. Дар масири Роњи бузурги абрешим Њисор 
њамчун маркази тиљоратию њунармандї ва минтаќаи 
пайвасткунандаи манотиќи Ѓарбу Шарќ наќши калидї 
доштааст. 

Эњё ва азнавбарќарорсозию муаррифии яке аз нодир-
тарин ёдгорињои минтаќаи Осиёи Марказї - шањри Сараз-
ми бостонї, ки арзишмандтарин бозёфти илми бостон-
шиносии тољик дар дањсолањои охир аст, мањсули сиёсати 
хирадмандонаю њакимонаи Пешвои миллат мебошад. Чи 
тавре ки дар фавќ зикр шуд, Пешвои миллат њанўз дар иб-
тидои солњои дуњазорум аз ин мавзеи таърихї ду маро-
тиба дидан намуда, барои тармиму таљдид ва муаррифии 
он ба љомеаи љањонї тадбирњои мушаххас ва амалї ан-
дешида буданд. Ба замми он мањз бо њидоят ва ибтикори 
Пешвои миллат ин ёдгории таърихї ва куњан њамчун 
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нахустин ва калонтарин маркази тамаддуни кишоварзї, 
њунармандї ва шањрсозии минтаќаи Осиёи Марказї 31 
июли соли 2010 ба Фењристи мероси фарњангии умуми-
башарии ЮНЕСКО ворид гардид. 

Воќеан, Саразм ягона ёдгории ањди энеолит ва ибтидои 
асри биринљ дар Осиёи Марказї буда, ба миёнаи њазор-
солаи IV ва ибтидои њазорсолаи III то мелод мансуб аст, 
ки дар ин давра тамаддуни кишоварзї, њунармандї ва 
шањрсозии тољикон ибтидо мегирад. Ин хулосаи илмї дар 
заминаи тањќиќоти тўлонии олимони ватанию хориљї дар 
чандин њамоишњои байналмилалї иброз гардид ва вобас-
та ба таърих ва пажуњиши Саразм силсилаи асарњову 
маќолањои зиёди илмї-тањќиќотии олимони ватанию 
хориљї бо забонњои гуногун ба чоп расидааст. Пешвои 
миллат доир ба нодир ва арзишманд будани ин ёдгорї 
чунин таъкид менамоянд: «Сарчашмањои таърихї гувоњї 
медињанд, ки бозёфтњои маданияти ќадимаи халќи тољик 
ба њазорсолаи чоруми то мелод мансуб буда, аввалин 
шањрњову нахустин давлатњои таърихии мо дар њамин 
сарзамин ба вуљуд омадаанд, ки намунаи бењтаринашон 
шањраки ќадимаи Саразм мебошад». Њамзамон ботакрор 
изњор менамоянд, ки «Саразм- хазинаи тиллоии таърихи 
халќи тољик мебошад». 

Таљлили 5500-солагии Саразми бостонї њам, бо иб-
тикори бевоситаи Пешвои муаззами миллат тасмим ги-
рифта шуд. Дар вохўрї бо намояндагони зиёиёни кишвар 
19 марти соли 2018 Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон бори дигар 
таваљљуњ ба омўзиш ва тањќиќи мероси бостонї, њифзи ар-
зишу суннатњои милливу мардумї ва ёдгорињои таърихї 
намуда, таъкид намуданд, ки  «таърих ойинаи њар як 
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халќу миллат мебошад. Мо бояд  ин ойинаро њамеша бе-
ѓубор нигоњ дорем, то ки мардум, махсусан наврасону 
љавонон роњи пуршарафи тайкардаи халќамонро дар он 
равшану возењ дида тавонанд». Тањќиќи пайваставу му-
наззами мероси таърихї ва тарѓиби суннатњои мардумиро 
Пешвои миллат «вазифаи муњимтарини намояндагони 
илму маориф, ањли эљод ва њамаи зиёиёни кишвар» эълон 
намуда, доир ба ёдгории нодир ва куњани Саразм чунин 
изњори аќида намуданд: «Њукумат аз соли дуњазорум ба 
ёдгории Саразм њамчун намунаи барљастаи осори таърих 
таваљљуњ зоњир карда, бо ќарори худ Маркази ташаккули 
тамаддуни кишоварзї, њунармандї ва шањрсозии тољикон 
«Мамнуъгоњи таърихию бостоншиносии Саразм»-ро таъ-
сис дод». Дар њамин вохўрї, дар њузури зиёиёни мамлакат 
Пешвои миллат эълом доштанд, ки «Дар робита ба ин, бо 
назардошти ањамияти шањри ќадимаи Саразм пешнињод 
менамоям, ки соли 2020-ум 5500-солагии Саразми бостонї 
њамчун маркази ташаккули маданияти кишоварзї, њунар-
мандї ва шањрсозии тољикон љашн гирифта шавад». 

Дар заминаи ин ибтикори наљиби Пешвои миллат Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон доир ба љашн гирифтани 
5500-солагии шањри Саразми бостонї аз 2 майи соли 2019 
тањти №195 ќарори дахлдор ќабул намуда, наќшаи чора-
бинињо љашнро тасдиќ кард. Академияи миллии илмњои 
Тољикистон низ дар заминаи ин ќарор наќшаи чораби-
нињои худро аз 6 майи соли 2019 тањти №51 мураттаб 
намуд. Вобаста ба ин санадњои меъёрию њуќуќї 12 сен-
тябри соли 2020 таљлили 5500-солагии шањри Саразми 
бостонї дар сатњи байналмилалї бо даъвати мењмонону 
олимони шинохтаи хориљї баргузор гардид. Макони бар-
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гузории ин њамоиши сатњи баланди илмию фарњангї 
Саразми Панљекати бостонї муќаррар шуд. 

Таљлили љашни 5500-солагии Саразми бостонї воќеан 
барои тањќиќ ва омўзиши ин ёдгории нодир давраи ко-
милан навро ибтидо гузошт. Пеш аз њама ковишњои бос-
тоншиносї ва омодасозии њафриёт ба љашн бо суръати 
дучанд вусъат пайдо намуд, барои идомаи ковишњо бос-
тоншиносони шинохтаи ватанию хориљї љалб гардиданд. 
Дар рафти омодагї ба љашн корњои зиёди созандагию 
бунёдкорї дар њудуди ёдгорї, аз љумла, мењмонхона, 
Осорхонаи њозиразамони Саразм, дарвозаи мунаќќаши бо 
тасвирњо ороишёфта, панљарадевори атрофи мавзеъ, 
рўпуш шудани њафриётњо ва ба осорхонаи кушод табдил 
додани онњо, рисолаву маќолањои илмї, роњнамо ва 
албомњо, филмњои мустанади телевизионї ва овозї ва 
дигар маводи ташвиќию тарѓибї ба вуќуъ омаданд. 
Њамзамон, ба ифтихори таљлили 5500-солагї натиљаи 
тањќиќи Саразм ва бозёфтњои бостоншиносии он, наќши 
ин шањри бостонї дар ташаккули фарњанги зироатпар-
варї, њунармандї ва шањрсозию шањрдории тољикон ва 
минтаќаи Осиёи Марказї бо иштироки васеи олимону 
муњаќќиќон ва коршиносони ватанию хориљї дар чандин 
њамоишњои калони илмї мавриди баррасї ва тањлил 
ќарор гирифтанд. 

Хулоса, бо шарофати таваљљуњ ва ташаббусњои пай-
гиронаи Пешвои муаззами миллат дар љомеаи муосири 
тољик руљуъ ба таърих, ба вижа таърихи бостон ва арзиш-
њои таърихию фарњангии халќи тољик вусъати тоза пайдо 
намуда, њифозат, таъмиру тармим ва омўзиши ёдгорињои 
ќадимаи миллат ва интишори моњияту ањамияти он дар 
тафаккури имрўза ва тањияю ќабули барномаи њадаф-
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манди сиёсати фарњангии давлати соњибистиќлоли тољи-
кон мубаддал гардидааст. Мањз бо шарофати чунин сиё-
сати фарњангпарварона ёдгорињои зиёди гаронмояи таъ-
рихии кишвар дигарбора шукуњи таърихии худро эњё на-
муда, чун ганљинањои нодири фарњанги миллї ва муљас-
самањои зиндаи таърих ба маърази таваљљуњи мардум ва 
љомеаи љањонї гузошта шуданд. Бо чунин фаъолияти гус-
турдаи миллатпарваронаю таърихсозона Пешвои миллат-
ро метавон эњёгар ва муњофизи таърихи бостон ва њофи-
заи таърихии миллат номид. 
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1.3. ИСТИЌЛОЛИЯТ ВА НИГОЊИ НАВ БА ТАЊЌИЌИ 
 ТАЪРИХИ ХАЛЌИ ТОЉИК 

 
Замони Истиќлолият ва фазои озоду мусоиди он дар 

баробари дигар имкониятњо ба пажуњиши таърихи пур-
њаводиси тољикон низ роњи фароху муњити созгорро бањри 
рў овардан ба ѓояњо ва арзишњои миллї, оину суннатњои 
аљдодї, эњёи низоми давлатдории миллї ва пайдо шудани 
назари боз њам жарфтар ба таъриху тамаддуни ориёї 
муњайё намуд. Мањз дар замони Истиќлолият манфиат ва 
њадафњои миллї дар сиёсати давлат маќоми асосї ва мењ-
варї пайдо намуда, татбиќи он ба муњимтарин равандњои 
сиёсї ва иќтисодиву фарњангї табдил ёфт. 

Ба хотири ба даст овардани вањдату ягонагии миллату 
кишвар, тањким ва рушди худшиносию њувияти миллї ва 
њифзи истиќлолияти комили давлатї Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дар мењвари сиёсати давлатдории худ таваљљуњ ба 
сабаќњои таърих, оину суннатњои волои давлатдорию фар-
њангии аљдодиро гузошта, арљгузорї, њифз ва истифодаи 
њамаљонибаи ин хазинаи бузурги арзишмандро дар эъмор 
ва тањкими давлатдории навини миллї пайваста њидоят 
менамоянд. 

Таваљљуњи Пешвои миллат ба таърихи пурѓановати 
халќи тољик бе њикмат нест. Аввалан, дар давраи нињоят 
њассоси ибтидои замони истиќлолият, ки таќдири љум-
њурии тозаистиќлол ва хатари пора-порашавии давлату 
миллати тољик ба миён омад, рў овардан ба гузаштаи 
миллат, оину суннатњои арзишманди аљдодї ва худогоњию 
худшиносии миллї яке аз рукнњои асосии наљоти кишвару 
миллат буд. «Худшиносї ва ифтихори миллї, - таъкид 
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менамоянд Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, - пойдевори баќои миллати соњибэњ-
тиром ва бофарњанг аст. Миллате, ки забон, тафаккури 
миллї, таъриху адабиёт, расму оин ва арзишњои фарњан-
гиашро ќадр намекунад, пояњои истиќлолияташро низ 
чандон дер пуштибонї карда наметавонад» [6, 11] ва ин-
чунин, «миллате, ки хотираи таърихї ва њувияти мил-
лиашро пос намедорад, хоњу нохоњ гирифтори сарна-
вишти талху фољиабор» [6, 11] мегардад. 

Аз ин рў, бохабар будан аз таърихи гузаштаи худ, бањра 
бардоштан аз сабаќњои таърих, арљгузорї ба ќањрамонон 
ва чењрањои мондагори таъриху фарњанги миллат яке аз 
омилњои асосии тањким ва њифзи истиќлолияти давлатї 
мебошад. Воќеан илми таърих дар миёни илмњои љомеа-
шиносї маќоми махсусеро соњиб аст ва ё ба гуфтаи му-
њаќќиќон њељ ќавме ё миллате бидуни бархурдорї аз 
таљрибаи пешгузаштагони хеш, бе худљўињои таърихиву 
миллї наметавонад ба њаёти маънавї, ки љавњари њастии 
бани башар аст, оѓоз нињад [4, 3]. Муаррихи шинохтаи 
шўравї Н.И. Конрад таъкид намуда буд, ки таърих, њам-
чун љамъи донишњо доир ба замони гузашта, муњимтарин 
шакли инъикоскунандаи хотираи инсоният аст. Пайдо-
иши таърих њамчун соњаи хосаи дониш, мањсули раванди 
ќонунии љомеаи инсонист ва аз ибтидо яке аз вазифањои 
аслии он сабаќи зиндагист [3, 285].  Ё ба гуфтаи Ибни 
Халдун «фанни таърихро равишест, ки њар кас бад-он даст 
наёбад ва онро судњои фаровон ва њадафе шариф аст» ва 
љўяндаи он бояд «њаводиси нињонро бо ваќоеи пайдо ва 
акнунро бо рафта бисанљад» [1, 104]. 

Пас аз пош хўрдани Иттињоди Шўравї ва таъсиси 
љумњурињои мустаќил дар фазои пасошўравї илми таърих 
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ва истифода аз таљрибаи таърихї яке аз воситањои му-
њимми ба даст овардани њадафњои сиёсї дар эъмори дав-
латњои соњибистиќлол гардид. Дар аксари давлатњои тоза-
истиќлол, аз љумла, Тољикистон неруи бузурги созандаи 
таърих ва мактаби бузурги таљрибаи таърихї ба маќсад-
њои неку бунёдкунанда, таъмини вањдату ягонагї, ба роњ 
мондани муносибату робитањои дўстонаву њамзистии 
осоишта бо њамсоягон ва соири кишварњои љањон мав-
риди истифода ќарор гирифт. Мутаассифона, давлатњо, 
кишварњо ва афроде низ буданд, ки барои расидан ба 
маќсадњои сиёсї ва истењкоми њокимияти худ даст ба таъ-
лифи ѓаразмандонаи сањифањои таърих заданд. «Дар таъ-
рихи пурмољарои асри XX ва алалхусус дањсолаи охири 
он, - менависанд Пешвои миллат,- ки на танњо марзбан-
дии кишварњову њавзањои геополитикї оњанги нав меги-
ранд, балки њудуди тамаддунњои собиќаву љадид аз нав 
марзбандї мегарданд ва миллатњои саѓиру кабир доираи 
фарњангу тамаддуни хешро аз њисоби ѓасби тамаддунњои 
бегона вусъат мебахшанд» [6, 5]. 

Дар минтаќаи Осиёи Марказї њам бархе аз «пажуњиш-
гарони нав» кўшиш ба харљ медињанд, ки наќши ќавму 
халќи худро дар ташаккулу рушди тамаддуни минтаќа ва 
љањон њар чї бештару муассиртар тасвир намоянд. 
Табиист, ки ин роњ ва бо чунин усул навиштани таърих ва 
тањрифи он дар амал маънии инкори арзишњои таърихию 
фарњангии ба даст овардаи дигар халќњову сокинони 
минтаќа мебошад. Њатто кор то ба њадде расидааст, ки ба 
ин кор таърихшиносони касбї низ даст доранду њамзамон 
ба он шарикони берунии худро њам љалб менамоянд. 
Таърихсозию таърихбофї дар бархе њолатњо ба мароми 
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аслии баъзе аз мактабњои таърихнигории минтаќа табдил 
ёфтааст. 

Мактаби таърихнигории тољик аз ибтидо бо сабк ва 
усули воќеънигории худ маќоми хоссаеро соњиб буд ва 
имрўз низ ин манзалатро аз даст надодааст. Муњаќќиќон 
ва тањилгарони шинохтаи беруна аз тањрифу муболиѓа ва 
њангомасозї дур будани мактаби таърихшиносии тољикро 
пайваста таъкид менамоянд. «Мо, тољикон, - менависанд 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон,- њељ гуна ниёзе ба тањрифи огоњонаи таърих, 
таърихсозї, бузургтарошї ва падидањои дигари ѓайри-
илмї ва зиддиилмї надорем. Мо ончунон таърихи дурах-
шон дорем, ки њатто шинохти нисбии он муљассамаи гўё 
ва возењи мо хоњад буд» [5, 105]. 

Бо ба даст овардани Истиќлолият таваљљуњ ба таърих, 
рўзгору пайкори наслњои гузашта ва мероси бузурги 
аљдодї вусъати нав ва тоза пайдо намуд, ки он аз љунбишу 
кўшишњои маърифатхоњонаи таърихогањии нимаи дуюми 
солњои 80-уми асри гузашта маншаъ мегирифт. Мањз дар 
њамин давра бо истифода аз тањаввулот дар љомеаи шў-
равї на танњо назари нав ба таъриху тамаддуни гузаштаи 
халќи тољик шакл гирифт, балки доираи таърихогањии 
љомеаи кишвар нињоят васеъ гардид, њаракати эњёи оину 
суннатњои фарњангї, таљлили санањои таърихї, бузург-
дошти чењрањои шинохтаи илму фарњанг тадриљан рави-
ши нав пайдо намуд. Истиќлолият ба ин равиши тоза 
хилъати комилан миллї пўшонид, муносибат ба тањќиќу 
омўзиш ва таълиму тадриси таърихи чандинњазорсолаи 
халќи тољик ба куллитаѓйир ёфт. 

Дар замони шўравї таърихи халќи тољик њамчун як 
љузъи таркибии таърихи ягонаи Иттињоди Шўравї ши-
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нохта мешуд ва тањќиќу омўзиши он низ дар њамин чањор-
чўба амалї мегашт. Њатто таърихї замони пошўравии то-
љикон дар робита бо таърихи дигар халќњои ин мамлакати 
пањновар ва њудуди љуѓрофии он тањќиќу баррасї мегар-
дид. Дар муассисањои таълимї то миёнаи солњои 80-уми 
асри гузашта, яъне  замони бозсозї таърихи халќи тољик 
њамчун фанни алоњидаи таълимї мавриди омўзиш ќарор 
надошт. Гарчанде таърихи мардуми бумии минтаќа-
тољикон хеле барваќт таваљљуњи олимону ховаршиносони 
марказњои љањониро ба худ љалб карда, тањќиќоти илмї ва 
омўзиши пањлуњои гуногуни он аз охирњои асриXIX ва 
ибтидои асри XX низоми мунтазам ва пайвастаро соњиб 
шуд; тољикшиносї ба як самти мустаќили илмњои таъриху 
мардумшиносї мубаддал гардида, асарњо ва тањќиќотњои 
зиёди бунёдї, рисолањои илмї ва илмї-омавии таърихию 
этнографї ва бостоншиносї ба чоп расида буданд. Вале 
ин тањќиќотњо ва натоиљи дар ин самт ба даст омада танњо 
дастраси мутахассисони соња, муњаќќиќони касбї ва теъ-
доди нињоят ками хонандагон мегардид. Ба замми он, 
њангоми муаррифии таъриху фарњанги гузашта, на њаме-
ша соњибони он - меросдорони асосї, яъне тољикон ном-
бар мешуданд. Бештар ваќт он моли тамоми минтаќа 
дониста мешуд, аз мансубияти этникии олимону мутафак-
кирон, яъне, марбут ба тољикон будани онњо, наќши 
тољикон дар ташаккулу рушди тамаддуни Осиёи Марказї, 
сокинони бумии ин минтаќа мањсуб ёфтани онњо бештар 
канораљўї карда мешуд. Доир ба муаррифии чењрањои 
шинохтаи илму адаб бештар мафњуму иборањои сохтае 
амсоли «мутафаккири барљастаи осиёимиёнагї», «олими 
асримиёнагї», «олими Шарќ» ва амсоли инњо истифода 
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шуда, аз баёни њаќиќат ва нишон додани мансубияти ќав-
мию этникї канора мељустанд. 

Соњибистиќлол гардидани Љумњурии Тољикистон ва ба 
миён омадани воќеияти нави сиёсию иљтимої пеш аз њама 
дар шуур ва худшиносии љомеа тањаввулоти љиддї ба 
миён овард. Назари ањли љомеаи љумњурии соњибистиќлол 
ба љањон, кишвар, миллат ва таъриху фарњанги он куллан 
таѓйир ёфт. Акнун таърихи халќу кишвар њамчун ќисми 
таркибии таърихи башар, минтаќа ва тамаддуни мардуми 
ориёитабор мавриди омўзишу баррасї ќарор гирифт. 
Яъне таърихи халќи тољик њамчун љузъи таркибии таъ-
рихи љањонї ва таърихи инсоният пазируфта шуд, наќши 
муттањидкунандаю созандаи он дар љомеа пайгирона ис-
тифода мешуд. Таърих њамчун як сарчашмаи воќеии худ-
шиносии миллї, ќабл аз њама, бунёди давлати соњибис-
тиќлол, вањдати миллї, рў овардан ба гузаштаи пуриф-
тихор, њифзи тамаддуну мероси фарњангии ниёгон ва поси 
хотири шахсиятњои тавонову фарзандони бузурги миллат 
гардид. 

Зикр бояд кард, ки таърих њамеша дар даврањои гуза-
риши љомеа аз як зина ба зинаи дигар маќому манзалати 
хосса пайдо менамояд, зеро созандагони љомеаи нав њаме-
ша кўшиш менамоянд, ки тимсоли воќеаю падидањои ба 
вуќуъ омада ва роњи њалли мушкилоти мављударо аз гу-
зашта љустуљў намоянд. Дар ин њолат таърих ва њаводиси 
таърихї, корномаву пайкори чењрањои мондагор, зиндаги-
ву таљрибаи нухбагону ќањрамонон њамчун сарчашмаи 
муњимми ифтихор ва намунаи ибрат ба хотири созанда-
гию бунёдкорї ва рушди љомеаи нав истифода мегардад. 
Чунин таљриба дар таърихи миллату халќњои гуногун, 
бахусус дар њолатњои мураккабу њассос, дар айёми тањдид 
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ва хатарњои љањонию минтаќавї, њуљуму лашкаркашињои 
бегонагон борњо истифода шудааст. 

Истиќлолият дар баробари ин ба гузориши масъалањои 
муњимми илмии таърихї, метод ва методологияи тањќи-
ќоти таърихї, маќсад ва њадафи нињоии пажуњишњо низ 
дигаргунии љиддї ворид намуд. Пеш аз њама пошхўрии 
чањорчўбаи ќавии идеологї, ки рушди илми таърихро ба 
њадафњои асосии љомеаи шўравї комилан мутобиќ сохта, 
дар доираи методологияи ягонаю њатмї иљрои вазифањои 
мушаххасу муайянро талаб мекард, боиси таљдиди назар 
ва истифодаи усулу равишњои гуногун дар тањќиќи ма-
соили таърихї гардид. Табиист, ки раванди гузариш аз 
методологияи солњои тўлонї њукмрон ва дарёфти методо-
логияи нави илмї, консепсияи илмии тањќиќи таърих дар 
муддати кўтоњ ба вуќуъ намеояд. Аз ин рў, дар ибтидо 
роњњо ва усулњои гуногуни омўзиш ва тањќиќи таърихи 
халќи тољик вусъат пайдо намуд, назарияњои гуногун ва 
мухолифи њам, пеш аз њама пурра инкор намудани дас-
товарду натиљањои баъзе марњалањои таърихї, ё ба таври 
маснўи мувофиќ сохтани таърихи халќи тољик ба консеп-
сияю мавќеи мактабњои комилан бегона роњ ёфтанд. Ба 
тањќиќу омўзиши таърихи халќи тољик афроде даст ёф-
танд, ки тањкурсии ќавии илмї ва ё асосњои назариявии 
касбиро соњиб набуданд, таъриху матолиби таърихиро 
бештар ба маќсадњои ѓайриилмї истифода мекарданд. 
Њарчанд теъдоди бештари муњаќќиќони касбї аз мавќеи 
њамон консепсияи илмии тањќиќи таърихи халќи тољик, ки 
бунёди онро академик Б.Ѓ. Ѓафуров гузошта буд, пажу-
њишро идома медоданд. 

Консепсияи илмии тањќиќу омўзиши таърихи халќи 
тољик њанўз дар замони шўравї аз љониби академик Б. 
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Ѓафуров тавассути тањќиќотњои бунёдї ва асарњои монда-
гор, ба вижа «Тољикон» пешнињод гардида буд, ки ба тањ-
киму вусъати он олимони алоњидаи ватаниию хориљї бо 
пажуњишњои људогона наќши муассир гузоштанд. Аммо 
ин консепсияи илмї дар замони Истиќлолият пеш аз њама 
дар асарњо, маќолањо ва баромадњои Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон боз њам мукаммалтару мустањкамтар гардида, 
хилъати миллї ба бар кард ва мафкураи ифтихор аз таъ-
риху фарњанг, неруи созандагию офарандагии гузашта-
гон, ва тољик буданро дар љумњурї ва берун аз он пойдор 
гардонид. Махсусан, рисолањои пурарзиши «Тољикон дар 
оинаи таърих. Аз Ориён то Сомониён» (Иборат аз чор 
китоб. Душанбе, 2009), «Фарњанг њастии миллат» 
(Душанбе, 2001), «Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи мил-
лат» (Иборат аз 12 љилд. Душанбе, 2002-2009), «Сарна-
вишти миллати соњибтамаддун» (Душанбе, 2006), «Ориёи-
њо ва шинохти тамаддуни ориёї: андешањо дар остонаи 
љашни Соли бузургдошти тамаддуни ориёї» (Душанбе, 
2006-2007), «Нигоње ба таърих ва тамаддуни ориёињо» 
(Душанбе, 2006, Лондон, 2019), «Забони миллат-њастии 
миллат» дар ду китоб (Душанбе, 2015, 2018), «Чењрањои 
мондагор» (Душанбе, 2016) дар ташаккули консепсияи 
нави пажуњишу омўзиши таърихи халќи тољик наќши 
бориз гузоштанд. Ин асарњо, ки аз зарурати таърихогањї 
ва таърихнигории замони истиќлолияти давлатї маншаъ 
гирифтаанд, баробари пажуњиши љиддии илмї будан, чун 
дастуру роњнамои барномавии фаъолият барои муњаќќи-
ќони љумњурї хидмат менамоянд. 

Пешвои миллат зарурати тањќиќу омўзиши воќеии таъ-
рихро бидуни њамагуна тањрифу муболиѓа ва муаррифии 
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њамаљонибаи онро барои сокинони љумњурї ва љањониён 
пеш мегузоранд. Баробари он, дар асарњои мазкур тањ-
ќиќу баррасии масоили мубрам ва умдаи таърихи халќи 
тољик ба вежа таърихи тамаддуни ќадими ниёгон, масъа-
лаи ориёињо ва тамаддуни ориёї, ташаккул ва рушди 
фарњанги давлатдории тољикон дар марњалањои гуногуни 
таърихї, талошу муборизањои истиќлолхоњии ниёгон, 
наќши Шоњроњи абрешим дар пайвасти гузаштаву имрўза 
ва оянда, бозёфтњо ва хазинаву дафинањои арзишманди 
ањди бостон ба мисли Дафинаи Амударё, Авасто њамчун 
нахустин ќомусномаи ниёгон, Зардушт-паёмбари оини 
ростин, марказњои аввалин ва гањвораи давлатдории 
тољикон-Бохтару Суѓд, этногенез ва равандњои этникї, 
наќши хонадонњои њукмрон ва давлатњои аљдодї дар 
таърихи миллат ва амсоли онњо њамчун самтњои асосии 
пажуњиш дар илми таърихшиносии миллї муайян шуданд. 

Вобаста ба гузориши самтњои муњим ва нигоњи нави 
пажўњиш ба таърихи миллат, ки такя ба њадафњои миллии 
замони Истиќлолият доранд, тањќиќу омўзиши баъзе ма-
соили таърихї ба мадди аввал баромада, гузориши бархе 
аз онњо вусъати тоза пайдо намуданд. Пеш аз њама та-
њаввулоти љиддї дар раванди тањќиќу омўзиши шинохти 
миллат, таърихи ташаккул ва марњалањои асосии рушди 
он, этногенез ва таърихи этникии халќи тољик, оин ва 
суннатњои чандинњазорсолаи давлатдории аљдодї, таъри-
ху тамаддуни ориёї, шинохти комилан нави таъриху фар-
њанги давлатдории Сомониён ва дигар хонадонњои 
тољиктабор, умуман нигоњи нав ба фарњанги гузашта ва 
маќому наќши тољикон њамчун сокинони бумии минтаќа 
дар ташаккул ва рушди тамаддуни минтаќа ва љањон ба 
назар мерасанд. 
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Пешгузории чунин масъалањои муњим ва муайян наму-
дани самтњои афзалиятноки раванди тањќиќу омўзиши 
таърихи халќи тољик ба рушди таърихшиносии миллї, ба 
вижа сифати пажуњиш, фарогирии мавзуъњо ва марњала-
њои таърихї наќши муфиду созанда гузошт. Муваффаќ-
тарин ќадам дар ин самт вусъати таваљљуњи љомеа, аз 
кўчактарин то бузургтарин сокини љумњурї ба таъриху 
гузаштаи пурифтихори халќу миллат, тањќиќу омўзиши 
таърих аз тарафи марказњои калони илмии ватанию 
хориљї ва олимони алоњида мањсуб меёбанд. 

Дар ин замина метавон номгўи зиёди таълифоту тањ-
ќиќоти бунёдї ва чењрањои дар ин самт муваффаќро ном-
бар намуд. Яке аз дастовардњои илми таърихшиносии 
миллї ва нигоњи нав ба таърихи халќи тољик ин нашри 
асари бунёдии шашљилдаи «Таърихи халќи тољик» [2] 
мањсуб меёбад. Асари мазкур бо кўшиш ва сайъи олимони 
Институти таърих, бостоншиносї ва мардумшиносии ба 
номи Ањмади Дониши Академияи миллии илмњои Тољик-
истон дар давоми солњои 1998-2013 ба нашр расид. Рушди 
илми таърихшиносї, ба миён омадани тањќиќоту таъли-
фоти зиёд доир ба таърихи њалќи тољик, махсусан каш-
фиётњои нињоят љолиби бостоншиносї, мардумшиносї, 
инчунин дастраси муњаќќиќон гардидани манобеи фаро-
вони дасти аввал, маъхазњо, њуљљатњои бойгонї таќозои 
чопи чунин асари љамъбастиро  ба миён овард. Чопи ин 
тањќиќоти бунёдї, ки бо истифода аз навтарин натиљањои 
илми тољикшиносии ватанию хориљї таълиф ёфтааст, яке 
аз муваффаќиятњо ва дастоварди мактаби таърихшиносии 
миллии тољик мањсуб меёбад. Таърихи љомеъи халќи 
тољик бори аввал дар заминаи даврабандии нав ва дар 
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мењвари пажуњиш гузоштани таърихи тољикон таълиф 
шудааст. 

Њамчунин дар замони Истиќлолият дањњо монография, 
садњо тањќиќоту маќолоти илмї доир ба самтњои мухта-
лифи таъриху фарњанг, археологияю этнология ва дигар 
шохањои таърихи халќи тољик ба чоп расиданд. Намунаи 
чашмраси он нашри тањќиќоти бунёдии «Этногенез ва 
таърихи этникии халќи тољик» (ба ду забон тољикї ва 
русї) [7] мебошад. Бори аввал этногенез ва раванди эт-
никии ташаккули халќи тољик дар маљмуъ мавриди тањ-
ќиќи алоњида ва мукаммал ќарор гирифт. Дар баробари 
он самти наве, ки дар илми таърихшиносии љумњурї рушд 
кард, ин рў овардани муњаќќиќон ба таърихи минтаќава 
мањалњои људогонаи љумњурї, яъне рушди кишваршиносї, 
тањия ва чопи донишномаву асарњои зиёди тарѓиботии 
таърихї мебошад. Њарчанд њамаи ин китобњо хусусияти 
илмї-тањќиќотї ва бунёдиро соњиб нестанд, вале мусал-
лам аст, ки онњо дар роњи тарѓибу муаррифии таърихи 
кишвар ва миллат наќши муассирро соњибанд. 

Падидаи нав, ки дар замони Истиќлолият вусъати ко-
мил пайдо намуд, ин таљлили санањои муњимми таърихї, 
баргузории љашни чењрањои мондагори миллат ва шањр-
њои бостонию ёдгорињои нодири таърихї мебошанд. Дар 
ин раванд метавон аз љашнњои пуршукўњи 1100-солагии 
Давлати Сомониён, 2700-солагии Авасто, Соли тамаддуни 
ориёї эълон шудани соли 2006, 2500-солагии Истаравшан, 
2700-солагии шањри Кўлоб, Соли бузургдошти Имоми 
Аъзам, 3000-солагии Њисор, 5500-солагии шањри Саразми 
бостонї, ки њар яке бо як шукўњу шањомати хосса доир 
гашт, дар худшиносии милливу таърихии љомеаи кишвар 
наќши мондагору муассире гузоштанд. Ба ифтихори 
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таљлили ин љашнњову санањои таърихї баробари корњои 
ободиву созандагї, марказњои нави илмї-тањќиќотї, ри-
солаву асарњои зиёди илмї, албому мусавварањои гуногун, 
маќолот ва филмномањо, барномаву гузоришњои телеви-
зионї, радио ва интернетї ба тасвиб расиданд. Ба сифати 
намуна метавон аз «Маркази пажуњиши тамаддуни давраи 
Сомониён», кидар назди Раёсати Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров ташкил ёфта, 
чопи як силсила асарњову донишномањо амсоли «Тољнома 
– Силсилаи Тољикон дар массири тамаддун»-и назди Ки-
тобхонаи миллии Тољикистон, ки бо тањия, бозгардонї ва 
чопи маъхазњои муътамади хаттї дар ин самт шарафёб 
шудаанд, ёдовар шуд. 

Новобаста аз дастовардњои назарраси таърихшиносии 
миллї ва љањонї дар тањќиќи таърихи халќи тољик, њоло 
њам теъдоди мавзуъ ва масоили ниёз ба тањќиќу омўзиш 
дошта хеле зиёд аст. Имрўз зарур аст, ки ба тањќиќу 
омўзиши њамаљонибаи таърихи миллату кишвар боз 
бештар талош намуда, холигињо ва сањифањои норавшани 
таърихи миллат, оини давлатдорї ва соњибдавлатии 
тољикон мавриди пажўњиши њаматарафа ќарор гирад ва 
тањќиќи наќши тољикон дар рушди тамаддуни минтаќа ва 
љањон боз њам вусъат пайдо намояд.Омўзиши њавзањои 
фарњангии тољикони берун аз минтаќа, гирдоварї ва таб-
ъу нашри манобеи фаровони таърихї амсоли осори хат-
тии гузаштагон, маъхазњои хаттии чинї, арманї, тибеттї, 
арабї, манобеи бостоншиносї ва мардумшиносї, таъсири 
фарњангу тамаддуни тољикон ба дигар сокинони минтаќа 
ба шакли густурда ба роњ монда шаванд. 

Тањќиќ ва инъикоси таърихи замони Истиќлолият, му-
аррифии дастовардњои беназир дар кўтоњтарин марњалаи 
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таърихї, пеш аз њама таљрибаи таърихии сулњи тољикон, 
њадафњои миллї ва стратегии љумњурии мустаќил ва роњу 
воситаи татбиќи он, маќоми Љумњурии Тољикистон дар 
фазои сиёсии љањон ва минтаќа, яке аз вазифањои муњимми 
дигари таърихшиносии миллї ба њисоб меравад. 

Хулоса, маќоми мењварї пайдо намудани таърих њам-
чун мактаби бузурги сабаќомўзї ва сарчашмаи ифтихору 
илњом дар роњи худшиносї, воќеан яке аз омилњои 
њалкунанда барои тањќиќу омўзиши пурвусъати таърихи 
халќи тољик дар замони соњибистиќлолї гардид. Тањлили 
дастовардњои илми таърихшиносии тољик дар давоми 30 
соли соњибистиќлолї, чопи пажуњишњо ва рисолањои бун-
ёдї, ба дасти хонанда расидани осори фаровони хаттии 
гузашта, тањќиќ ва чопи манобеи гуногун, таљлили сана-
њои муњимми таърихї, омўзиши вусъатноки ёдгорињои 
нодири таърихию фарњангї, арљгузорї ба корномаю 
хидматњои чењрањои мондагори таърихи миллат шањодати 
онанд, ки илми таърихшиносии ватанї дар марњалаи 
комилан нави рушди худ ќарор дорад. 
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1.Абдурањмон ибни Халдун. Муќаддимаи Ибни Халдун 

(мутарљим аз арабї ба форсї Муњаммад Парвини Гун-
ободї). Љилди 1. Сарредаксияи Миллии Тољик.– Душанбе, 
2019. 

2.История таджикского народа. В шести томах. – Ду-
шанбе. - Т.1. 1998;  Т.II. 1999; -Т. III. 2013; -Т. IV.2010; -Т. 
V. 2004;-Т. VI. 2011. 

3.Конрад Н.И. Изб. труды. История.- М., 1974. 
4.Сомониён дар оинаи таърих (љилди якум, матнњои 
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БОБИ 2 

ИНЪИКОСИ ТАЪРИХИ НИЊОДЊОИ ОМЎЗИШЇ ВА 
МУНОСИБАТИ РУЊОНИЁН БА ОНЊО ДАР 

АСАРЊОИ В.В. БАРТОЛД ВА А.А. СЕМЕНОВ 
 

2.1.Инъикоси таърихи нињодњои омўзишии Варазруд 
дар осори академик В.В. Бартолд 

 
Академик В.В. Бартолд аз зумраи он олимони шинох-

таи љањонист, ки умри хешро сарфи омўзиши таъриху фар-
њанги халќњои Осиёи Миёна намудааст. Аз 502 асару ма-
ќолањои олим зиёда аз 480-тои он ба таърихи Осиёи Миё-
на бахшида шудааст. Омили асосии ба омўзиши таърихи 
Осиёи Миёна машѓул шудани худро В. Бартолд пеш аз 
њама аз љињати љуѓрофї ва таърихї наздик будани мин-
таќа ба Россия донистааст. Осиёи Миёна, ба аќидаи ў, 
барои шарќшинос – таърихчии рус бештар наздик аст ва 
дар ин љо зиёдтар маводу манбаъ пайдо мегардад, ки онњо 
ба шарќшиносони аврупої дастнорасанд [15,789-790]. 

Аз тарафи дигар, рў ба таърихи Шарќ овардани В. Бар-
толд натиљаи ташаккули мактаби мустаќили таъриху 
шарќшиносии рус дар нимаи дуюми садаи XIX низ мебо-
шад. Зеро мањз дар њамин давра, омўзиш ва тањлили як 
ќатор осори хаттии форсию тољикї, арабї ва туркї, 
маводњои сиккашиносї аз љониби олимони шинохтаи рус 
боиси таъсису ташаккули мактаби мустаќили шарќшино-
сии рус гардид, ки он дар ховаршиносии љањонї маќоми 
хоса ва пешсафро касб намуд. 

Академик В. В. Бартолд њамчун муњаќќиќи асил баро-
бари пажуњиши дигар самтњои таърихи Осиёи Миёна ба 
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омўзиши таъриху фарњанги он низ таваљљуњи љиддї зоњир 
намудааст. Дар маркази пажўњиши ин олими шинохта 
таъсири фарњангњо маќоми вижа дорад. Ў аз ин нигоњ ба 
тањќиќи таърихи нињодњои омўзишї, муассисањои динї – 
маърифатї ва љамъиятие, ки тавассути онњо ташвиќу 
тарѓиби фарњанг, мазњабу оин ва урфу одате, ки ба њукми 
анъана даромадааст, шуѓл варзидааст. 

В. В. Бартолд барои чун шохаи мустаќили илми шарќ-
шиносї ифтитоњ ёфтани осиёимиёнашиносї, ё ба истилоњ 
«туркистоншиносї» ибтидо гузошта, дар ташаккули он 
маќоми вижаро соњиб аст. Истифодаи истилоњи таърихию 
љуѓрофии «Туркистон» ба љои «Осиёи Миёна» ё «Осиёи 
Марказї» мањсули тафаккури В. Бартолд набуда, ба 
андешаи худи ў дар асри XIX бо ташаббуси муњаќќиќони 
англис ба ивази мафњумњои «Бухорои бузург» ва «Бухо-
рои хурд» ба илм истилоњи «Туркистони ѓарбї» ва «Тур-
кистони шарќї» ворид гардид [2,273], ки воќеан ба фањ-
миши воќеии љуѓрофї пурра мувофиќат намекунад. 
Бинобар ин ба андешаи инљониб ба љои «Туркистон» 
бештар истилоњи «Осиёи Миёна»-ро мавриди истифода 
бурдан ба маќсад мувофиќ мебошад. 

Дар тўли фаъолияти босамари худ В. Бартолд пањлуњои 
гуногуни таърихи халќу давлатњои Осиёи Миёнаро ба 
риштаи тањлилу тањќиќ кашидааст. Аз љумла, дар доираи 
омўзишу тањќиќи таърихи фарњанги минтаќа академик В. 
Бартолд ба таърихи нињодњои омўзишї, пеш аз њама мак-
табу мадраса диќќати љиддї додааст. Яке аз асарњои 
комил, ки бештар ба масоили умдаи таърих ва рушди 
фарњанги Осиёи Миёна, ба вижа халќи тољик бахшидаи 
академик В. В. Бартолд «Таърихи њаёти фарњангии Тур-
кистон» мебошад. Асари мазкур бори нахуст соли 1927[2, 
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167-433] нашр гардида, давоми мантиќии «Таърихи Тур-
кистон» [2,107-166] аст. Дар он олим масоили гуногуни 
таърих ва инкишофи фарњанг, бахусус таърихи мактабњои 
мањаллї ва таълиму тадрис дар асрњои миёна ва ќарни 
XIX, масъалањои динро мавриди пажуњиши њаматарафа 
ќарор додааст. Тањќиќоти мазкур, дар ќатори масоили 
умда, бештар ба таърихи пайдоиш, шарњи мањфумњо ва 
истилоњњои иљтимоию хољагидорї ва њаёти мадании 
Осиёи Миёна ва умуман шарќи исломї бахшида шудааст, 
ки имрўз низ онњо арзиши илмии худро гум накардаанд. 
Дар асари мазкур боби алоњидае (VII) [2,296-318] ба 
таърихи мактабњои садаи XIX Осиёи Миёна бахшида 
шудааст, ки ин масъала дар дигар асарњои В.В.Бартолд 
низ мавриди таваљљўњи хосса ќарор гирифтааст. 

То пањшавии ислом ва њатто пас аз истилои араб низ 
дар Эрон ва Осиёи Миёна мактаби ибтидої, саводо-
мўзиро дабиристон мегуфтанд. Ба аќидаи академик В. 
Бартолд ин мафњум аз зардуштия ба Эрон мерос монда, 
баъдан дар Осиёи Миёна пањн шудааст [2,222]. Дар маъ-
рўзаи худ «Вазифањои шарќшиносии рус дар Туркистон» 
низ ќайд менамояд, ки калимаи мактаб шакли форси-
шудаи «дабиристон» буда, дар Эрони тоисломї истифода 
мешуд ва аз он љо ба Осиёи Миёна ворид гашт ва он њатто 
дар асри XII низ њанўз мавриди истифода ќарор дошт 
[14,532]. 

Академик В. Бартолд то охири умр тарафдори наза-
рияи таъсири фарњанг буда, далолат бар он дошт, ки 
мактаб мањсули таъсири ќисмати ѓарбии олами Эрон ба 
ќисмати шарќии он мебошад. Сабаби асосии дар давраи 
аввал пешрав будани Эрони ѓарбиро дар наздик будани 
он ба маркази тамаддуни бобулї медонад [9,417]. Дар 
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бораи мадраса, илм ва санъат В. Бартолд дар аввал 
таъсири љиддї доштани Эрони Шарќиро ба Эрони Ѓарбї 
таъќид кардааст. Вале ў сабаби пешќадам будани Эрони 
Шарќиро дар бархўрди он аз анъанањои давлати Юнону 
Бохтар, оини буддої ва монї дидааст [2,222]. Дар њамин 
замина олим инчунин наздик будани Њиндустонро ба 
инобат гирифта, бартарии шањри Балхро њамчун маркази 
фарњангї дар ибтидои давраи исломї бо далелњо собит 
месозад. Тибќи хулосаи ў нахустин намояндагони хона-
донњои эронии Бармакиёну Сомониён чун эњёгарони фар-
њанги эронї на аз шањрњоиФорси сосонї, балки аз Балх 
баромадаанд [2,222]. 

Мадраса низ ба аќидаи В. Бартолд њамчун мактаби 
олии исломї бори нахуст дар ќисмати шарќии Эрон пайдо 
шудааст. «Таъсири буддоияро боз далели дигар метавонад 
таќвият дињад, ки мактаби динии исломї (мадраса) бори 
нахуст дар Хуросон ва баъдан ин мактаб ба ќисмати 
Осиёи Пеш пањн мегардад» [10,372]. Яке аз сабабњои 
асосии пањншавии мадраса ва умуман фарњанги шарќи-
эрониро ба Ѓарб В. Бартолд хизмати Салљуќиён ќаламдод 
кардааст. «Бо пањншавии империяи Салљуќиён пањншавии 
таъсири фарњанги шарќиэронї низ ба амал меояд» [11, 
286]. Мањз бо васеъшавии ин империя мадраса тадриљан 
ба Байнаннањрайн, Сурия, Миср ва Африќои Шимолї 
пањн мегардад [11, 286;8]. Аммо дар маърўзаи «Вазифањои 
шарќшиносии рус дар Туркистон» аз 29 декабри соли 1914 
пешнињод намудааст, ки шояд мадраса бо таъсири оини 
буддої аввал дар Туркистон пайдо шуда, сипас ба дигар 
вилоятњои исломї пањн гардидааст [14,532]. Барои таќ-
вияти фикр В. Бартолд онро асос менамояд, ки дар Тур-
кистон баробари равияњои дарвешии зери таъсири ња-
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ракатњои динии Осиёи Ѓарбї дар Бухорою Хоразм пайдо 
шуда, замоне равияи дарвешони мањаллї дар Тирмиз, ки 
пештар яке аз марказњои оини буддої ба њисоб мерафт, 
мављуд будааст [14,532]. 

Академик В. Бартолд бар он аќида аст, ки яке аз са-
бабњои асосии пешравии фарњангии Эрони шарќї пањн-
шавии оини буддої ва наздик будани Њиндустон аст. Дар 
асоси тањлилу омўзиши сарчашмањои гуногун В. В. Бар-
толд собит менамояд, ки намунаи аслї барои пайдоиши 
мадрасаи мусулмонї вињари буддої мебошад [4,432]. 
Мактабњои насронї, ки дар ибтидои давраи исломї дар 
шањрњои мусулмонї кушода мешуданд ба мактабњои му-
сулмонї кам таъсир расонидаанд. Калимаи юнонии 
«школа», ки баъдан ба забони сурёнї ва њам забонњои 
Аврупои Ѓарбї ворид шуда буд, аз тарафи арабњои 
насронї дар шакли «искул» ќабул гардид, вале арабњои 
мусулмон онро ќабул накарданд. Танњо аз мафњумњои 
суриёнии насронї мафњуми «макреян» - устоди хониш дар 
арабї ба шакли «мукрї» ва дар Осиёи Миёна ба шакли 
ќорї ќабул гардид [2,224]. 

Дар таълифоти «Оид ба дафн кардани Темур» В. В. 
Бартолд нисбат ба мафњуми хонаќо ва мадраса менависад, 
ки њарчанд калимаи «хонаќо» баромади ориёї дошта 
бошад њам, ба Осиёи мусулмонї аз Ѓарб ба Шарќ пањн 
шуд, вале мафњуми мадраса баромадаш аз забони семитї 
буда, аз Шарќ ба Ѓарб пањн гаштааст [4,430]. 

Аз ин рў, аќидаи академик В. Бартолд оид ба мањсули 
шарќиэронї будани мадраса њамчун мактаби олии исломї 
чун њаќиќати воќеї ба назар мерасад. Њарчанд маънии 
луѓавии мадраса аз яњудиёну суриёнињо ва ё дарси арабњо 
реша гирифта бошад њам, њамчун ифодакунандаи макони 
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дарсхонї, тадрис дар шарќи Эрон пайдо шудааст, ки инро 
тадќиќотњои охирин ба куллї собит менамоянд. То исти-
лои арабњо зери таъсири ойини буддої дар ќисми шарќии 
Эрон чунин муассисањо вуљуд доштанд ва пайдоиши 
вињараи буддої низ бесабаб нест, ишора кардааст В. 
Бартолд. 

Дар шарњи номи Бухоро муаллифони аксарияти фар-
њангњои адабиёти классикии тољику форс эътимод бар он 
доранд, ки як маънои «бухор» ва ё «бухар» дониш, илм, 
маљмуи илмї, шањри уламову фузало мебошад [18,77-84]. 
Њатто муаллифи «Бурњони ќотеъ» аќида дорад, ки номи 
Бухоро аз решаи «Бухар» вожаи санскритии «вињара» 
гирифта шуда, маънии дайр, муъбад медињад [16,156-157]. 

Кашфиётњои бостоншиносии баъди солњои 50-уми асри 
XX дар њудуди Мовароуннањру Хуросон аз он шањодат 
медињад, ки то пањншавии дини буддої дар ин њудуд, 
муассисањои гуногуни шањрвандию мазњабї вуљуд дошта-
анд [20,17]. 

Дар асоси тадќиќотњои охирин метавон хулоса намуд, 
ки руњониёни ойини буддої тавонистанд маъбаду муас-
сисањои диннии Осиёи Марказиро моњирона ба оини 
буддої мувофиќ созанд ва дар сохтмони кушку маъбадњои 
нав аз санъати меъмории мањаллї эљодкорона истифода 
намоянд. 

Академик Б. Ѓафуров ба њамин маънї зикр намудааст, 
ки «дар сарзамини Бохтар маданияти мутараќќии ба худ 
хоси мањаллї вуљуд дошт, ки он аз ќаъри асрњо ибтидо 
мегирифт. Равобити тамаддуни Бохтар бо маданияти 
бойи Њиндустон, бо маданияти юнониён ва бо маданияти 
шарќи эллинї самараи бузург дошт». Инчунин илова 
менамояд, ки мањз дар њамин давра дар Осиёи Миёна 



63 
 

дини буддої пањн шуд[17,121]. Аз рўи хулосаи олим бо 
пањншавии буддоия оини зардуштї мавќеи худро аз даст 
надод ва маркази он шањри Бактура яке аз марказњои 
асосии зардуштия њисоб меёфт ва аксари ањолии мањаллии 
бохтарињо ба зардуштия эътиќод доштанд [17,123]. 

Масъалаи дигаре, ки диќќати В. Бартолдро ба худ љалб 
кардааст, ин замони пайдоиши мадрасањо мебошад. Тиб-
ќи шарњи ў мафњуми пањншудаи мадраса дар адабиёти то 
асри X, умуман истифода нашудааст [2,225]. Мидрас, 
Мидраш, Мадраш дар забони арабию ивритї ва суриёнї 
хеле пештар ба маънои макони таълими Ќуръон, таъли-
мот, шарњи ќонун ва ѓайра, њатто пеш аз пањншавии ис-
лом мавриди истифода ќарор доштанд. Мафњуми мадраса 
бори нахуст дар «Таърихи Бухоро»-и А. Наршахї исти-
фода шудааст, ки онро њангоми тасвири сўхтори соли 937 
–и Бухоро дар бораи мадрасаи Форљек ёдовар мешавад. 
Ин маълумоти Наршахиро В. Бартолд асос намуда, мена-
висад, ки шояд ин мафњум дар ќисмати шарќї то ин ваќт 
истифода мешуд ва танњо дар нимаи дуюми асри XI ба 
тарафи ѓарб пањн гардид [2,225]. 

Дар маркази хилофат шањри Баѓдод аввалин мадраса 
бо ташаббуси вазири Салљуќиён Низомулмулк дар нимаи 
дуюми асри XI сохтаю фаъолият намудааст [4,431]. 

Диќќати академик В. В. Бартолдро заминањои таъ-
рихии пайдоиши мадрасањо дар Хуросону Мовароуннањр 
низ ба худ љалб кардааст. Аз рўи аќидаи олим аввалин 
мадрасањоро на њакимону зимомдорони ваќт, балки мухо-
лифини онњо бино намудаанд [2,225]. Ин хулосаро шарќ-
шиносон Н.П. Остроумов [24,113-163], А.Метс [21,103] низ 
љонибдорї кардаанд. Њамин тариќ, ташкилкунандагони 
аввалин мадрасањо намояндагони шохањои гуногуни 
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мазњабии ислом будаанд. Маќсади асосии ташкил наму-
дани мадрасањо аз нав эњё кардани анъанањои тоисломии 
дабиристонњо, донишгоњњои Искандария, Хирон, Гунди 
Шопур ва амсоли онњо буд, ки дар ибтидои давраи Хи-
лофати араб низ фаъолият доштанд [19,73], њисоб меёфт. 

Аввалин маълумот оид ба мадрасањои алоњидае, ки бе-
восита бо супориши њокимон бунёд шудаанд, ба ибтидои 
асри XI, ба давраи Ѓазнавиён рост меояд. Вобаста ба ин 
академик В. Бартолд мадрасањоро ба ду гурўњ – мад-
расањои хусусї ва давлатї људо менамояд [2,225]. 

Аз тањќиќоти академик В. В. Бартолд оид ба маънои 
луѓавї, макон ва замони пайдоиши мадрасањо хулосае 
бармеояд, ки мадраса чун мактаби олии исломї дар 
Мовароуннањру Хуросон пайдо шуда, баъдан ба ќисмати 
ѓарбии олами ислом пањн гардидааст. Ба фикри мо 
академик В. Бартолд нисбат ба таъсири љиддии оини 
буддої ва мањз зери таъсири ин оин пайдо шудани 
мадраса каме ба муболиѓа роњ додааст ва шояд сабаби 
асосии он дар кам будани тањќиќоти љиддии илмї оид ба 
масъалаи мазкур бошад. Чи тавре, ки дар боло ќайд 
намудем, то пањншавии оини буддої аллакай дар њудуди 
эронзамин чунин муассисањои таълимї вуљуд доштанд ва 
руњониёни оини буддої танњо онњоро моњирона ба манн-
фиати мазњабии хеш истифода намудаанд. 

То пањншавии дини ислом дар њудуди Мовароуннањру 
Хуросон муассисањои таълимї низ амал мекарданд. Мэри 
Бойс ќайд менамояд, ки мувофиќи маълумоти сарчашмаи 
зардуштии асри VI «Дадестани- Меноги Храд» мактабњои 
гуногун ба монанди Фрањангистон – мактаби умумї, 
Эрбадестан – мактаби махсус барои муъбадон, дибирис-
тон – мактаби дабирон амал менамуданд [22,166]. 
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Баъд аз пањншудани ислом дар Осиёи Миёна баробари 
мактабу мадрасањо дигар муассисањои динии фарњангї ва 
љамъиятие низ амал мекарданд, ки дар ташвиќу тарѓиби 
донишњои исломї ва илму адабиёт наќши муассир дош-
танд. Ба чунин нињодњо хонаќо, корвонсарой, далоилхона, 
ќорихона, работ, хон, суфа ва ѓ., шомил мешуданд. 
Академик В. Бартолд оид ба таърихи пайдоиш ва вазифаю 
љойгоњи чунин муассисањо низ андешањои худро баён 
кардааст. 

Таърихи пайдоиши мадрасаю хонаќоро В.В.Бартолд бо 
таърихи ислом ва зоњидии мусулмонї зич алоќаманд ме-
донад. Вожаи хонаќо ба андешаи В.В. Бартолд пайдоиши 
ориёї дошта, ба Эрони Шарќї аз Ѓарб омадааст. Ин 
муассиса мувофиќи асноди сарчашмањои исломї бо таъ-
сири зоњидии насронї ва монї пайдо шудааст. Барои 
таќвияти фикри худ В. Бартолд њикояи Абдурањмони 
Љомиро дар бораи сохтмони хонаќо аз тарафи «амири 
торсої» дар шањри Рамли Фаластин мисол оварда [4,430-
431], њамзамон ќайд кардааст, ки дар ягон маъхаз вожаи 
«хонаќо» барои ифодаи дайри насронї истифода нашуда-
аст. Баръакс вожаи «хонаќои монї» борњо ќайд гардида-
аст [4,431]. Хонаќо шакли суѓдии калимаи форсии хона 
мебошад ва ин ибораро баъдан дарвешњои исломї низ 
ќабул намудаанд. 

Бояд ќайд кард, ки академик В. Бартолд оид ба пайдо 
шудани хонаќо ва пањн шудани он дар Осиёи Миёна 
маълумоти пурра надодааст. Ба ин масъала таърихшиноси 
њинд К. М. Паниккар бештар равшанї меандозад. Ба 
аќидаи ин муњаќќиќ, то пайдоиши оини буддої чунин 
муассисањо вуљуд надоштанд [25,38]. К. М. Паниккар дар 
барои пайдоиши дайрњои мардонаю занонаи буддої му-
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фассал маълумот дода, ќайд намудааст, ки бошандагони 
аввалин дайрњо, шахсони бехона ва ё хонаи худро тарк 
намуда буда, либосњои нињоят оддї доштанд. Чунин тарзи 
либоспўшї дар бошандагони хонаќо низ мушоњида шуда-
аст. 

Академик Муњаммад Осимї пажуњиши олимони Њин-
дустон С. Датт ва Р. К. Мукерљиро тањлил намуда, ќайд 
менамояд, ки ин ду пажуњишгар оид ба дайрњои Њин-
дустон њамчун марказњои таълимї маводњои фаровон 
љамъ овардаанд. Аз ин маълумотњо бармеояд, ки дар 
дайрњо баробари диншиносї, илми тиб, имло, мусиќї, 
замину ситорашиносї низ таълим дода мешудаанд. Дар 
такя ба ин олимон академик М. Осимї ба хулосае омада-
аст, ки дар Осиёи Миёна низ дайрњо бешубња чунин 
вазифаро иљро мекарданд [23,22]. 

Ба пањн шудани оини буддої дар Шарќ, махсусан, дар 
Чин сокинони Осиёи Миёна, ба вежа суѓдиён њиссаи 
арзанда гузоштаанд. Ин хулосаро бостоншиноси машњур 
В. А. Ранов низ дар пешгуфтори хеш ба рисолаи Ричард 
Фрай «Мероси Осиёи Марказї» таъкид намудааст [26,4]. 
Ричард Фрай муътаќид бар он аст, ки Буддоия њамчун 
аввалин оини нуфузманд дар Осиёи Марказї, бо мазњабу 
оинњои мављудаи мањаллї мухолифат накарда, баръакс 
њамчун як шохаи илми фалсафа ва ё як тарзи зиндагї дар 
баробари онњо амал намуда, бо онњо созиш кардааст 
[29,167].  Мувофиќи хулосаи ў пас аз пањншудани буддоия 
дар Осиёи Миёна муассисањои диннии он «ступа» ва 
«вихара» низ пањн гардидааст [29,170]. 

Масъалаи дигаре, ки таваљљуњи академик В. Бартолдро 
ба худ кашидааст, ин омехташавии мафњуми мадрасаю 
хонаќо дар сарчашмањои хаттї мебошад. Ў ќайд мена-
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мояд, ки дар асарњои Маќдисї (охири асри X), Љувайнї 
(асри XIII), Фосих ва дигарон як муассиса гоњ хонаќо ва 
гоњ мадраса номида шудааст. Аммо, муњаќќиќ њикояи 
Абдурањмони Љомиро нисбат ба имом Ѓаззолї асос на-
муда, таъкид месозад, ки хонаќо ва мадраса аз њам фарќи 
љиддї доранд ва дар алоњидагї сохта мешуданд [4,430]. 
Шояд ин махлутшавї аз он реша гирифта бошад, ки бисёр 
ваќт мадрасаю хонаќо дар шафати њамдигар сохта мешу-
данд. Ин ду муассиса бештар дар назди мазорњо, ибодат-
гоњњо, умуман маконњои парастишї бино меёфтанд. 
Масалан, Низомулмулк мадрасаи худро дар назди Мазори 
Имом Абўњанифа бунёд намуда буд. Дар Самарќанд 
бошад дар назди мазори бародари паёмбар Ќусам ибни 
Аббос – машњур бо номи Шоњизинда њанўз дар асри XII 
мадраса ва аз рўи шањодати ибни Баттута хонаќо њам 
вуљуд доштааст [4,432]. В. Бартолд ба «Асрор ат-тавњид»-и 
Ибни ал-Мунаввар такя намуда менависад, ки дар назди 
шањри Нисо ќабристоне буд, ки он мазори шайхон ва 
одамони бузург буд ва дар њамин ќабристон хонаќои 
Соравї вуљуд дошт [5,128-129]. 

Дар таќризи худ ба асари Е. Блоше, ки ба Рашидаддин 
ва асари ў «Љомеъ-ат-таворих» бахшида шудааст, мена-
висад, ки Ѓазонхон дар ѓарбии шањри Табрез барои худ 
маќбара бунёд мекунад ва баъдан дар атрофи он иншооти 
зиёде, аз љумла, масљиди љомеъ, хонаќоњ барои дарвешон, 
ду мадраса - яке барои пайравони мазњаби њанафї ва 
дигаре барои пайравони мазњаби шофеї, беморхона, 
китобхона, расадхона ва дар назди он мактаби таълими 
фанњои дунявї (њукмият) бо мударрисону муаллимон, 
бойгонии ќонунњо (байт ал-ќонун), паноњгоњ барои са-
йидњо, њавзи об, њаммом, мактаб барои бачањои бепа-
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растор бањри азхудкунии Ќуръон бо панљ муаллиму панљ 
назоратчї ва панљ хизматгорзан ва дигар муассисањо 
тадриљан бунёд ёфтанд [13,294-295]. Дар ќатори дигар 
муассисањо номбар шудани хонаќоњ бори дигар аз он 
шањодат медињад, ки ин муассиса аз аввал дар назди 
мазору парастишгоњњо сохта мешудааст. Пажуњишњои 
баъдина низ ин аќидаро таќвият медињанд. 

Бояд тазаккур дод, ки дар мањалњои кўњистони Тољи-
кистон, ба вижа болооби Зарафшон дар назди аксариати 
ќабристонњо хонаќоњњо вуљуд доранд ва њарчанд онњо 
имрўз мавриди истифода ќарор надошта бошанд њам, 
биноњои баъзе аз онњо то кунун мањфуз мондаанд. 

Академик В. В. Бартолд њарчанд доир ба вазифаи хо-
наќо ва бошандагони он маълумоти пурра надода бошад 
њам, њангоми тасвири хонаќои Туманоѓо сари ин масъала 
андеша ронда, ба фикри А.И. Веселовский ва В.Л. Вяткин 
оид ба он, ки хонаќо дар ин давра аллакай аз љињати 
моњият вазифањои аввалаи худро гум кардааст, мухолиф 
мебарояд. В.Л.Вяткин менависад, ки дар ибтидо хонаќо 
њамчун дайр истифода мешуд ва дар ањди Темуру тему-
риён он барои намозгузорї табдил ёфта буд. В. Бартолд 
ин андешаро ба куллї рад намуда, менависад, ки дар асри 
XV низ хонаќо чун пештара паноњгоњи суфиён (дарвешон) 
буд [4,433]. 

В. В. Бартолд дар хонаќо дафн намудани созандагони 
он, шайхон ва уламои машњурро рад накардааст. Ў ба 
маълумоти В. Л. Вяткин такя намуда, ќайд мекунад, ки 
мазори Хоља Абдударуна дар наздикии Самарќанд, 
мазори Нуриддини Босира (ќутби чањордањум) њама дар 
аввал хонаќо буданд. Донишманди фаќид дар рисолаи 
«Туркистон дар давраи њуљуми муѓулњо» ќайд менамояд, 
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ки на танњо дар хонаќо, баъзан њатто шайхон ва бунёд-
гузорони мадрасањоро низ дар мадориси сохтаи эшон 
дафн менамуданд. Аз љумла, Арслонхони ќарахониро, ки 
дар Балх фавтида буд ба Марв бурда, дар мадрасаи 
сохтааш дафн карданд [1,382-384]. 

Хонаќо аз аввал то охир макони зоњидони исломї, 
шайхњои калон, сардорони маъруфи мусулмонї мањсуб 
меёфт. Дар ин муассиса суњбатњои илмї, бањсу ривоятњо 
аз таърихи равияњо, маќсад ва мароми онњо, тарљумаи 
њоли шайхону сўфиёни калон ба миён меомад. Умуман, 
хонаќо њамчун муассисаи динї, фарњангї, ба сифати 
макон ва бошишгоњи дарвешон хизмат менамуд ва дар 
тарѓибу пањншавии ањкоми дини ислом, маќоми калон 
дошт. Пажуњишгари љараёни сўфия Љ. С. Трилингем 
менависад, ки «Хонаќо, ки дар он таълим дода намешуд, 
бошишгоњи шакли форсї буда, ба шањрњои олами араб 
оварда шуд ва сардори он аз тарафи њокимон таъйин 
мегардид» [28,29]. 

Академик В.В. Бартолд оид ба муассисаи дигари динию 
фарњангї – корвонсаройњо низ маълумоти муњим додааст. 
Зикр бояд кард, ки корвонсарой бо номњои хон ва работ 
низ оварда мешавад. В. В. Бартолд дар маќолаи «Оид ба 
таърихи обёрии Туркистон» менависад, ки калимаи 
рабадро бо калимаи работ омехта намудан мумкин нест. 
Академик доир ба работ маълумот дода, ќайд менамояд, 
ки њарчанд дар аввал работњо иншооти мудофиавї буданд 
ва дар марзњо бунёд мешуданд, тадриљан вазифаи мудо-
фиавии худро аз даст медињанд ва дар Осиёи Миёнаю 
Эрон ба макони зисти ѓозиёну ќорињо табдил меёбанд. 
Вале работњое низ буданд, ки аз аввал бо маќсади иљрои 
ягон маросими динї ва ё тањсил бунёд мешуданд. Барои 



70 
 

таќвият В.В. Бартолд таъкид менамояд, ки њанўз дар асри 
VIII олими машњури марвазї Абдуллоњ бини Муборак, ки 
дар фанни њадис ва фиќњ уламои давр буд, дар Марв 
барои њарду шохаи улуми исломї работи алоњида бунёд 
намудааст [2, 204]. В. Бартолд гурўњи сеюми работњоро 
низ људо менамояд, ки онњо асосан ба расму оини тому-
сулмонї пайваст мебошанд ва номгўи бисёри онњо њатто 
дар Ќуръон оварда шудаанд [2,204]. 

Яке аз шањрњои калонтарини онваќта, ки работи зиёд 
дошт, шањри Исфиљоб буд. Дар ин шањр аз рўи маълу-
мотњои Маќдисї ќариб 1700 работ (корвонсарой) мављуд 
буд [1,233]. Бештари работњо ба номи шањрвандони шањр-
њои калон ба монанди работи нахшабиён, самарќандињо, 
бухороињо номгузорї мешуданд. Ин тарзи номгузорї ба 
работњо то солњои наздик, масалан дар Самарќанд ис-
тифода мешуд. 

Корвонсаройњо (работњо) ѓайр аз марзи давлатњо ва 
шањрњои калон дар роњњои корвонгузар ва тиљоратї низ 
сохта мешуданд [6,262]. В. Бартолд дар яке аз маърўзањои 
хеш, ки ба тасвири роњњои корвонгузари байни Бистом ва 
Урганљ бахшида шудааст, ќайд менамояд, ки дар охири 
њар як фосилаи роњи тиљоратї работ- корвонсаройњо 
мављуд буданд [6,262-263]. Ба масаъалаи роњњои тиљоратї 
ва корвонсаройњо академик В. Бартолд дар асари бунёдии 
хеш «Туркистон дар давраи њуљуми муѓулњо» низ бештар 
диќќат додааст. Дар таќриз ба китоби «Ќарорњои љаласа 
ва гузоришњои аъзоёни Мањфили туркистонии дўстдорони 
бостоншиносї», ки соли 1910 нашр шуда буд, маърўзаи 
А.Д. Ќалмиковро оид ба сохтмони муассисањои динї, ба 
вижа масљид, мадраса ва маќбара мавриди омўзиш ќарор 
дода, андешаи муаллифро оид ба он ки то давраи Темур-
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ланг дар мулкњои паси Амударё хишти пухтаро истифода 
намекарданд, муќобил мебарояд. Барои исботи фикрњои 
хеш далелу сарчашмањои зиёдеро пеш оварда, ќайд мена-
мояд, ки дар вилояти Бухоро њанўз дар асри XI аз хишти 
пухта иморати боњашамати Работи Малик сохта шуда буд 
[7,198-199]. Њарчанд баъдан академик А. А. Семёнов му-
шаххас намуд, ки маълумоти сарчашмањо оид ба ин сохт-
мони боњашамат ба Работи Малик алоќае надоранд [27, 
21-27]. 

Сохтмони муассисањои диннї, ба вижа хонаќоњ ва 
работ (корвонсарой) аз вазъи сиёсии љомеа, пойдорї ва 
мустањкамии њокимияти хонадонњои њукмрон, муносибати 
эшон ба илму фарњанг вобастагии зиёд дорад. Барои ња-
мин шумораи чунин муассисањо дар давраи давлатдории 
Сомониён нињоят зиёд буд, зеро муддати ќариб як аср 
Мовароуннањру Хуросон дар њолати оромии сиёсї бу-
данд. Њамчунон хонадони Сомониён низ барои пешрафти 
илму фарњанг корњои зиёдеро ба анљом расониданд. Аз 
тарафи дигар хонадонњои эронии ба сари ќудрат омада, 
ба вижа Тоњириёну Сомониён тавонистанд фарњанг, расму 
русуми мањаллиро аз нав эњё намоянд. Ричард Фрай ќайд 
менамояд, ки бо шарофати хонадони Сомониён «Љомеаи 
кўњна мављудияти хешро идома медод, вале бо хилъати 
мусулмонї» [29,264]. 

Академик В. Бартолд оид ба инкишофи минбаъдаи 
мактабу мадрасањо низ диќќати махсус додааст. Олим то 
љое маъхазњо имкон додаанд мадрасањои алоњида, таъри-
хи пайдоиш ва сохтмони онњо, санъати меъмории биноњои 
мадрасањоро мавриди омўзиш ќарор додааст. Аз пажуњи-
ши олим бармеояд, ки фарњанги волои мардуми Моваро-
уннањру Хуросон дар тўли таърих борњо аљнабиёни ома-
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даро тасхиру тобеъ намудааст. Барои субути андешањои 
худ ў шањри Балхро чун мисол оварда, менависад, ки 
баъди аз нав барќарор гаштани ин шањр њокими араб 
шањри арабии Боруконро нест намуда, њама ањолии онро 
ба Балх овард. Ин яке аз њодисањои нодир дар таърихи 
ислом аст, ки ѓосибон ба хотири эњёи шањри тоисломии 
Балх шањри худро ќурбон намуданд [12,367]. 

Хулоса, аз рўи тањлилу тањќиќи таърихи нињодњои 
омўзишї ва динию мазњабї, мулоњизаву хулосањои илмии 
академик В.В. Бартолд то ба имрўз моњияти илмии худро 
нигоњ доштаанд. 
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2.2.АКАДЕМИК А. А. СЕМЕНОВ  ДОИР  БА 
РУЊОНИЁН ВА МУНОСИБАТИ ОНЊО БА МАКТАБУ 

МАОРИФ ДАР АМОРАТИ БУХОРО 
 

Осиёи Марказї (дар адабиёти илмї бештар бо номи 
Осиёи Миёна ёд мешавад) њамчун яке аз марказњои ќадим-
тарини тамаддуни инсонї аз ибтидо њамеша таваљљуњи 
олимони самтњои гуногунро ба худ љалб карда бошад њам, 
вале давраи омўзиши пурвусъати он ба асри XIX рост 
меояд. Зеро аз њамин давра, бо кўшиши олимони рус 
тањќиќу омўзиши мунтазами таъриху фарњанг ва табиату 
иќтидори иќтисодии Осиёи Марказї ибтидо мегирад. 
Њамин пањлуи масъаларо академик В. Бартолд ба назар 
гирифта, навишта буд, ки Осиёи Марказї танњо дар 
натиљаи њаводиси сиёсии асри XIX, пеш аз њама раќобати 
Англияю Руссия дар минтаќа мавриди таваљљуњи илми 
Аврупо гардид [5, 510], то асри XIX Осиёи Марказї дар 
Аврупо бештар њамчун «Тартария» - ватани «тоторњои 
сањрої» маъруф буд [5, 511]. 

Дар тадќиќу омўзиши пайвастаи таъриху фарњанги 
Осиёи Марказї воќеан наќши олимони рус, ба вижа О. И. 
Сенковскї, В В. Виляминов-Зернов, В. В. Григорев, Н. В. 
Хаников, П. И. Лерх, А.Л. Кун, Н. И. Веселовский, В. П. 
Наливкин, В. В. Бартолд, А. А. Семенов, М. С. Андреев 
хеле бузург аст. Академик А. Семёнов, хатмкардаи Инс-
титути забонњои шарќии ба номи Лазареви Маскав, 
донандаи се забони шарќї сарнавишти худро пурра ба 
омўзиши Осиёи Марказї пайваста, тамоми зиндагии 
хешро ба тањќиќи таъриху фарњанги халќњои ин минтаќа 
сарф намудааст. Ў на танњо таърихи ин кишварро омўхт, 
балки дар тарбияи мутахассисони илмї ва омода наму-
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дани аввалин муњаќќиќони касбї низ сањми бориз гу-
зошта, асосгузори мактаби шарќшиносие буд, ки тавас-
сути он чандин насли пажуњишгарони варзида ба воя 
расидаанд. 

А. А. Семёнов, мисли дигар муњаќќиќони рус пеш аз 
њама ба тадќиќу омўзиши таърих ва љойгоњи аморати Бу-
хоро њамчун яке аз марказњои асосии тамаддуни минтаќа 
ањамияти вижа додааст. Аз 62 кори тадќиќотии оид ба 
таърих ва фарњанги Осиёи Марказї бахшидааш, ки њанўз 
дар давраи тошўравї нашр шуда, ба муњаќќиќ шўњрати 
љањонї овардаанд, 15-тоаш бевосита ба таърих ва фар-
њанги аморати Бухоро бахшида шудаанд. Баъдан, дар за-
мони шўравї низ ин масъала дар пажуњишњои ин муњаќ-
ќиќи шинохта љойгоњи муњимро ишѓол менамуд. А.А. 
Семенов пеш аз њама ба масъалањои сохти иљтимої-та-
баќавии аморат, таърихи ислом ва шохањои гуногуну ља-
раёнњои динию мазњабии он, ба мисли тасаввуф ва исмо-
илия таваљљуњи хоса зоњир менамояд. 

Маќом ва мавќеи табаќаву ќишрњои алоњида дар нард-
бони иерархї (силсилаи мартабањо)-и аморати Бухоро 
њамеша дар маркази таваљљуњи муњаќќиќ ќарор дошт. 
Инро мо метавонем пеш аз њама дар асарњои «Средняя 
Азия. Очерк», «Этнографические очерки Зеравшанских 
гор, Каратегина и Дарваза», «Из области религиозных 
верований шугнанских исмаилитов», «Очерк поземельно - 
податного и налогового устройства в Бухарского хан-
ства», «Очерк устройства центрального административ-
ного управления Бухарского ханства позднейшего вре-
мени», «К прошлому Бухары»,«Бухарский трактат о чинах 
и званиях и об обязанностях носителей их в средневековой 
Бухаре», инчунин дар маќолањо, таќризњо ва ќайдњои 
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чопшуда ва ё чопнашудаи сафарњои сершумори муњаќќиќ 
мушоњида намоем [11;12; 13; 14; 15;16;17]. 

А. Семёнов ањолии Бухороро ба табаќањои дењќонон, 
чорводорони кўчманчї (сањронишин, чорводор), ањолии 
шањр (шањрнишин ё њисорї) таќсим мекунад. Дар навбати 
худ, сокинони шањр ба косибон, тољирон (савдогарон) ва 
амалдорон табаќабандї мешаванд. Тибќи маълумоти ў, 
руњониён (уламо) ва корпоратсияњои сершумори дарвешї 
як гурўњи махсуси иљтимоиро ташкил медоданд [16, 982]. 
Намояндагони ин ќишр аз дигар табаќањои љомеа бо сару-
либос, саллањои калони сафеди муслинї, љомањои бано-
раси пуштї фарќ мекарданд. Онњо мўзањои тунуки бепош-
на, мањсї ва аз болои он кафш мепўшиданд [16, 982]. 

Академик Семёнов таркиби дохилии љомеаи Бухороро 
мавриди тањлил ќарор дода, таъкид менамояд, ки руњо-
ниён бонуфузтарин табаќаи љомеаи аморат буданд, ки ба 
он ќозињо, муфтиён, аъламњо, охундњо, райисњо, мударри-
сон ва имомхатибону муллоњо шомил мешуданд [16, 987]. 
«Руњониён, менависад ў, - як корпоратсияи хеле мутта-
њидро мемонданд, ки дар руњияи мутаассибонаи динї ба 
њам пайваст шуда, тибќи талаботи таѓйирнопазири 
ќонуни ягонаи илоњї бо номи шариат амал менамуданд» 
[16, 987]. О. А. Сухарева низ мављудияти руњониёнро 
њамчун табаќаи мустаќили бонуфузи Бухоро дониста, 
таъкид менамояд, ки ин табаќа аз сайидњо, хољањо, уламо 
ва фоќењон иборат буд. Сайидњо ва хољањо худро «табаќаи 
муќаддас»њисобида, худро нисбат ба дигар табаќањои 
аморати Бухоро мухолиф мегузоштанд [18, 183-184]. 

Дар бораи маънои ин мафњум дар байни муњаќќиќон 
андешањои гуногун вуљуд доранд. Масалан, В.В. Бартолд 
муътаќид аст, ки маълумоти хаттии насабнома, ки иддаои 
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хољањо бар он асос ёфтааст, бештар ќалбакї аст [6, 276]. А. 
Семёнов низ шубњанок будани насабномаи сайидњои Бу-
хороро таъкид намуда, зикр кардааст, ки дар аморат, мах-
сусан маркази он «талабгорони ба даст овардани њуќуќи 
аз авлоди паёмбар будан нињоят зиёд буданд» [16, 993]. 
Хољањо њамчун табаќа дар асрњои миёна наќши сиёсї 
надоштанд, болоравии нуфузи онњо баъди ба сари ќудрат 
омадани Шайбониён ибтидо мегирад [9, 303-312] ва њатто 
дар «асри XIX њокимон ва амалдорони калон бештар бо 
роњи зўрї духтаронро аз хонадони хољањо ба занї меги-
рифтанд, то дар оянда худро «сайид» номида тавонанд» 
[6, 276]. Аз ин рў, амирони манѓитии Бухоро низ насаб-
номаи худро аз паёмбари мусулмонон гирифта, ба унвони 
худ тимсоли «сайид»-ро зам кардаанд [10, 34]. 

Таъсири руњониёни Бухоро ба дигар гурўњњои иљтимої 
наќши њалкунанда мебозид ва њатто амирон њангоми њал-
ли корњои махсусан муњимми давлатї «маслињат» ва ри-
зоияти намояндагони ин табаќаи бонуфузро мегирифтанд 
ва њамеша кўшиш мекарданд, ки бо ин гурўњ ихтилоф 
надошта бошанд. Намунаи оќибати чунин ихтилоф муно-
ќишаи байни амир Абдулањад (1885-1910) ва руњониён аст, 
ки дар натиља амир Бухороро абадан тарк кард ва Карми-
наро љойи будубоши доимии худ интихоб намуд [16, 987-
988]. 

Бояд гуфт, ки танњо сайидњо ва хољањои ашроф мавќеи 
имтиёзнокро соњиб буда, намояндагони онњо ба маќому 
мансабњои баланд, пеш аз њама мансабњои динї ва дав-
латї таъйин мешуданд. Бонуфузтарин ќишри ин табаќа 
дар Бухоро хољањо ё шайхњои Љўйборї [7; 8; 17; 18] 
буданд, ки мањз намояндагони онњо ба вазифањои «аълам, 
шайх-ул-ислом, амалдору низомиён (сипоњиён) таъйин 
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мешуданд» [17, 169]. Дар баробари ин, аз рўи гуфтаи О. А. 
Сухарева, на њамеша авлоди хољањои маъруф, ки мута-
аллиќ ба як авлод буданд, мавќеи баробар доштанд, аксар 
ваќт онњое, ки соњиби даромади калон ва ё боигарии зиёд 
набуданд, мутаносиб ба дороии худ дар љомеа мавќеи по-
ёнтарро ишѓол мекарданд, њатто бархе аз онњо ба њунар-
мандї ва ё дењќонї низ машѓул буданд [18, 184-186]. 

Ба тоифаи уламо, инчунин, намояндагони табаќаи бо-
лоии руњониён-мутакалимон, вакилон, мударрисњо, намо-
яндагони фиќњ, донандагони шариат, ќозї ва муфтињо 
шомил буданд. Эшонњои меросї (ирсї), пешвоёни тари-
ќати сўфї, ёварон ва пайравони онњо, руњониёни одї, 
солењон, посбонони мазорњои муќаддас, инчунин дониш-
љўёни мадраса низ узви њамин тойифа мањсуб меёфтанд 
[18, 287]. 

Дар бораи рўњониён ва сохтори дохилии ин табаќа 
муњаќќиќони гуногун андешањо баён карда бошанд њам, 
вале А. Семёнов муфассалтар ва пайгирона онро мавриди 
баррасї ќарор додааст. О. И. Сухарева барњаќ навиш-
тааст, ки баъди инќилоб ба шарофати асарњои пурарзиши 
ин муњаќќиќ сохти маъмурї ва њаёти динии аморати Бу-
хоро пурра равшан гардид [18, 290]. Тадќиќоти А. Семё-
нов њамеша ба тањлили њаматарафаи маъхазњои хаттї, 
маводњои пурсиш, суњбат ва мушоњидањои шахсии худи 
муаллиф асос ёфтаанд. Вай на танњо сохти дохилии таба-
ќаи руњониёнро муфассал ва равшан мекунад, балки дар 
айни замон таърихи пайдоиш, мавќеъ ва зинаи иерархию 
наќши онњоро низ дар љомеаи феодалии аморати Бухоро 
инъикос менамояд. Аз љумла, дар осори ў вазъи мактабу 
маориф дар аморат, муносибати руњониёни Бухоро ба 
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мактабу маориф дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX 
ба таври муфассал инъикос ёфтааст. 

Мактабу маориф дар аморати Бухоро комилан дар их-
тиёри руњониёни мусулмон буд. А. Семёнов мавќеъ ва 
наќши ин табаќаро дар љомеаи Бухоро тањлил намуда, 
менависад, ки руњониён пуштибонии худро дар байни 
њазорон нафар толибилмон, ба истилоњ муллобачањо, шо-
гирдони мадрасањои сершумори Бухоро пайдо кардаанд 
[16, 988]. Дар баробари ин, руњониёни Бухоро аз табъи 
толибилмњои мадраса моњирона истифода бурда, олимону 
амалдорони ба онњо номувофиќро аз вазифаашон дур ме-
карданд ва ё барои аз байн бурдани ин ё он падидаи 
љамъиятии барои руњониён номатлуб истифода мекарданд 
[16, 989]. «Ягон тафаккури тоза, ягон навоварї ва њатто як 
ишораи он, -менависад А. Семёнов,- ба ин муњити бења-
ракати сангшуда, ворид шуда наметавонист» [16, 989]. 

Хусусияти хоси низоми анъанавии мактабу маорифи 
нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX, мисли дав-
рањои пеш дар он буд, ки он низоми ягонаи давлатї мањ-
суб намеёфт, онро давлат маблаѓгузорї намекард ва њатто 
дар идоракунии он ширкат надошт. Аз ин рў, мактабу ма-
ориф барои тамоми ќишрњои љомеа дар дасти руњониён, 
хайрхоњони гуногун ва шахсони алоњида буд. Табиист, ки 
дар чунин њолат муассисањои таълимии суннатї наметаво-
нистанд, мутахассисони варзида омода кунанд ва ё ба 
муњассилини худ дониши дунявї дињанд. 

Вазъияти маорифи халќ дар давраи њукмронии сулолаи 
манѓитњо, махсусан, њокимони охирини он, боз њам бад-
тар шуд. Дар ин бора Ањмади Дониш, Садриддин Айнї, 
Мирзо Абдулазими Сомї, Мирзо Сирољи Њаким ва дигар 
њамзамонон ба таври муфассал навиштаанд. Масалан, С. 
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Айнї менависад, ки амир Музаффар (1860-1885) ва вориси 
ў Абдулањад (1885-1910) «халќро дар торикї нигоњ дошта, 
њар чизи зинда ва пешќадамро мекуштанд» [1, 315]. Дар 
замони њукмронии Абдулањад (1885-1910) идораи корњои 
уламо ба ќозикалони Бухоро вогузор карда шуд, ки «на 
танњо уламои калонро мутеъ мекард, балки занљири ќуд-
рати худро ба гардани толибилмони мадраса низ гузошта 
буд» [2, 305]. 

Тањлили муфассали вазъи мадраса, таълими фанњои 
таълимї, вазъи мударрисону толибилмон дар охири асри 
XIX дар осори С. Айнї, пеш аз њама дар «Ёддоштњо», 
«Таърихи инќилоби Бухоро» ва «Таърихи инќилоби фик-
рї дар Бухоро» оварда шудаанд [3; 4]. Бино ба маълумоти 
ў, дар мадрасањои Бухорои охири асри XIX, њатто дар 
љойи фанњои асримиёнагї ва китобњои дарсии то андозае 
нодаркор њошия (шарњи тафсир) ё дебоча (муќаддима), ки 
аз љониби худи мударрисон ва ё устодони онњо таълиф-
шуда, таълим дода мешуд; аз раванди таълим геометрия, 
таърих ва тиб пурра бароварда шуда буданд; њаттона дар 
њама мадрасањо чунин фанњои динї, аз ќабили њадис ва 
тафсир (тафсири Қуръон) таълим дода мешуданд; тамоми 
њуљрањо ё гўшањое, ки дар он толибилмони мадраса зин-
дагї мекарданд ба моли хусусии уламо табдил ёфта 
буданд; љойи мударриси донишманду ќобилро муалли-
мони бесавод ва мутаассиб ишѓол карда буданд; њамзамон 
мањдудшавии барномањои таълимии мадрасњо боиси аз 
байнравии китобхонањои бузурги шањр гардиданд [3, 305]. 

Табиист, ки дар чунин њолат мадрасањо на танњо ода-
мони донишманду босаводро тарбия карда наметавонис-
танд, њатто ба додани маълумоти комили динї низ иќ-
тидор надоштанд. Аз ин рў, хатмкардагони мадрасањо 
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асосан ба сафи ходимони динии дастгоњи маъмурию дав-
латї шомил мешуданд ва ё имомхатиби масљидњо таъйин 
мегардиданд ё бархе аз онњо дар мадрасањо маскан ги-
рифта вазифаи мударрисиро соњиб мегаштанд. 

Мањз чунин њолати мактабу маориф ќишри пешќадам 
ва тараќќипарвари зиёиёнро водор кард, ки кўшиши ис-
лоњи низоми маориф ва таълиму тадрисро ба миён гузо-
ранд, ки яке аз равандњои асосии он ташкили мактабњои 
усули љадид мањсуб меёфт. Воќеан, дар њолати њукмронии 
низоми идории аќибмонда ва сохти иљтимоию иќтисодии 
асримиёнагї, инчунин таќвияти мафкураи динии феода-
лию клерикалї ба миён омадани андешањои маорифпар-
варї ва танќиди пояњои мављудаи љомеаи аморат падидаи 
пешќадаме буд. Ќишри пешќадами зиёиён на танњо асос-
њои љомеаи патриархалї-феодалиро сахт танќид мекар-
данд, балки роњњои баромадан аз вазъияти ба миён ома-
даро низ нишон медоданд. Беш аз њама, онњо ислоњоти 
соњаи маорифи халќ, таълими илмњои дунявї ва даќиќ ба 
љойи фанњои кўњна ва нодаркори динї ба мисли низоми 
маорифи аврупої, омўзиши забонњо, ба хусу русиро пеш-
нињод менамуданд. Чунончї Аљзии Самарќандї дар ибти-
дои асри XX ба њамин маънї ишора намуда гуфтааст: 
 

Мусулмонон чаро дар мактаби рус, 
Намехонанду месозанд номус? 
Бихонї дар макотибњои русї, 
Шавї алломаи машњури тўсї... 

 
Аммо мухолифони асосии мактабњои усули нав руњо-

ниёни мансабдор буданд, ки на танњо ба муќобили мак-
табњои нав муборизаи шадид бурда, онњоро нопок, зид-
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дидинї, њаром эълон мекарданд, балки хилофи њамагуна 
дигаргунию навоварї ва таѓйирот дар љомеаи аморат 
буданд. А.А. Семёнов ќайд мекунад, ки ин гурўњи нињоят 
муттањид ва ба њам наздик баъзан аз эълони «не»-и ќотеъи 
худ ба амирон дар корњои муњимми давлатї наметарсид 
ва на як бору ду бор амиронро маљбур карда буд, ки 
ќарори худро таѓйир дињанд ва ё онро бекор кунанд [16, 
987-988]. Мањз намояндагони њамин табаќа ба кушодани 
мактабњои нав ва пањн шудани донишњои дунявї дар 
аморат монеъ шуданд. Моњи сентябри соли 1917 А. 
Семёнов бо як намояндаи элчихонаи рус дар Бухоро ба 
ќабули охирин амири Бухоро Сайид Олимхон бо маќсади 
рушан намудани сабабњои баста шудани мактабњои усули 
нави Бухоро ноил гардиданд. Амир ѓайриќонунї будани 
ин амалро эътироф карда бошад њам, эълон кард, ки 
њечгуна кўмак карда наметавонад, зеро рўњониёни Бухоро 
бо сарварии ќозикалон муќобили кушодашавии чунин 
мактабњо мебошанд. Ваќте А. Семёнов ва намояндаи эл-
чихонаи рус ба ќозикалони аморат Бурњониддин муро-
љиат карданд, бо ишора ба он ки њамаи мактабњои усули 
нав дар дасти љадидон аст, ба додани иљозат ба фаъолияти 
чунин мактабњо ќатъиян эътироз кард [16, 988]. 

Руњониён, пеш аз њама, ба хотири нигоњ доштани 
њукмронии худ дар соњаи маориф ва аз даст надодани яке 
аз шохањои муњимми таъсиррасонї ба љомеаи аморат, 
овозањои гуногунро доир ба нопок будани мактабњои 
љадид, мухолиф будани онњо бо шариати исломро пањн 
мекарданд. Агарчи дар рафти мубоњиса маорифпарварони 
мањаллї борњо исбот карда буданд, ки ин гуна мактабњо 
«нопок» нестанд, балки баръакс, нисбат ба мактабњои 
кўњна бартарии зиёд доранд. Ҳатто барои исботи ин 
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борњо дарсњои кушод ва имтињонњо низ гузаронида 
шуданд. 

Мубориза байни низоми нав ва кўњнаи маориф баъзан 
хеле тезу тунд мешуд. Маорифпарварон ва ислоњотхоњон 
бо њар восита, пеш аз њама тавассути васоити мављудаи 
ахбори омма, чоп намудани китобњои гуногун, аз љумла, 
як ќатор асарњои бадеї, китобњои ќироатї кўшиш на-
муданд, ки бартарии усули нави таълим ва мактабњои 
љадидро нишон дињанд. А. Мунзим, ки рафти ин мубори-
заро мушоњида менамуд, таъкид ба он менамояд, ки му-
холифони асосии мактабњои нав руњониён натиљаи фаъо-
лияти онњоро дида, аз  пурра ошкор шудани номутобиќии 
низоми мављудаи маориф ба талаботи љомеа тарсиданд ва 
њатто онњоеро, ки тарафдори усули нави таълим буданд, 
маљбур карданд, ки ба муќобили он бароянд [3, 34]. С. 
Айнї амали руњониёнро шадидан мањкум карда, навишта-
аст, ки «ин қањрамонони шариат (!) як бор ба мактаби 
кўњна назар намеандозанд ва ба њоли мазлумонаи авлоди 
муслимин тарањњуме наменамоянд» [4, 67], ба ибтикори 
чанд нафар равшанфикрон, ки фаќат мехоњанд, ки ба маќ-
сади дониш ва савод андўхтан барои бачањои мусалмон 
мактабе ташкил кунанд, мухолифат мекунанд. 

Њамин тариќ, дар аморати Бухоро зери фишор ва му-
ќобилати шадиди руњониёни мусулмон низоми маорифи 
пешќадам ва мактабњои усули нав роњ наёфтанд. Агар 
чунин намешуд, мактабу маорифи аморат низ ба он сатње, 
ки низоми таълиму тадрис дар вилоятњои мусулмонии 
Руссия ва кишварњои мусулмоннишини њамсоя, аз љумла, 
дар кишвари Туркистон ќарор дошт, баромада метаво-
нист. Доир ба мавќеи руњониён дар аморати Бухоро ва 
муносибати ањолї ба ин табаќа А. Семёнов менависад: 



84 
 

«Руњониён дар байни ањолии сершумори аморат аз та-
ваљљуњи оммаи васеъ он ќадар бањравар набуданд. Ањолии 
Бухоро дар шахсияти руњониён, алалхусус, дар симои 
ќозиву муфтињо ва дигарон танњо шахсони бевиљдонро 
медиданд, ки њамагуна масъалањои бањсию судиро ба 
таври дилхоњ ва бо роњи гирифтани ришва ва ба даст 
овардани фоидаи муфт њал мекунанд» [16, 990]. 
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2.3.МАКТАБЊОИ УСУЛИ ЉАДИД ВА НАЌШИ 
ОНЊО ДАР ТАЪРИХИ МАОРИФИ ТОЉИК 

 
Фосилаи таърихии нимаи дуюми ќарни XIX - аввали 

асри XX барои халќи тољик, воќеан давраи таќдирсоз мањ-
суб меёбад. Мањз дар њамин давраи таърихї, новобаста аз 
парокандагї, фишору тањдидњои сиёсї ва мањдудияти 
њуќуќї тољикон бо иќтизои таъриху таќдир ба эъмори 
давлатдории навини худ ноил гаштанд. Бедории сиёсї ва 
фарњангї, кўшишу њаракати ислоњотхоњї, эътироз аз 
сохту сулолаи њукмрон ва тартиботи мављуда аз охири 
асри XIX оѓоз ёфта, дар давраи шўравї новобаста аз 
чањорчўбаи мањдуди идеологии замон боиси зина ба зина 
ташаккул ёфтани худшиносии миллии тољикон мегардад, 
ки натиљаи он дар ибтидо ташкилёбии љумњурии мухтор, 
сипас љумњурии иттифоќї ва нињоят истиќлолияти комили 
давлатї мебошад. 

Оѓози бедории сиёсї ва њаракати ислоњотхоњии халќи 
тољик аз мутафаккири барљаста Ањмади Дониш ва пайра-
вони ў маншаъ мегирад. Мањз асарњои Ањмади Дониш 
бунёди назари навро ба сохти аморати Бухоро ва њолати 
воќеии он, зарурати ислоњот, пеш аз њама ислоњоти низо-
ми маънавию фарњангии љомеа ибтидо гузошт. Яке аз 
падидањои муњимме, ки дар раванди ислоњотхоњии охири 
асри XIX ва ибтидои асри XX ба миён омад, ташкилёбии 
мактабњои усули љадид буд. 

Воќеан, низоми мактабу маорифи аморати Бухоро дар 
шакли заифи низоми мактабу маорифи ибтидои асримиё-
наи Мовароуннањру Хуросон ќарор дошт. Сулолањои 
њукмрони баъдина ба ин низом натанњо таѓийроту дигар-
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гунии љиддие ворид накарданд, балки барои дар њолати 
карахтиву рукуд нигоњ доштани он мусоидат намуданд. 
Низоми мактабу маорифи аморати Бухоро аз муассисањои 
таълимии мактаб, мадраса ва муассисањои маданию маъ-
рифатии хонакоњ, ќорихона, далоилхона ва корвонсарой 
иборат буд. Чи хеле, ки муњаќќиќон ишора кардаанд, аз 
љињати шумора ва шакл муассисањои таълимї ва маданию 
маърифатї он ќадар кам набуданд. Аммо бояд иќрор шуд, 
ки мављудияти низом ва амал намудани ин муассисањо дар 
аморати Бухоро натиљаи сиёсати дурандешонаи давлатдо-
рии аморат набуда, ѓолибан аз хусусияти фитрии дониш-
талабии халќи одї, махсусан тољикон, ки ќисми асосии 
ањолии аморатро ташкил медоданд, бармеомад. Дар амо-
рат сиёсати тањрезишудаи рушд ва дурнамои низоми ма-
ориф чун дигар самтњо умуман вуљуд надошт ва аз хази-
наи давлат барои пешрафти ин соња маблаѓе људо наме-
гардид. Давлат фаъолияти муассисањои таълимиро тавас-
сути амалдорон ба хотири ба он ворид нашудани ягон 
дигаргуниву таѓйирот зери назорати пайваста нигоњ ме-
дошт. 

Мактабњои усули љадид мањсули инкишофи муносибат-
њои нави молию пулї, њаракати маорифпарварї ва мубо-
ризаю талошњои ањли пешќадами љомеаи аморати Бухоро 
буданд. Охири асри XIX ва ибтидои ќарни XX зери таъ-
сири маорифпарварону навхоњон як гурўњ зиёиёни амо-
рати Бухоро аз фаъолияти мактабу мадрасањо, усули таъ-
лиму тадрис изњори норизої менамуданд. Зиёиён сабаби 
асосии аќибмондагии аморат ва мардуми онро дар усули 
кўњнаи таълим медиданд. Устод С. Айнї менависад, ки 
ман «њарчанд то ин дам аз матбуоту адабиёти њозира 
бехабар будам, лекин як орзуи ислоњи макотибу мадорис 
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дар хотирам нохун мезад» [1]. Муаллиф иќрор мешавад, 
ки орзуи ислоњи мактаб ва нафрат ба усули кўњнаи тадрис 
баъд аз мутолиаи осори Ањмади Дониш, бахусус «Наво-
дир-ул-ваќоеъ» ва «Саёњатнома»-и Иброњимбек дар ў 
пайдо шудааст [2]. 

Њаракат барои ташкили мактабњои усули љадид хеле 
пештар дар њудуди вилоятњои мусулмоннишини Руссия 
пайдо шуда буд. Аз тарафи буржуазияи навхоњи мардуми 
тотор таъсиси мактабњои нави мусулмонїоѓоз ёфта, он 
зуд дар Ќрим, Ќавкоз, њудуди соњили Волга ва Урал пањн 
гардид. Яке аз аввалин ташаббускорони ин њаракат 
Исмоилбеки Ѓаспаринии Боѓчасарої буд, ки фаъолияти 
худро аз таълими забони русї дар мактабњои мањаллї 
оѓоз намуда, соли 1884 дар Боѓчасарой нахустин мактаби 
усули љадидро таъсис дод [3] ва оид ба ислоњи мактабњо 
дар рўзномањои онрўза маќолањо интишор намуд. Исмо-
илбеки Ѓаспаринї бо маќсади пањн намудани ѓояњои нав 
ва ташкили мактабњои усули љадид ба Осиёи Миёна низ 
ташриф овардааст. 

Аз тарафи дигар дар бисёр давлатњои мусулмонї аз 
нимаи дувуми асри XIX барои рањої ёфтан аз ќафомон-
дагї роњи баромад мељустанд. Онњо сабаби асосии ќафо-
мондагиро дар норасоињои соњаи маориф, дар бесаводї ва 
гирифтории ањли љомеа ба хурофот медиданд. Аз ин рў, 
ислоњи низоми маориф чун омили муњим ба мадди аввал 
баромад. Масалан, дар Туркия барои пиёда сохтани ин 
маќсад аъзоёни њизби «Иттињод ва тараќќї» ба ислоњоти 
мактаб ибтидо гузошта, барномаи онро бо ворид намуда-
ни фанњои таърих, арифметика, љуѓрофия, табиатшиносї 
ва дигар илмњои дунявї васеъ намуданд. Чунин њаракат ва 
кўшишњо дар Эрон, Миср низ ба амал омада буданд. Вале 
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таъсири Руссия ва Туркия дар Туркистон ва аморати 
Бухоро бештар эњсос мешуд. 

Дар пањн гардидани аќидањои ислоњотхоњї, бавижа 
ислоњоти низоми маориф наќши интишороти хориљї, ба-
хусус рўзномаву маљаллањои «Њабл-ул-матин» (Њиндус-
тон), «Чењранамо» (Миср), «Сирољ-ул-ахбор» (Афѓонис-
тон), «Тарљумон» (Боѓчасаройи Ќрим), «Мулло Насрид-
дин» (Тифлис), «Ваќт» (Оренбург), «Шўро» (Оренбург), 
«Садои Фарѓона», ки бо забонњои форсї, туркї, тоторї ва 
русї нашр шуда, бо роњњои гуногун ба кишвари Тур-
кистон ва аморати Бухоро ворид мегардиданд, наќши 
муассирро гузоштаанд [4]. 

Мактабњои усули љадид бори аввал соли 1898 бо 
ташаббуси мулло Салоњиддин дар Ќўќанд, соли 1899 дар 
Андиљон бо ибтикори мулло Шамсиддин ва њамин сол бо 
кўшиши ќорї Манон дар Тошканд, ки ба генерал-
губернатории Туркистон шомил буданд, ташкил ёфтаанд 
[5]. Барои кушодани мактабњои усули нав руњониён, ки аз 
идоракунии кишвар то андозае дур буданд, муќобилият 
карда наметавонистанд. Аз тарафи дигар буржуазияи 
мањалии Туркистон низ тарафдори мактабњои нав буд ва 
барои ташкили он заминаи хуби молиявї низ дошт. 
Забони тадриси мактабњои мазкур њама туркї буданд. 

Аввалин мактаби усули љадиди тољикї дар Самарќанд 
соли 1901 бо ташаббуси маорифпарвари тољик Абдуќодир 
Шакурї ифтитоњ ёфт, ки дар бораи он устод Айнї 
маълумотњои муњим овардааст [6]. Шакурї соли 1903дар 
гузари Ќўшњавзи Самарќанд њамин гуна мактаби усули 
навро ташкил медињад. Тибќи маълумоти Холиќ - 
Сиддиќии Аљзї низ баъди бозгашт аз саёњати тўлонии 
хориљї, соли1904 дар дењаи Њалвої, наздикии Самарќанд, 
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мактаби худро мекушояд, ки дар барномаи он омўзиши 
забон ва хониши адабии русї низ шомил гардида буд [7]. 
Шумораи мактабњои усули љадид дар њудуди кишвари 
Туркистон босуръат меафзуд, соли 1908 дар чањор шањри 
калони кишвар - Тошканд, Андиљон, Хўќанд ва Самар-
ќанд 35 мактаби усули љадид амал мекардааст ва то соли 
1917 шумораи онњо ба 92 адад расидааст [8].Тазаккур бояд 
дод, ки баробари мактабњои усули љадид дар кишвари 
Туркистон мактабњои ибтидоии мусулмонї, русї – ма-
њаллї, русї, омўзишгоњњои назди калисо, мактабњои 
халќї, гимназияњои духтарона ва мардона, омўзишгоњи 
реалї, мактабњои хусусї, мактаби шањрии дусинфа, мак-
таби ибтидоии роњиоњанчиён амал мекарданд. Махсусан, 
афзудани шумораи мактабњои русї – мањаллї як андоза 
ба зиёдшавии мактабњои усули љадид халал расонид. Зеро 
то 1 январи соли 1911 дар њудуди кишвари Туркистон 89 
[9] ва бо баъзе маълумотњои дигар 126 мактаби русї –
мањаллї [10] амал мекарданд. 

Дар њудуди кунунии Тољикистони Шимолї соли 1910 
дар Ќистакўз (Хистеварз)-и уезди Хуљанд бо кўшиши 
Саидбобохони Ањрорї мактаби усули љадид кушода ме-
шавад [11]. Њарчанд пас аз њашт моњи фаъолият ин мактаб 
баста шуда бошад њам, Ањрорї аз фикри кушодани мак-
таби нав даст намекашад ва августи соли 1914 оид ба 
кушодани мактаби нав бо номи «Муњаммадия» дар 
рўзномаи «Оина» эълон дарљ намуд ва охири моњи августи 
соли 1914 дар мањаллаи Сангчамазор мактаби дигари 
худро таъсис дод. Аввали моњи сентябри соли 1914 дар ин 
замина мактаби русї – мањаллї таъсис ёфт [12]. Аз рўи 
маълумотњо соли 1911 дар назди масљиди Ќози Ўзбаки 
Хистеварз низ мактаби дигари усули љадид кушода 
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шудааст. Дар шањри Хуљанд авалин мактаби усули љадид 
соли 1912 ташкил ёфт ва то соли 1914 шумораи чунин 
мактабњои Хуљанд ба 5 адад расида буд. Мактабњои усули 
љадид дар дигар мањалњои Тољикистони шимолї, аз љум-
ла, Панљакент, Конибодом, Исфара низ кушода шудаанд. 

Чи тавре, ки дар фавќ зикр шуд, забони тадриси ќис-
мати зиёди мактабњои усули љадиди Туркистон забони 
туркї будаанд. Сабаб дар он буд, ки шароити кишвари 
Туркистон ба пайравони зиёди љараёни пантуркистї им-
коният фароњам овард, ки ба сифати муаллимони мак-
табњои усули љадид ба кор оянд. Маќсади асосии онњо 
амалї намудани сиёсати ташкили империяи ягонаи 
мусулмонї тањти парчами Туркия буд. Бинобар ин, ворид 
шудани намояндагони љараёни пантуркистї ва аз тарафи 
дигар ба барномањои таълимї шомил гардидани фанњои 
зиёди дунявї ва зиёдтар таваљљуњ намудани љавонони 
кишвар ба ин мактабњо, идораи кишвари Туркистонро 
сахт ба ташвиш овард. Соли 1912 генерал - губернатори 
Туркистон Самсонов супориш дод, ки минбаъд мактабњои 
усули љадид зери назорати маќомоти идории кишвар 
бошанд, инчунин барои ташкили мактабњои нав розигии 
нозири маориф гирифта шуда, барномаю васоити таъли-
мии онњо дар маќомоти дахлдор тасдиќ ёбад [13]. 

Кушодашавии мактабњои усули љадид дар Туркистон 
ва ба сифати муаллим кор кардани тоторњо сарварони 
кишварро њанўз соли 1909 ба ташвиш оварда буд. Дар 
њуљљати махфии ба губернатори њарбии вилояти Сирдарё 
иншо намудаи шањрдории Тошканд супориши ба нозири 
калони мактабњо иборат аз панљ банд омадааст, ки барои 
кушодашавии мактабхои усули љадид ягон монеа сохта 
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нашавад, вале набояд ба ин мактабњо тоторони муњољир 
муаллим таъйин гарданд [14]. 

Дар аморати Бухоро бошад муќобилони њамагуна нав-
оварї нињоят зиёд буданд ва њукумати аморат бе розигї 
ва љонибдории руњониён дар ин самт амалеро ба иљро 
расонида наметавонист. Яке аз муњаќќиќони таърихи амо-
рати Бухоро академик А. А. Семёнов навиштааст, ки 
руњониён иттињоди нињоят ќавї ва бо њам пайвасти амо-
рат буданд, ѓайр аз меъёрњои шариат дигар чизеро ќабул 
надоштанд ва муќобили њамагуна навовариву таѓйирот 
мебаромаданд [15]. Моњи сентябри соли 1917 А. Семёнов 
бо резиденти Руссия дар Бухоро оид ба масъалаи баста 
шудани мактабњои усули љадид ба њузури амир Саид 
Олимхон мушарраф мешавад. Амир ошкоро изњор мена-
мояд, ки ба фаъолияти чунин мактабњо дар ќаламрави 
аморат зиддияте надорад, вале муќобилони асосї руњо-
ниён бо сардории ќозикалон мебошанд. Амир пешнињод 
менамояд, ки аз номи ў бевосита ба ќозикалон мурољиат 
ва хоњиш намоянд, ки мактабњои усули љадидро набан-
данд. Аммо ќозикалон Бурњониддин бо бањонаи он, ки ин 
мактабњо дар дасти љадидон аст, аз њалли масъала даст 
мекашад [16]. 

Аввалин кўшишњо барои ташкили мактаби усули нав 
дар аморати Бухоро аз тарафи тољир Љўрабойи Пирмастї 
соли 1900 ба назар мерасад. Ў дар гузари Пўстиндўзони 
Бухорои кўњна мактаби хусусии худро ташкил дод, вале 
бо сабаби пуштибоне надоштан ва муќобилияти хурофот-
парастон ин мактаб зуд баста шуд. Чанде пас Каипов ном 
тотор мактаби худро ба мактаби усули нав табдил дод, 
вале ин мактаб низ зери фишори руњониён фаъолияти 
худро тез ќатъ намуд. Нахустин мактаби усули љадиди 
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тољикии Бухоро мактаби Мунзим ва Айнї буд, ки соли 
1908 дар њавлии аввалї ташкил гардид. Устод Айнї на-
виштааст, ки мактаби Љўрабой «ба афкори умумї таъсире 
накарда, зуд мањв шуд» ва мактаби тоторњо бошад 
«мактаби Бухоро њисоб намеёфт», бинобар ин, мактаби 
Мунзимро «мактаби аввали Бухоро меномем» [17]. Ин 
мактаб дар аввал њамагї 12 нафар хонанда дошт ва бо 
маќсади таъмини талабагон бо китобњои дарсї М.А. 
Мунзим ва С. Айнї бањори соли 1909 «Ширкати Бухорои 
Шариф» - ро таъсис доданд. Ин ширкат тавонист чандин 
васоити таълимї, аз љумла, «Тањзиб-ус-сибёни»-и устод 
Айниро тањия намуда, барои чоп ба Оренбург фиристад. 
А. Мунзим барои калонсолон низ курси шабонаи савод-
омўзї таъсис дода буд [18]. 

Мутаассифона, мактаби Мунзим низ дер давом накард, 
25 сентябри соли 1909 хукумати амирї мактабро баст. Пас 
аз ин њодиса тањсили бухороиён дар мактабњои тоторї низ 
манъ гардид. Устод Айнї оид ба баста шудани мактаб 
навишта буд, ки «ин ќањрамонони шариат (!) як бор ба 
мактаби кўњна назар намеандозанд ва ба њоли мазлумонаи 
авлоди муслимин тарањњуме наменамоянд», вале кўшиши 
ду-се нафарро, ки «мањз бо њамияти динї ва миллатдўстї» 
«бо хуни љигар мактабе мувофиќи одоби исломї таъсис 
мекунанд», «чанд ашхосе, ки худ соњиби фарзанд нестанд ё 
дар ќайди тарбияти фарзанд нестанд, бар хилоф бар-
мехезанд» [19]. 

Аммо, талабгорони донишу маърифат ба манъ шудани 
мактабњои усули љадид аз тарафи њукумати амирї нигоњ 
накарда, тањсилро дар мактабхои тоторї давом медоданд. 
Мубориза миёни тарафдорони мактабњои нав ва муќоби-
лони онњо рўз то рўз шадид мегардид. Љадидони Бухоро 
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маљбур шуданд, ки фаъолияти худро то андозае пинњон 
доранд ва 1-уми декабри соли 1910 љамъияти пинњонии 
«Тарбияи атфол»-ро ташкил доданд. Дар баробари тар-
ѓибу ташвиќот яке аз «кори муњимми љамъият талаба 
фиристодан ба хориља буд». Аз љумла, соли 1911 15 нафар 
ва соли 1914 30 нафар хонанда барои тањсил ба хориља 
фиристода шуданд [20]. 

Тарафдорони мактабњои нав ва ислоњоти низоми 
маориф - «љадидон» ва муќобилони онњо «ќадимиён» ё 
«ќадимпарастон» ном гирифтанд. Тазаккур бояд дод, ки 
љадидон аввалин нафароне буданд, ки дар зери таъсири 
аќидањои Ањмади Дониш даст ба таъсиси мактабњои нав 
ва умуман ислоњоти мактабу маориф заданд. Њаракати 
љадидия њамчун љараёни фарњангию маърифатї дар 
охирњои асри XIX ва ибтидои асри XX дар байни зиёиёни 
бедоргаштаи Осиёи Миёна ба вуљуд омада, баъдан њамчун 
љараёни иљтимоию сиёсии ислоњотхоњона шакл гирифта-
аст [21]. Манбаи асосии ин њаракат аввалан, аќидањои 
маърифатпарварии А. Дониш ва пайравони ў, таъсири ња-
ракати љадидияи тоторњои Руссия ва албатта, инкишофи 
муносибатњои молию пулї дар Осиёи Миёна мебошад. 

Њамин тариќ, дар натиљаи инкишофи муносибатњои 
молию пулї ва таъсири омилњои беруна, ба вижа истило 
шудани Осиёи Миёна аз тарафи Руссия ва таъсири дигар-
гунию пешравињои дар мамлакатњои инкишофёфтаи ис-
ломї ба миён омада, дар низоми мактабу маориф дигар-
гунињои љиддї ба миён омаданд. Албатта, дигаргунї ва 
пешравии соњаи маориф дар навоњии ба тобеияти Руссия 
гузашта, назаррастар мебошанд. Дар њудуди генерал – 
губернатории Туркистон, ки навоњии шимолии Тољикис-
тони кунунї низ ба он шомил буд, низоми ташкил, идора 
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ва фаъолияти муассисањои таълимї шакли муайян ва то 
андозае аврупоиро гирифт. Бо вуљуди он, ки сиёсати 
њукумати рус дар кишвар сиёсати мустамликавї буда, аз 
пешравии фарњангии ањолии мањаллї њарос дошт, вале 
бидуни хоњиши њокимиятдорону доирањои тафаккури бу-
зургманишии русигарої ба њайати Руссия шомил шудани 
ин мулкњо боиси пешравї ва рушди низоми мактабу 
маориф гардид. Мактабњои нави русию мањаллї ва усули 
љадид, ки низоми таълими аврупої доштанд, торафт 
бештар нуфуз пайдо мекарданд. 

Наќши мактабњои усули љадид дар таърихи ташаккул 
ва такомули маорифи тољик нињоят назаррас мебошад. 
Мактабњои усули љадид дар баробари мактабњои русї-
мањаллї аввалин муассисаи таълимие буданд, ки дар 
пайравии мактабњои аврупої бунёд ёфта, бо усулу тарзи 
замонавии таълим фаъолият менамуданд. Мањз бо таш-
килёбии мактабњои усули љадид ќадами љиддї дар раван-
ди рањонидани љомеаи аморати Бухоро аз љањолат ва 
ќафомондагии асримиёнагї гузошта шуд. Дар аморати 
Бухоро ба туфайли ташкилёбї ва фаъолияти мактабњои 
усули љадид таълими асосњои донишњои дунявї ва барои 
зиндагї зарур ба низоми тањсилот ворид гардиданд. 

Ташкилёбии мактабњои усули љадид боиси таълиф ва ба 
чоп расидани аввалин китобу васоити таълимї ба забони 
тољикї, ба монанди дастуру васоити ёрирасони таълимии 
устод Садриддин Айнї «Тартил-ул-Ќуръон»(1909), «Зару-
риёти диния» (1914), «Тањзиб-ус-сибён» (солњои 1910 ва 
1917), китобњои таълимии М.Бењбудї «Асбоби савод ё ин 
ки алифбои мактаби исломия» (1903), «Географияи мухта-
сари Руссия» (1906), «Мунтахаби географияи умумї» 
(1906), «Мадхали географияи имронї» (1906), «Китоб-ул-
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атфол» (1908), китобњои хониши Сиддиќии Аљзї «Ган-
љинаи њикмат ё худ адабиёти љадида» (1914), «Айн-ул-
адаб» (1915); китобњои дарсї ва хониши Абдуќодири 
Шакурї «Роњнамои савод» (1906), «Љомеъ-ул-њикоёт» 
(солњои 1907 ва 1911), инчунин китобњои Саидањмади 
Васлї «Баён-ул-њуруф» (1903), Абдулвоњиди Мунзим 
«Роњбари хат» (солњои 1908 ва 1920)  ва ѓайра гардид. 

Мањз дар заминаи њамин маводњои таълимї китобу дас-
турњои таълимии нави давраи шўравї мураттаб гарди-
данд. Илова ба он, муаллимону дастпарварони мактабњои 
усули љадид дар баробари хатмкунандагони мактабњои 
русї-мањаллї аввалин омўзгорони мактабњои нави шўра-
вї буданд. Пас аз инќилоб ва барњам хўрдани аморати 
Бухоро ќисми зиёди мактабњои кўњна ба мактабњои усули 
нав ва баъдтар мактабњои шўравї табдил ёфтанд. Исло-
њоти мактабњои кўњна ва мувофиќсозии онњо ба талаботи 
низоми шўравї аз соли 1926 ибтидо гирифт, ки шарти 
асосии он љорї намудани таълими њатмии забони модарї, 
арифметика ва табиатшиносї њисобмеёфт [22]. 

Мактабњои ислоњшуда бояд муддати ду сол фаъолият 
намуда, баъд ба низоми мактаби шўравї мегузаштанд. 
Афзудани мактабњои шўравї ва чорањои фаврии њукумати 
нав барои љалб намудани талабагон маќомимактабњои 
шўравиро баланд бардошт ва нињоят бо ќарори њукумати 
љумњурї соли 1929 мактабњои кўњна дар ќаламравї 
љумњурї пурра барњам дода шуданд. 
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БОБИ 3. НАЗАРИ АКАДЕМИК Б. ЃАФУРОВ 
ДОИР БА МАСЪАЛАИ ИСТИЛОИ МУЃУЛ 

ВА МАФЊУМИ «ДЕЊЌОН» 
 

3.1. Академик Б. Ѓ. Ѓафуров ва ташаккули мактаби 
илмии таърихшиносии тољик. 

Асосгузори сулњу Вањдати миллї-Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дар асари «Чењрањои монадагор»-и худ менависанд: 
«Дар ташаккули њар як халќу миллат бузургоне њастанд, 
ки номи онњо дар њељ давру замон аз хотираи мардум 
фаромўш намешавад» [15, 328]. Яке аз чунин чењрањои 
мондагор фарзанди фарзонаи миллат, Ќањрамони Тољик-
истон, академик Бобољон Ѓафурович Ѓафуров мебошад, 
ки њамчун ходими барљастаи сиёсиву давлатї ва роњбари 
аввал дар рушду пешрафти љумњурї њамчун олим ва 
муњаќќиќ дар омўзишу тадќиќи таърихи халќи тољик ва 
ташаккули мактаби илмии таърихшиносии миллат наќши 
бориз гузоштааст. 

Имрўз дар бузургдошти љашни 31-солагии Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии Тољикистон ва рушду нумўи 
илми тољик, агар мо ба роњи тайкардаи илми таърихши-
носии миллї назар андозем дар саргањи он устод Садрид-
дин Айнї, академик Бобољон Ѓафуров ва як гурўњ шарќ-
шиносони шинохтаро мебинем. Агар устод С.Айнї бо 
усули тадќиќ ва назару пажуњишњои таърихии худ дар тањ-
кими донишњои таърихї ба илм мусоидат карда бошад, 
академик Б. Ѓафуров бо пажуњиш ва њунари волои роњ-
барию ташкилотчигии худ дар саргањи ташаккули мак-
таби илмии таърихшиносии тољик меистад. 
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Робитаи ташаккули мактаби илмии таърихшиносии 
тољик бо номи академик Б.Ѓафуров ба назари мо пеш аз 
њама дар чанд самт зоњир меёбад. Академик Б. Ѓафуров бо 
коркарди консепсияи илмии тањќиќи таърихи халќи то-
љик, методологияи он, ба вижа даврабандии таърихи хал-
ќи тољик, гузориши масоили пажуњишї, тадќиќотњои бун-
ёдї, ташвиќу тарѓиби донишњои таърихї, муаррифии таъ-
рихи халќи тољик дар дохил ва беруни кишвар ва ширкати 
бевосита дар ташкил ва ба роњ мондани фаъолияти мар-
казњои илмї-тадќиќотї ва омодасозии кадрњои соњибта-
хассуси илмї наќши барљастаи худро гузоштааст. 

Академик Б. Ѓафуров фаъолияти касбии худро аз рўз-
номанигорї оѓоз намудааст ва аввалин маќолањои ў дар 
сањифањои рўзномаи «Бедории тољик» соли 1928 ба чоп 
расидаанд, ки мавзуи асосиии онњоро низ масоили таъ-
рихї, муборизаи љомеаи нав ва кўњна, дастовардњои њо-
кимияти шўравї дар роњи эъмори љомеаи нав ташкил 
медоданд. Аз љумла, маќолањои «Хиёнаткорони Исфи-
сор», «Аз дафтари се нафар љинояткор», «Аз ањволи се 
нафар мунофиќи номдор» соли 1928 дар рўзномаи «Бедо-
рии тољик», маќолањо доир ба њаракати колхозї ва даст-
овардњои колхозчиён дар рўзномањои «Бо роњи ленинї» 
соли 1934, «Ќизил Тожикистон» соли 1935 ба мавзуъњои 
рўзмараи замон бахшида шудаанд. Соли 1939 Б. Ѓафуров 
доир ба мавзуъњои мубрами замон, пеш аз њама занон ва 
озодии онњо, мубориза ба муќобили фаранљї ва урфу 
одатњои динї силсилаи маќолањоро дар рўзномаву маљал-
лањои љумњуриявии «Коркуни партиявї», «Ба роњи лени-
нї», «Коммунист Таджикистана» чоп менамояд. Дар за-
минаи ин маќолањо соли 1940 рисолаи ў бо номи «Ба му-
ќобили фаранљї ва урфу одатњои динї» дар њаљми 36 
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сањифа аз тарафи Нашриёти давлатииТољиистон чоп 
мешавад. 

Фаъолияти рўзноманигории Б. Ѓафуров солњои мин-
баъда низ новобаста аз ишѓоли вазифањои баланди сиёсию 
давлатї пайваста идома меёбад. Танњо дар давоми соли 
1940 зиёда аз 13 маќолаи илмї-оммавии Б. Ѓафуров доир 
ба мавзуъњои таърихї тавассути васоити ахбори умум бо 
се забон - тољикї, русї ва ўзбекї ба чоп расидаанд. Дар 
солњои Љанги Бузурги Ватанї (1941-1945) ва давраи азнав-
барќароркунии хољагии халќи љумњурї низ Б. Ѓафуров аз 
навиштани маќолањои илмї-оммавї ва тарѓиботї канор 
наљуста, баробари расонањои хабарии љумњуриявї сањифа-
њои рўзномањои марказии шўравї, ба мисли «Известия»-
ро низ истифода менамояд. Аз љумла, соли 1941 дар сањи-
фањои «Известия» ду маќолаи ў бо номњои «Ба музаффа-
риятњои нав» («К новым успехам») ва «Тољикистон ба 
љабња» («Таджикистан фронту») чоп шуданд, ки њар ду ба 
мавзуи муњимми дастовардњои Тољикистон дар роњи ди-
гаргунсозињои сиёсї ва иљтимою иќтисодї ва кумаки 
бевоситаи љумњурї ба љабња бахшида шуда буданд. Њамин 
гуна маќолањо дар давраи иљрои вазифањои масъулият-
ноки муншї, муншии дуюм ва билохира муншии аввали 
Њизби коммунисти љумњурї будан низ тавассути рўзно-
маву маљаллањои умумишўравї, пеш аз њама рўзномањои 
«Правда» ва «Известия» ба чоп расидаанд, ки дар онњо 
муборизаи ќањрамононаи тољикистониён дар њимояи 
марзу бум ва корномаи мењнатии онњо дар  самтњои 
гуногуни иќтисодию фарњангї инъикос ёфтаанд. Дасто-
вардњо ва пешравињои љумњурї ва инчунин вазифаву 
њадафњои аввалин дар ягон самт аз мадди назари ин фарди 
мењанпараст берун намондааст. Беш аз њама Б. Ѓафуров 
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ба масоили тарѓибу ташвиќи донишњои сиёсї, омоданаму-
дани кадрњои баландихтисос, фаъолияти ташкилотњои 
њизбї, сатњи фарњангию донишмандии кормандони маќо-
моти њизбию давлатї, адабиёти шўравии тољик ва вази-
фањои он, рушди минбаъдаи фарњанги халќи тољик, пахта-
корї ва ривољи он дар маќолањои илмї-оммавии худ та-
ваљљуњ намудааст. 

Рў овардани академик Б. Ѓафуров ба пажуњиши илмии 
таърихи халќи тољик охири солњои 30-юми асри гузашта 
рост меояд. Ќадами аввал дар ин самт ба чоп расидани ду 
рисолаи илмї «Ба муќобили фаранљї ва урфу одатњои 
динї» [6] ва «Афтидани аморати Бухоро» («Падение 
Бухарского эмирата: к 20-летию Советской революции в 
Бухаре (1920-1940 гг.»), дар њаммуалифї бо Н. Прохоров 
[3] мањсуб меёбанд. Таваљљуњ ба тадќиќи таърихи халќи 
тољик аз тарафи як нафар љавони содиќ ба њокимияти 
нави шўравї ва њадафњои асосии он бесабаб набуд. Агар 
аз як тараф тавассути фаъолияти рўзноманигории худ ба 
масоили таърихї бештар ошно шуда бошад, аз тарафи 
дигар ў аз авзои сиёсию њуќуќии мардуми тољик ва мањ-
дуднамоии маснўии њуќуќу манфиатњои он дар ибтидои 
асри XX ва махсусан, дар ду дањсолаи аввали мављудияти 
њокимияти шўравї пурра бархурдор буд. Б. Ѓафуров роњи 
асосии њимоя аз њуќуќу манфиатњои халќи худро дар 
тадќиќ ва муаррифии таърихи бой ва пурѓановати он дид, 
роњњои дигар дар он солњои равнаќи таъќиботи сиёсї басо 
хавфнок ва фољиаовар буд. 

Бо ин маќсад Б. Ѓафуров соли 940 роњи тањсил дар 
аспирантураро пеш мегирад ва 11 апрели соли 1941 дар 
Шўрои махсуси Институти таърихи Академияи илмњои 
Иттињоди Шўравї дар мавзуи «Таърихи сектаи исмоилиён 
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аз ибтидои асри XIX то љанги якуми империалистї» 
рисолаи номзадиро дифоъ менамояд. Њарчанд пас аз њи-
мояи рисолаи номзадї ўро ољилан барои ишѓоли вазифа-
њои баландтари њизбию давлатї ба љумњурї даъват мена-
моянд, вале ў аз тадќиќу омўзиши таърихи халќи тољик 
канор намељўяд. Соли 1942 бо њамроњии Н. Прохоров 
маќолаи илмие доир ба муборизаи халќи тољик ба муќо-
били ѓосибони бегона ва истилогаронро дар маљмуаи 
«Кори мо њаќ, душман саркўб хоњад шуд» («Наше дело 
правое, враг будет разбит») [2] ба нашр мерасонад. Соли 
1944 дар заминаи њамин маќола рисолаи илмии Б.Ѓ. 
Ѓафуров ва Н.Н. Прохоров «Халќи тољик дар мубориза 
барои озодї ва истиќлолияти ватани худ. Очеркњо аз 
таърихи тољикон ва Тољикистон» [7] аз чоп баромад. 
Баробари ин, соли 1945 маљмуаи «Мавод оид ба таърихи 
тољикон ва Тољикистон» [13] китоби якум аз њамин сил-
сила тањти роњбарї ва назари ў чоп шуд. 

Солњои 1942-1948 Бобољон Ѓафуров дар баробари иљ-
рои вазифањои масъули сатњи љумњуриявии сиёсию дав-
латї иљрокунандаи вазифаи мудири сектор (бахш)-и 
таърихи Институти таърих, забон ва адабиёти Филиали 
тољикистонии АИ ИШ-ро низ ба зимма дошт. Рисолаи 
илмии «Халќи тољик дар мубориза барои озодї ва истиќ-
лолияти ватани худ. Очеркњо аз таърихи тољикон ва 
Тољикистон» дар доираи фаъолияти њамин шуъба омода 
гардид. Китоби мазкур соли 2012 бо кўшиши нашриёти 
«Адиб» ба ифтихори 21 - солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон зери унвони «Тољикон ва талошњои 
таърихии онњо барои озодии Ватан. (Очеркњо аз таърихи 
тољикон ва Тољикистон)» [11] ба забони тољикї нашр 
гардид. Ин китоб нахустин рисолаи илмии фарогирандаи 
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таърихи халќи тољик аз замонњои ќадим то соли 1944 буд, 
ки 23 фасл дошта фасли аввали он «Гузаштаи пурѓановати 
халќи тољик» номгузорї шудааст. Арзиши илмии китоби 
мазкур пеш аз њама дар он аст, ки бори аввал муаллифон 
љасурона таърихи тољиконро дар алоњидагї ва тибќи 
талаботи методологияи нав ба риштаи тадќиќ ва тањлил 
кашиданд. Дар он шароит, ба чунин шакл манзур наму-
дани таърихи халќи тољик ва ба замми он, њамчун соки-
нони бумї ва соњиби таъриху тамаддуни минтаќа муар-
рифї намудани тољикон ѓайрату љасорати беандозаро 
талаб мекард. Дар пешгуфтори китоб аз номи њайати 
тањририя омадааст, ки «то имрўз аќидае љорист, ки гўё 
навиштани таърихи алоњидаи тољикону Тољикистон… за-
рурате надорад, мувофиќ ин аст, ки барои тамоми халќ-
њои Осиёи Миёна як таърихи умумии Осиёи Миёна на-
вишта шавад» [11,3]. Ин аќидаро бархе аз шарќшиносони 
шинохта низ љонибдорї менамуданд. 

Академик Б. Ѓафуров на танњо ин чањорчўбаро шикаст, 
балки исбот намуд, ки таърихи њар як халќи муќими 
Осиёи Миёнаро метавон дар алоњидагї тадќиќ ва таълиф 
намуд. Баъдан, соли 1949 дар нашри русии «История 
таджикского народа в кратком изложении» [4, 465] ў ме-
нависад, ки новобаста ба муќовимати баъзе аз шарќшино-
сони шинохта бояд таъкид намоем, ки «њар як халќи 
Осиёи Миёна дорои хусусияти махсус ва таърихи хусусии 
худ аст». Б. Ѓафуров дар ин рисолаи илмии худ бо як 
љасорати олимона на танњо талошу муборизаи халќи 
тољикро дар роњи озодї ва њимояи марзу буми хеш ба 
риштаи тадќиќ мекашад, балки таърихи пайдоиш ва 
ташаккули тољиконро њамчун этноси воњид ва аз ќадим 
сокинони бумии ин минтаќа будани онњо, дар заминаи 
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халќњои ориёии шарќиэронї ташаккул ёфтани тољиконро 
ба миён мегузорад. Аз љумла, таъкид менамояд: «Назар ба 
онњое, ки дар њайаташ эрониёни ѓарбї шомил будаанд, 
халќи тољик дар чањорчўбаи давлати дигари муташаккил 
(яъне Сомониён- Н.У.) нашъунамо кардааст, вай истиќ-
лолияти вижаи худ, фарњанг, анъанањои маданиву таъ-
рихии мустаќил ва новобаста ба Эронро дорад» [11, 8]. 
Дар њамин љо доир ба ватани ниёкони гузаштаи тољикон – 
ориёињо, таќсим шудани онњо ба ориёињои ѓарбї ва 
шарќї, давлатњои нахустини ориёї маълумот дода, дар 
заминаи ориёињои шарќї- суѓдиёну бохтариён, хоразмиён, 
парфиёнињо ташаккул ёфтани тољикон њамчун этноси во-
њид љасурона андешањояшро пешнињод менамояд. Ба зам-
ми он дар њавошї оид ба пайдоши истилоњи тољик муло-
њизањояшро баён намуда, таъкид менамояд: «Истилоњи 
«тољик» бо калимаи «тољ», ки маънояш «сарир» («венец, 
корона») аст, алоќаманд аст. Калимаи тољик маънои 
«одами тољдор»-ро дорад. 

Аќидае њаст, ки бори нахуст истилоњи «тољик» мањз ба 
њамин маънои мазкур, дар асри II то милод истифода 
шудааст ва он дар сарчашмањои таърихии Чин доир ба 
шоњигарии Тяожи њаст» [11, 7]. 

Њамин тариќ, дар рисолаи нахустини тадќиќотии ба 
таърихи халќи тољик бахшидаи худ Б. Ѓафуров натанњо 
зарурати таълифи таърихи комилї онро пеш гузошт, бал-
ки тавонист масоили умда ва мубрами онро низ муайян 
намояд. Дар пажуњишњои баъдинаи худ академик Б. Ѓа-
фуров ин масоилро дар заминаи санаду асноди ќавї ва 
маъхазњои хаттї боз њам асоснок намудааст. 

Доир ба зарурати боз њам чуќуртар омўхтани таърихи 
халќи тољик Б. Ѓафуров 24 апрели соли 1944 дар љаласа 
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(сессия)-и аввали илмии бахш (Филиал)-и тољикистонии 
АИ ИШ бо маърўза баромад намуда, тадќиќу таълифи  
таърихи комили халќи тољикро пеш мегузорад. Ва дар 
роњи иљрои ин вазифа ў аввалин шуда соли 1947 нахустин 
таърихи љомеаи халќи тољикро бо унвони «Таърихи мух-
тасари халќи тољик» [8] манзури муњаќќиќону хонандагон 
менамояд. «Ин таълифот,- менависад яке аз ѓафуровшино-
сони шинохта, - аввалин ва ќотеътарин љавоби побарљое 
њисоб меёфт, ба муќобили таърихсозони гузаро, ки илми 
муќаддаси таърихро бо маќсадњои  аразмандонаи сиёсии 
худ истифода мебурданд» [14, 247]. Наќши ин китоб ва ар-
зиши илмии онро асос намуда академик Б.А. Литвинский 
Б.Ѓафуровро асосгузори илми таърихи халќи тољик номид 
[12, 49-66]. 

Устод Садриддин Айнї дар таќризи муфассали худ ба 
«Таърихи мухтасари халќи тољик» чоп шудани ин китобро 
самимона табрик намуда, онро «дар пешрафти маданияти 
советии тољик як њодисаи бузург» номидааст [1, 135]. Њам-
замон устод С. Айнї навиштааст, ки «Њарчанде ањволи 
таърихии гузаштаи таърихи халќи тољик дар манбаъњои 
шарќї ва ѓарбии гуногун ба тарзи пароканда ќайд шуда 
бошад ва бо њуљљатњои илмї-археологї ба субут расида 
бошад њам, он ањвол ба тарзи илмї ба оммаи тољикон 
маълум набуд ва бо тафтишњои људогона ба даст даровар-
дани он гуна маълумот барои њар кас муяссар њам наме-
шуд» [1, 98]. 

Академик Б. Ѓафуров бо чопи тољикии ин китоб ќаноат 
накарда, онро бо иловаю такмилва таљдиди назар ба за-
бони русї зери унвони «История таджикского народа в 
кратком изложении: С древнейших времен до Великой 
Октябрьской социалистической революции 1917г.» [4] 
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соли 1949 дар Москва нашр намуд. Академик Б.Ѓафуров 
барои такмили нашри русии китоб 10 сол ваќт масраф 
намуда, бо назардошти эродњои роњбари мамлакат Иосиф 
Сталин (дар суњбати шахсї моњи январи соли 1948) ба он 
таѓйироти зиёд ворид намудааст [14, 248]. Доир ба зару-
рати таълифи китоб Б. Ѓафуров таъкид менамояд, ки «то 
ин ваќт таърихи навишташудаи тољикон мављуд набуд. 
Асарњои зиёди олимони шўравї ва шарќшиносон асосан 
таърихи халќњои Осиёи Миёнаро дар маљмуъ инъикос 
намуда, таърихи алоњидаи халќњои муќими ин минтаќаро 
мавриди баррасї ќарор намедињанд» [4, 465]. 25 феврали 
соли 1952 Шўрои илмии Институти таърихи фарњанги 
моддии АИ ИШ барои китоби мазкур ба Б. Ѓафуров 
якдилона дараљаи илмии доктори илмњои таърихро дод. 
Ин тањќиќоти бунёдии Б. Ѓафуров бо такмилу иловањо боз 
ду маротибаи дигар, солњои 1952 ва 1955 дар Москва аз 
чоп баромад. 

Чопи тољикї ва русии таърихи љомеи халќи тољик ќа-
дами аввал дар тадќиќи таърихи комил ва пурраи соки-
нони бумии Осиё Миёна – тољикон буд. Наќши ин ва ди-
гар таълифоти академик Б. Ѓафуров пеш аз њама дар он 
аст, ки новобаста аз нооромии замон ва чањорчўбаи мањ-
дуди идеологї, њадафњои ѓаразмандонаи бархе аз муарри-
хон ва њатто мактабњои таърихнигории минтаќа дар дои-
раи принсипи интернатсионализм ва дўстии халќњо таво-
нист таърихи пурѓановати халќи тољикро барои мардуми 
тољик ва љањониён навишта кунад, балки ба њама он то-
љикситезоне, ки мављудияти ин халќи тамаддунофарро ин-
кор карда, онњоро омада ё зери таъсири фарњанги дигарон 
афтода мепиндоштанд, љавоби сазовори олимона дињад. 
Таълифоти Б. Ѓафуров њамеша дар асоси мадраку сарчаш-
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мањои илмї иншо шуда, дар марказњои калони илмии Ит-
тињоди Шўравї мавриди баррасию ќазоват ќарор меги-
рифт. 

Баробари таваљљуњ ва пос доштани таърихи миллати 
худ ба таъриху фарњанги дигар халќњо, пеш аз њама халќ-
њои минтаќа арљ мегузошт. Аммо нисбат ба оне, ки ба 
таърихи миллати тољик назари манфї дошт ва ё таърихи 
онро нодида мегирифт, њамеша љавоби солими олимона 
медод. Масалан, солњои 30-юми асри гузашта як тамоюле 
дар байни муаррихон ва умуман олимон пањн шуд, ки 
тибќи он бояд таърихи њар як халќи минтаќа дар доираи 
љуѓрофияи љумњурињои шўравии мављуда мавриди тад-
ќиќу омўзиш ќарор гирад. Њатто соли 1936 доир ба на-
виштани китобњои дарсї дар Душанбе конференсияи ка-
лоне баргузор шуд, ки  дар он профессори Донишгоњи 
давлатии Осиёи Миёна В.Я. Яротскї пешнињод намуд, ки 
таърихи халќи тољик дар заминаи њудуди кунунии ЉШС 
Тољикистон таълиф ва омўхта шавад ва ў њатто номгўи 
мавзуъњои китоби дарсиро чун «Њукмронии Њахоманиш-
њо дар Тољикистон», «Искандари Маќдунї дар Тољикис-
тон» ва ё «Давлатњои турк (Сомониён, Ќарахониён, ва 
Ќарахитоињо) ва Тољикистон дар асрњои IX-XIII», «Чин-
гиз ва Темур ва маќоми онњо дар Тољикистон» ва ѓайра ба 
таври худ пешнињод намуда буд. Дар њошияњои маърўзаи 
ин «таърихшиноси номї», ки он ваќт декани факултети 
таърихи ДДОМ буд, Б. Ѓафуров дар ќайдњояш љасурона 
ва бо ќатъият изњори норизої намуда «Консепсияи ѓай-
риилмию нињоят зараровар» зикр намудааст. [муфассал-
тар ниг:. 14, 136-138]. 

Б. Ѓафуров дар љавоб ба чунин олимтарошон таърихи 
халќи тољикро на дар чањорчўбаи љумњурии шўравї, бал-
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ки дар тамоми ќаламрави тољикнишин - Варорўду Хуро-
сон мавриди тадќиќ ќарор додааст. Осори таърихї ва 
фарњангии тољикон, ки имрўз берун аз њудуди љумњурї 
мондаанд, мансуб ба таъриху тамаддуни тољиконанд, на 
ба он мардуме, ки имрўз он љо сукунат доранд. Имрўз низ 
азхудкунии таърих, моли худ ва ба таърихи гузаштаи 
халќи худ марбуд донистани осори таърихию фарњангии 
тољикон дар ќаламрави минтаќа бо суръат идома дорад. 
Академик Б. Ѓафуров бо асарњои безавол ва бунёдии худ 
консепсияи илмии тадќиќи таърихи халќи тољикро му-
раттаб намуда, њудудњои асосии ташаккули халќи тољикро 
чун этнос илман асоснок намуда, даврабандии комилан 
илмии таърихи халќи тољикро пешнињод намуд. Консеп-
сияи илмии тадќиќи таърихи халќи тољик, ки Б. Ѓафуров 
пешнињод намудааст, аз љониби олимони шинохта ва мар-
казњои бузурги илмии сатњи љањонї мавриди эътироф ва 
дастгирї ќарор гирифтанд ва он имрўз низ ќиммати ил-
мии худро аз даст надодааст. Вале, Б. Ѓафуров бо ин ќа-
ноат накарда, мўшикофона тадќиќи таърихи халќи тољик-
ро боз њам мукаммалу комилтар намудааст, ки натиљаи 
зањматњояш дар роњи шинохти таърихи нињоят тўлонии 
мардуми тољик чопи асари безаволи «Тољикон» аст, ки 
соли 1972 ба забони русї [5] ва солњои 1983, 1985 ба за-
бони тољикї [9; 10] манзури хонанда гардид. Ин китобро, 
ки Пешвои муаззами миллат барњаќ «шиносномаи мил-
лат» ном мондаанд имрўз ба хонадони њар як тољикистонї 
чун тўњфаи Президенти Љумњурии Тољикистон ворид гар-
дидааст, ки мондагортарин зањмати фарзанди фарзонаи 
миллат ба халќу кишвари азиз мебошад. 

«Тољикон»-и Бобољон Ѓафуров дар заминаи асноду да-
лели сарчашмаю мадракњои таърихї ва тањлили жарфи 
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пажуњишњои илмии таърихшиносию ховаршиносии ва-
танию хориљї таълиф гардидааст. «Тољикон» њамчун аса-
ри бунёдї аз ибтидо аз љониби муаррихон ва ховарши-
носони љањонсазовори бањои арзанда гардид, ки шањодати 
он чопи таќризњои зиёд аз тарафи олимони шинохта ва 
тарљума гардидани он ба забонњои гуногун дар хориља 
мебошад. Б. Ѓафуров ба таърихи миллати хеш аз мавќеи 
воќеият бо асноду далелњои ќавї дар чањорчўбаи муќар-
рар намудаи илми замон њамчун љузъи таркибии таърихи 
умумибашарї муносибат намудааст. 

Бобољон Ѓафуров бо чопи ин шоњасар исбот намуд, ки 
тољикон дорои таърихи бой ва гузаштаи тўлонї њастанд 
ва ниёзе ба таърихи сохтаю бофта ё тањрифи таърих на-
доранд. Ў дар њама њолат њангоми тадќиќи ин ё он мас-
ъалаи илмї њадди муайяну заруриро нигоњ дошта, пай-
васта таъкид менамуд, ки «њадде њаст, ки аз он гузаштани 
таърихшинос мумкин нест, зеро агар вай аз ин њад гуза-
рад, таърихшинос не, балки ќиссапардоз мешавад». 

Олими шинохта тавассути асарњои хеш, махсусан «То-
љикон» ба мо ва оламиён сањифањои таърихи бою рангини 
миллати тамаддунофари тољикро бо њама бурду бохташ 
тадќиќ намуда, нишондод, ки ин халќ дорои таърихи зиё-
да аз шашњазорсола буда, сокинони аслии Хуросону Варо-
рўд, офарандагони тамаддуни минтаќа ва оину суннатњои 
наљиби то имрўз побарљои аљдодї мебошад. Тољикон дар 
масири таърих њамеша њамчун мардуми давлатсозу дав-
латдор, эљодкору бунёдкор, тамаддунсозу сулњофар ва дар 
баробари ин, муборизи роњи озодию истиқлолият, њомии 
марзу бум ва суннатњои аљдодӣ, забони модарї ва фар-
њанги ниёкон тасвир ёфтаанд. Аз сањифањои асар барме-
ояд, ки миллати тољик њамеша аз њамагуна гирдобњои 
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замона, ки љонкоњу камаршикан буд, натанњо зиндаву 
саломат берун омад, балки дар андак фурсат аз нав ќомат 
меафрохт ва эњё мешуд. 

Академик Б. Ѓафуров ба замми таълифоту тадќиќоти 
бунёдї, инчунин тавассути талошу зањматњои зиёд дар 
роњи ташкили муассисањои илмї-тадќиќотї, марказњои 
таърихшиносї, тайёр намудани таърихшиносони касбї 
дар ташаккули мактаби илмии таърихшиносии тољик 
наќши амиќ гузоштааст. Кўшишу талошњои ў дар роњи 
ташкили нахустин донишгоњи давлатї ва Академияи 
илмњои Тољикистон ба њамагон маълум аст. Наќши ў дар 
таъсиси институти мустаќили таърих њамчун маркази 
асосии омўзишу тадќиќи таъриху бостоншиносї ва 
мардумшиносии тољик мавриди таваљљуњ аст. Ваќте соли 
1951 ИТБМ таъсис ёфт, мањз бо пешнињоди Б.Ѓ. Ѓафуров 
нахустин директори он донишманди шинохта ва донан-
даи таърихи халќи тољик А.А. Семёнов таъйин гардид. 
Баробар ба ин академик Б. Ѓафуров барои ба роњ мон-
дани фаъолияти босамари институт гурўњи калони 
олимони барљаста, аз љумла, М. С. Андреев, А.Ю. Яку-
бовский, М.М. Дяконов, А.М. Беленитский, А. Оклад-
ников, А. Манделштам, Б.А. Литвинский, Е.А. Давидо-
вичро ба кор даъват намуд. Ба кор дар институт ва 
тадќиќи таърихи халќи тољик љалб шудани ин муњаќ-
ќиќон боиси пешравии фаъолияти муассиса ва афзоиши 
маќоми таърихшиносии тољик дар миќёси Иттињоди 
Шўравї гардид. Иќтидори илмии институт ва доираи 
баррасии масоили мавриди тадќиќ ба маротиб вусъат 
ёфта, фаъолияти густурдаи муассиса дар самтњои таъ-
рихшиносию таърихнигорї, фарњангшиносї, маъхаз-
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шиносї, бостоншиносї, мардумшиносї, сиккашиносї ва 
дигар шохањои илми таърих ба роњ монда шуд. 

Хулоса, академик Бобољон Ѓафуров бо тадќиќотњои 
мондагори бунёдии худ, коркарди консепсияи илмии 
тадќиќи таърихи халќи тољик ва наќши барљаста дар 
ташкили марказњои илмї-тадќиќотї ва тайёр намудани 
мутахассисони њирфавї, бешак бунёдгузори мактаби 
нави таърихшиносии тољик мањсуб меёбад. 

 

Пайнавишт: 
1.Айнї С. Таърихи мухтасари халќи тољик//Андар ши-

нохти тољикон. Китоби сеюм. Мураттиб Н. Убайдуллоев. 
- Душанбе: ДДОТ, 2018.- С. 97-135. 

2.Гафуров Б.Г. Наше дело правое, враг будет разбит.- 
Сталинабад: Таджикгосиздат, 1942.-С.34-73. 

3.Гафуров Б.Г., Прохоров Н. Падение Бухарского эми-
рата: к 20-летию Советской революции в Бухаре (1920-
1940 гг.).- Сталинобод: Нашрдавтољик, 1940. -95 с. 

4.Гафуров Б.Г. История таджикского народа в кратком 
изложении: С древнейших времен до Великой Октябрь-
ской социалистической революции 1917 г. М.: Госполит-
издат, 1949.- Т.1.- 468 с. 

5.Гафуров Б.Г. Таджики. Древнейшая, древняя и сред-
невековая история.- М.: Наука, 1972.- 664 с. 

6.Ѓафуров Б. Ѓ. Ба муќобили фаранљї ва урфу одатњои 
динї.- Сталинобод: Нашрдавтољик, 1940.- 36 с. 

7.Ѓафуров Б.Ѓ., Прохоров Н.Н. Халќи тољик дар мубо-
риза барои озодї ва истиќлолияти ватани худ. Очеркњо аз 
таърихи тољикон ва Тољикистон.-Сталинабад: Таджикгос-
издат, 1944.- 212 с. 

8.Ѓафуров Б.Ѓ. Таърихи мухтасари халќи тољик. -
Сталинобод: Нашрдавтољик, 1947.- Љ.1.-382 с. 



112 
 

9.Ѓафуров Б.Ѓ. Тољикон: (Иборат аз ду китоб). Китоби 
якум: Таърихи ќадимтарин, ќадим ва асри миёна. (Муњар-
рири масъул –академик А. Мухторов) – Душанбе: Ирфон, 
1983.- 704 с. 

10.Ѓафуров Б.Ѓ. Тољикон: (Иборат аз ду китоб). Китоби 
дуюм: Охирњои  асри миёна ва давраи нав. (Муњаррири 
масъул - академик А. Мухторов). Душанбе: «Ирфон», 
1985.- 416 с. 

11.Ѓафуров Б.Ѓ., Прохоров Н.Н. Тољикон ва талошњои 
таърихии онњо барои озодии Ватан. (Очеркњо аз таърихи 
тољикон ва Тољикистон).-Душанбе: «Адиб», 2012. 

12.Литвинский Б.А. Бободжон Гафурович Гафуров-
основоположник таджикской исторической науки//В мас-
штабе века. Сб. воспоминаний о Б.Г. Гафурове – ученом, 
политике, гражданине. М., 1999.- С. 49-66. 

13.Мавод оид ба таърихи тољикон ва Тољикистон. Зери 
назари Б.Ѓафуров. - Сталинабад: Таджикгосиздат, 1945.- 
145 с. 

14.Пирумшо Њ. Ахтари илму сиёсат. Хуљанд: Нури маъ-
рифат, 2019. 

15.Эмомалї Рањмон. Чењрањои мондагор. Душанбе: 
«ЭР-граф», 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
  



113 
 

3.2. МАФЊУМИ «ДЕЊЌОН» АЗ НАЗАРИ Б.ЃАФУРОВ 

 

Академик Е. М. Жуков дар барќияи табрикотии худ ба 
муносибати 70-солагии академик Б. Ѓ. Ѓафуров навишта 
буд, ки «… мехостам боз як бори дигар сањми бузурги ўро 
дар инкишофи илми таърихшиносии шўравї хотирнишон 
карда, изњори боварї намоям, ки анъанањои бунёдгузош-
таи Б. Ѓ. Ѓафуров барои донишмандони Тољикистони 
шўравї намунаи ибратбахш буда, дар асарњои навини 
ховаршиносони шўравї зиндагии тоза хоњад ёфт» [1]. 

Сањми Б. Ѓ. Ѓафуров дар инкишофи таърихшиносиии 
шўравї, ба вижа таърихшиносии тољик бузургу ќиёснаша-
ванда мебошад. Маќолаву рисолањои бунёдии олим, ки 
оид ба тадќиќи пањлуњои гуногуни таърихи халќи тољик 
бахшида шудааст, аз љиддияти масъалагузорї, фарохии 
пажуњишњои алома равшан шањодат медињанд. 

Ў њангоми пажуњиши ин ё он масъала њадди муайяну 
заруриро нигоњ медошт. «Њадде асту аз он гузаштани таъ-
рихшинос мумкин нест, - навишта буд академик Б. Ѓ. 
Ѓафуров, - зеро агар вай аз ин њад гузарад, на ин ки таъ-
рихшинос, балки ќиссапардоз мешавад» [2]. 

Чунин андешаву мулоњизоти Б. Ѓафуров имрўз ва оянда 
низ барои пажуњандагон дарсу мактаб хоњад буд. Дар 
маќолаву асарњои Б. Ѓ. Ѓафуров њар як масъалаю њаво-
диси таърихї дар асоси далелњои мушаххас ва воќеъби-
нона дар чањорчўбаи принсипи таърихият тањлил шуда-
аст. Мо, имрўз дар муќоиса бо ќиссапардозии олимони ха-
сакии дохилию хориљї, васоити ахбори умум, китобњои 
алоњида, шабакаи Интернет бори дигар ба даќиќию во-
ќеъиятнигории Б.Ѓ.Ѓафуров бовар њосил мекунем. Ин 
воќеиятро дар омўзиш ва тањлили мафњуми истилоњи 
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«дењќон» ва тањаввулоти он метавон бараъло мушоњида 
намуд. 

Вожаи «дењќон» истилоњи ќадима буда, дар давраи Со-
сониён ба чанд маънї мавриди истифода ќарор гириф-
тааст. Асосан вожаи «дењќон» аз истилоњи форсии «дењ-
гон» пайдо шудааст, ки ба маънии ќария бошад [3]. 

Дар луѓатномањо [4] ва фарњанги забони тољикї [5] ин 
вожа ба чанд маъно шарњ ёфтааст. Дар маънии аввал ки-
шоварз, зореъ буда, танњо дар маънии дуюм молики за-
мин, заминдор, арбоби дењ, дењхудо меояд. Дар адабиёти 
классикии форсу тољик ин вожа ба муќобили тозию барї, 
турк ва бегона омада, ба маънии ќавми аљамї, яъне форсу 
тољик мавриди истифода ќарор гирифтааст. Дењгон дар 
ќадим ба маънии мулук ё дорандаи он будааст ва шояд аз 
ин љост, ки чун моликони Эрон дењќон номида мешуданд 
«ба кулл њамаи эрониёнро дењќон номидаанд» [6]. 

Абулќосими Фирдавсї дар «Шоњнома», ба њамин маъ-
нї гуфтааст: 
 

На дењќон, на турку тозї бувад, 
Суханњо ба кирдори бозї бувад. 

 
Носири Хусрав, Фаррухї, Абўњанифаи Искофї ва ди-

гарон низ дар ѓазалиёти хеш вожаи «дењќон»-ро ба њамин 
маънї васеъ истифода кардаанд [7]. 

Б. Ѓ. Ѓафуров бори аввал ба истилоњи «дењќон» дар 
«Таърихи мухтасари халќи тољик» таваљљуњ намудааст. 
Дар боби VIII њангоми тањлили инкишофи маданият ва 
хољагии халќи тољик дар асрњои VI-VII ва нуфузи давлати 
Њоќони турк ба Осиёи Миёна муњаќќиќ сохти дохилии 
љамоаи туркро инъикос намуда, сабабњои асосии ворид-
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шавии онњоро ба Осиёи Миёна ва муборизаи туркњо ва 
Њайтолиёнро нишон медињад. Њарчанд вилоятњои Осиёи 
Миёна ба Њоќонии турк тобеъ шуда, хирољ дињанд њам, 
вале шумораи туркњо дар байни ањолии бумї нињоят кам 
ба назар мерасад. Чун пештара ањолии мањаллиро њамоно 
халќњои эронинажод ташкил медодаанд [8]. 

Ба аќидаи Б. Ѓафуров «давлати хоќонии турк, назар ба 
эфталитњо, барои тараќќии иќтидори молии аристокра-
тияи мањаллї шароитњои мувофиќтаре ба вуљуд овард» 
[9]. Аз ин имкон њокимони вилоятњо, соњибони мулкњои 
алоњида - дењќонон низ истифода мекарданд. Б. Ѓафуров 
истилоњи «дењќон»-ро шарњ дода навиштааст, ки «Кали-
маи «дењќон» дар он давра маънои имрўза – зироаткорро 
ифода намекард. Дар он ваќт намояндагони аъён ва аш-
рофи мулкдорро бо ин ном ёд мекарданд. Дењќонон либо-
си махсус доштанд. Яке аз аломатњои эътиборнокии дењ-
ќонон ин буд, ки камарбанди заррин баста, одатан ба он 
ханљар меовехтанд» [10]. Б. Ѓафуров дар нашри русии 
«Таърихи мухтасари халќи тољик» [11] низ ба шарњи кали-
маи «дењќон» диќќат медињад. Аммо дар асари бунёдии 
«Тољикон» академик аз шарњи калимаи «дењќон» даст ка-
шида, дар њошия ќайд менамояд, ки «ин калима дучори 
тањаввулоти тўлонї гардидааст» ва илова мекунад, ки 
«дар айни њол фаќат ба маънои зироаткори одї омадааст» 
[12]. 

Дар бораи таърихи пайдоиши ин истилоњ њамчун ифо-
дакунандаи табаќаи феодалии заминдор Б. Ѓафуров маъ-
лумоте пешнињод намекунад. Танњо дар «Тољикон» ибро-
зи аќида менамояд, ки дењќонон ба љумлаи синфи њукмрон 
- озодњо дохил мешаванд [13]. Аз идомаи фикри муњаќќиќ 
бармеояд, ки дар ибтидои асрњои миёна ва ќисман дар 
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даврањои мутараќќии асрњои миёна, дењќон заминдори 
калон буда, њамзамон чун њоким дар яке вилоятњои калон 
монанди Бухоро ё Чоч, ё ягон маъмурият ноњияю мањалли 
хурдро вазифадорї мекард [14]. Дар њамаи таълифоти худ 
Б. Ѓафуров аз манбаъњои асримиёнагї, махсусан «Таъри-
хи Бухоро»-и А. Наршахї ва хотирањои сайёњи чинї Сюан 
-Сзан дар баробари тадќиќотњои навин истифода наму-
дааст. Дар ин маъхазњо дењќонон баъзан бо унвони «дењ-
ќонони акбар» ва ё танњо «дењќон» номбар шудаанд [15]. 

Оид ба пайдоиши мафњуми мазкур муњаќќиќони дигар, 
ба монанди В.В.Бартолд [16], М.М.Дяконов [17], И.П. 
Петрушевский [18], А.Е. Бертелс [19], низ мулоњизањо баён 
кардаанд. В. Бартолд мафњуми «кох» ва «кўшк»-ро тањлил 
намуда, ќайд менамояд, ки соњиби кох ё кўшк дар як ваќт 
соњиби рустои калон низ буд. Тибќи асотирњои форсї шоњ 
Манучењр бунёди «дењќон»-ро гузошта, дар њар як дењ дењ-
ќонеро сардор таъйин намуда, ањолии онро хизматгору 
ѓуломони ў сохтааст [20]. 

В. Бартолд дар лексияњои машњури ба таърихи вилоят-
њои атрофи Каспї бахшидааш, таъкид месозад, ки нењзати 
Маздак боиси он гардид, ки нуфузи ањолии ашрофи шањр 
баланд гардад ва сохтори љомеаи Сосониён ба куллї таѓ-
йир ёбад. Аз љумла, мафњуми дењќон, ки пеш заминдори 
озодро ифода мекард, акнун маънои феодалро медод ва 
дењќон њокими пурраи кишоварзон гардид [21]. М.М. 
Дяконов њангоми тадќиќи сохти дохилии Эрони Сосонї 
[22] дар асоси сарчашмањои гуногун хулоса менамояд, ки 
тањлили вазъ ва таркиби иљтимоии кишоварзон вазифаи 
нињоят мушкил ва мураккаб мебошад, зеро оид ба он маъ-
лумот дар сарчашмањои сосонї нињоят ночиз мебошанд. 
Ба аќидаи ў дар асри V љамоањои калони оилавї паро-
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канда гардида, ба љамоањои нисбатан хурди њамсоягї таб-
дил меёбанд. Агар ин мафњум дар аввал сардори љамоаи 
калони оилавиро ифода карда бошад, баъдан чун сардори 
дењ, ки аз дохили њамдењагон људо гардида, вазифањои му-
айяни маъмурию молиро иљро мекард, шинохта мешуд 
[23]. Бо парокандашавии љамоаи дењот инкишофи босур-
ъати ба моликияти хусусї табдил ёфтани замин дар дав-
раи феодалшавии љомеаи Сосониён ва пеш аз њама таќ-
сими заминњои шоњї ба ашрофони калон ва аъзоёни бе-
шумори дар хизмати дарбор буда, озодњо низ сабаб гар-
дид. Озодњо ба табаќаи поёнии синфи њукмрон ворид 
мешуданд ва нуфузи ин табаќа баъд аз ислоњоти Хусрави I 
Анушервон нињоят боло меравад. М.Дяконов мўътаќид ба 
он аст, ки ба мафњуми «озодњо» пеш аз њама дењќонон ва 
кадхудо ворид мешаванд [24]. 

Тазаккур бояд дод, ки Б. Ѓафуров љомеаи даврањои 
аввали асри миёнаи Суѓдро тањлил намуда, таъкид мена-
мояд, ки љамоат (наф) аз ашроф (озоткорон), савдогарон 
(њаводорон) ва дењќонони [25] озоди љамоату њунармандон 
(корикорон) иборат буд ва шахсони аз љињати иљтимої 
болоро «озод» меномиданд [26]. 

Њуљљатњои аз ќалъаи Муѓ пайдо шуда низ шањодат ме-
дињанд, ки дар Суѓди асри VII ва ибтидои асри VIII љомеа 
аз се табаќа – ашроф, тољир ва «коркунон» иборат буда-
аст. Дењќонон, ки ба љумлаи синфи њукмрон дохил мешу-
данд ва доираи њукми онњо хеле васеъ буд ва дар ихтиёри 
худ дастањои сершумори њарбї доштанд ва аъзои ин дас-
тањоро чаќирњо (ё шаќирњо) меномиданд [27]. В. Бартолд 
низ таъкид менамояд, ки чаќирњо ќувваи нињоят бузурги 
њарбї буданд ва лашкари ихшиди Самарќанд пурра аз 
чаќирњо мураттаб гардида буд [28]. 
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Дар асоси мадраку маъхазњои арабию форсї Б.Ѓафуров 
хулоса мекунад, ки њокимон ва дењќонон дастањои сершу-
мори њарбї доштанд ва чаќирњо, ки њарбиёни касбї бу-
данд, ќисмати марказии лашкарро ташкил медоданд. Б. 
Ѓафуров дар такя ба маълумоти «Таърихи Бухоро»-и Нар-
шахї бо истифода аз маводњои иконографии Суѓду Тахо-
ристон либоси махсус ва камари заррин доштани дењќо-
нонро таъќид менамояд. Наршахї ривоят мекунад, ки дар 
арафаи истилои арабњо, ки маликаи Бухоро дар тахт ме-
нишасту давлатдорї мекард, њар рўз 200 дењќони навља-
вон ба салому хидмати ў меомаданд [29]. 

Аз маълумоти матрањшуда бармеояд, ки дењќон њамчун 
синф, аниќтараш чун табаќаи алоњидаи иљтимої, чї дар 
њудуди Хуросон ва чї Мовароуннањр хеле барваќт баро-
бари пайдоиши муносибатњои феодалї зуњур ёфтааст. 
Ишораи Наршахї ба он ки баъди шикасти нењзати Абрўй 
дар миёни ќавми бозомода, дењќони бузург, Бухорхудот, 
ки аз дењќонзодањои ќадим буд, тасдиќи фикри боло 
мебошад [30]. 

Њамин тариќ, то истилои арабњо дењќонон њамчун як 
гурўњи муайяни иљтимої, ки дар њаёти сиёсї ва иќтисодии 
мамлакат маќоми баланд доштанд, мављуд буданд. Дар 
арафаи истилои арабњо њокимиятро дар Мовароуннањр 
дењќонон соњиб буданд ва онњо дар кўшкњои муњташам ва 
мустањкам иќомат карда, дар давраи љанг ќисми асосии 
лашкари савораро ташкил медоданд [31]. Дар давраи ис-
тилои араб бошад дењќонон ќисман мањв ва замину мола-
шон мусодира шудааст. Зарбаи дуюмро ба дењќонон чун 
табаќаи пуриќтидори љомеа сиёсати мутамаркази Сомо-
ниён зад. Дењќоне, ки муќобили њукумати марказї меба-
ромад, аз њуќуќу имтиёз ва замин мањрум мегардид [32]. 
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Аммо ин ду зарба боиси пурра аз байн рафтани ин таба-
ќаи ашроф ё дењќон нагардид. Њатто дар давраи Сомо-
ниён дењќонон њанўз табаќаи пуриќтидореро ташкил ме-
доданд. Мувофиќи маълумоти маъхазњо дењќонони калон, 
монанди њокими шањри Тункати Илок, Бухорхудот, њо-
кими Чаѓониён – Абўалии Чаѓон, ки ноњия ва вилоятњои 
томро соњибї мекарданд, кам набуданд [33]. Њарчанд бис-
ёрии онњо њокимияти мустаќили сиёсї надоштанд, вале 
соњиби замин ва мулки зиёд буданд. 

Бояд тазаккур дод, ки оид ба сустшавї ва баъдан пурра 
чун табаќаи иљтимої аз байн рафтани дењќон аксари му-
њаќќиќон ва ба вижа В.Бартолд, Б.Ѓафуров ва дигар таъ-
рихшиносон дар як аќидаанд. Шикасти Сомониён, ки як 
сабаби он дастгирї наёфтан аз тарафи дењќонон ва њатто 
бо хоњиши тамом ба тарафи истилогарони Ќарахонї гу-
заштани онњо буд, боиси муваќќатан нуфуз пайдо кардани 
ин табаќаи ашрофи заминдор гардид. Бо истифода аз маъ-
хазњои гуногун Б.Ѓафуров таъќид месозад, ки дењќонони 
Илак дар охири асри X ва ибтидои асри XI њатто ба мав-
ќеъњои баландтар соњиб шуда, бештар мустаќилият ба 
даст оварданд ва эътибори онњо, аз он ки дар асри X, дар 
замони Сомониён буд, баландтар гардид [34]. 

Б. Ѓафуров дар «Таърихи мухтасари халќи тољик» (на-
шри тољикї ва русии он с. 1947-1949) ќайд менамояд, ки 
дар солњои 20-30 юми асри XIII ин гурўњи иљтимої пурра 
аз байн меравад [35]. Умуман доир ба пурра аз байн раф-
тани дењќонон чун табаќаи ашрофи заминдор ва њокими 
ноњия, мулк ва шањрњои алоњида аксари муњаќќиќон 
фикри ягона доранд. Онњо бештар такя ба он менамоянд, 
ки дар маъхазњои арабию форсии асрњои XII-XIII ва мин-
баъд оид ба дењќонон чун ќувваи пуриќтидор ва табаќаи 
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ашроф маълумоти даќиќе нест. Аммо Б. Ѓафуров ба да-
лелњои дар даст доштаи А. Мухторов такя карда, илова 
менамояд, ки дар баъзе минтаќањо, аз љумла, кўњистони 
тољик – Мастчоњу Фалѓар дењќон њамчун соњиби дењу за-
мин то асри XVI боќї мондааст [36]. Аммо А. Е. Бертелс 
давраи пурра аз байн рафтани табаќаи дењќонро асри XI 
њисобидааст, ки ин ба назар шубњаовар менамояд [37]. 

А. Мухторов дар натиљаи бозёфти ќайроќсангњои боло-
оби Зарафшон ба хулосае меояд, ки дењќон чун табаќаи 
ашрофи заминдор дар водии Зарафшон низ мављуд буда-
аст. Яке аз сабабњои асосии идомаи мављудияти ин таба-
ќаи иљтимої дар тўли асрњои XIII-XIV дур ва мушкил-
гузар будани мулкњои болооби Зарафшон мебошад [38]. 

Андешањои А. Мухторов ба њељ ваљњ хулосаи В. 
Бартолд, И. Петрушевский, Б. Ѓафуров ва дигар муњаќ-
ќиќонро ботил намесозад, балки ў танњо таъкид мена-
мояд, ки њангоми омўзиши масъалаи дењќонон чун таба-
ќаи ашрофи заминдор нисбат ба њамаи минтаќањо – Осиёи 
Миёна, Эрон ва Афѓонистон на бояд хулосаи ягона баро-
вард. Њамчунон наметавон ба таври ќатъї давраи анљоми 
мављудияти ин табаќаро асри XI ва XIII донист [39]. А. 
Мухторов дар маърўзаи илмии худ дар Кунгураи XXVI 
байналхалќии шарќшиносон соли 1963 баробари маълу-
мотњои ба даст овардаи катибашиносї аз маъхазњои таъ-
рихї ва адабиёти бадеї низ истифода намуда, пешнињод 
менамояд, ки давраи аз байн рафтани дењќонон чун та-
баќаи иљтимої бояд таљдиди назар гардад [40]. 

Њамин тариќ, академик Б.Ѓафуров дар асарњои худ оид 
ба мафњуми «дењќон», чун табаќа ва ё гурўњи алоњидаи 
иљтимої - ашрофи заминдор бањо дода, дар асоси мадраку 
маъхазњо маќом ва манзалати ин табаќаро дар љомеаи 
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феодалї нишон медињад. Нуфузи ин табаќаи иљтимої дар 
њаёти сиёсї ва иќтисодии љомеаи феодалии асримиёнагии 
халќњои эронинажод, махсусан, дар давраи то истилои 
араб нињоят баланд будааст. 

Оид ба масъалаи сабабњои асосии аз байн рафтани ин 
табаќа миёни муњаќќиќон ихтилофи љиддие вуљуд надо-
рад. Б. Ѓафуров дар асрњои XI-XII аз љониби сулолањои 
кўчии Ќарахонию Ѓазнавї ва Салљуќї, ашрофу асилзо-
дањо ва саркардањои њарбї харида гирифтани заминњои 
мулкиро аз як тараф сабаби аз байн рафтани ин табаќа 
донад, сабаби дигарро дар инкишофи муносибатњои иќ-
тисодии феодалї, аз ќабили ривољи хариду фурўши замин 
мебинад. Ў ќайд менамояд, ки «Мањз хариду фурўши за-
минњои мулкї сабабгори асосии њамчун табаќаи мустаќил 
ва асосии мулкдор аз байн рафтани ќисми дењќонон ва ба 
вуљуд омадани њайати нави мулкдорон гардид ва ин та-
баддулотро тезонид» [41]. Дар барњамхўрии ин табаќа 
академик В. Бартолд таъсири инкишофи шањрњо, тиљорат 
ва саноатро [42] низ дар назар дошта, менависад, ки баро-
бари аз байн рафтани дењќонон заминдории калони 
хусусї низ дар Моваруннањр аз байн рафт [43]. 
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3.3. КОНСЕПСИЯИ ТАЊЛИЛИ ИСТИЛОИ 
МУЃУЛ ВА ОЌИБАТИ ОН ДАР АСАРЊОИ 

АКАДЕМИК Б. ЃАФУРОВ 
 

Соли 1998 Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмон асари бунёдии «Тољикон»-и 
Бобољон Ѓафуровро «сарчашмаи худшиносии миллї» 
номида, таъкид намуда буд, ки «Омўхтани таърих танњо 
барои донистани гузашта нест, балки ин барои шукуфоии 
фардои њар як миллату давлат зарур аст. Яъне миллат 
бояд аз гузаштаи худ, - хоњ дурахшон бошад, хоњ тира, - 
сабаќ бигирад ва дурнамои ояндаашро муайян бисозад». 
Воќеан омўзиш ва пажўњиши таърихи миллату кишвар 
барои насли имрўзаву оянда бардошти сабаќ бо маќсади 
созандагиву бунёдкорї ва тарњрезии зиндагии минбаъда 
аст. 

Тољикон њамчун ќадимтарин сокинони бумии Осиёи 
Марказї аз ибтидо дар Варорўду Хуросон ва манотиќи 
њамљавори он њаёт ба сар бурда, дар таърихи башар њам-
чун мардуми сулњљў ва тамаддунофар эътироф шудаанд. 
Вале дар пањнои таърихи тўлонии худ борњо ба њуљуму 
фишори ќавму ќабоили бегона дучор омада, бањри њифзи 
марзу бум ва фарњангу суннатњои аљдодї мубориза бурда-
анд. Мудњиштарин фољиае, ки ба сари тољикон омад ин 
њуљуми муѓулњо дар ибтидои асри XIII буд. Ќатли ом, 
вањшоният ва умуман хисороти моддиву маънавии ба 
тољикон расонидаи ўрдуи муѓул дар маъхазњои таърихї 
бо дањшат тасвир ёфтаанд. 

Масоили марбут ба истилои муѓул ва оќибати фољеа-
бори он њамеша дар таърихнигории ватанию хориљї њам-
чун яке аз масъалањои мубрам маќоми марказї дошт. 
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Имрўз низ сабаб ва њам оќибати истилои муѓул ва њукм-
ронии онњо, ки муддати 12 дањсола дар Осиёи Марказї 
идома ёфта буд, мавриди тањлил ќарор дорад. Фредрик 
Старр, муњаќќиќи англисзабони њамзамони мо, андешаву 
мавќеи пажуњандагонро доир ба ин њаводиси таърихї 
радабандї намуда, љой доштани гуногунназариро атрофи 
истилои муѓул ва оќибати он таъкид менамояд. Аз љумла, 
як зумра муњаќќиќон забти муѓулро њамчун тўфони иљти-
моии ногузир ва боздоштанашаванда ва охирин хурўљи 
бузурги бодянишинї аз Осиё медонанд. Гурўњи дигар, 
асосан аз Осиёи Марказї онро њамчун интињои сарна-
виштсози асри тиллоии таърифии минтаќа мебинанд. Ва 
бархе аз муњаќќиќони хориљию дохилї харобкорињои 
муѓулро дар ибтидо эътироф карда, баробари он таъкид 
менамоянд, ки мањз муѓулњо ба тиљорати озод мусоидат 
намуда, соњањои гуногуни омўзишро дастгирї мекарданд. 
Ба аќидаи ин гурўњ муѓулон дар байни созандагони олами 
давр буданд. 

Вањшоният ва бедодгарии муѓулњо бо сардории Чин-
гизхон ва ворисонаш дар таърих њамто надошт. Чингиз-
хон њамчун як ќотил ба рўи сањнаи сиёсии олами ќуруни-
вустої зуњур карда, дар натиљаи сиёсати истилогаронаи 
ўву ворисонаш миллионњо одами бегуноњ, ба вижа тољи-
кон аз дами теѓ гузаронида шуданд. Сиёсати ѓосибонаю 
ќатли оми муѓулро кулли муаллифони асримиёна ва пас аз 
он, муњаќќиќону мутахассисони давраи наву навтарин бо 
далелу асноди зиёд тасвир намудаанд. Ба аќидаи муњаќ-
ќиќи шинохта И.П. Петрушевский «Сиёсати муѓулњо ва 
њокимони онњо ин низоми муташаккили террор бо маќ-
сади комилан нест намудани ќишрњои муќовиматкунан-
даи ањолии мањаллї, тарсонидани онњо ва бо њамин роњ ба 
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вуљуд овардани нооромии умумї дар кишварњои ѓасб-
шуда буд». 

Наќши муњим ва марказиро дар омўзиши њамаљониба 
ва комилан илмии таърихи истилои муѓул мактаби 
таърихнигории рус ва шўравї ишѓол менамояд. Дар ин 
самт ба вижа аз хидмати шарќшиносони шинохта В.В. 
Бартолд, А.Ю. Якубовский, Б.Я. Владимиртсев, И.П. 
Петрушевский, А.М. Беленитский, Е.А. Давидович, 
Хатибї, А. А. Ализода, олимони тољик С. Айнї ва Б. 
Ѓафуров, Н. Амиршоњї, А. Саидов, Н. Турсунов, М. 
Давлатов, У. Эшонќулов, олимони эронї А.И. Оштиёнї, 
Ш. Баёнї, А. Набавї, О. Яъќуб ва як зумра муњаќќиќони 
дигари хориљї ёдовар бояд шуд. 

Дар таърихнигории шўравї муњаќќиќоне низ буданд, 
ки ба истилои муѓул ва умуман сиёсати ѓасбкоронаи 
ќабилањои сањрої дар асрњои миёна назари комилан дигар 
доштанд ва пеш аз њама онњо наќши «пешќадамона»-и ин 
забткорињо ва муносибати «дўстона»-и ќабоили кўчиро бо 
ањолии муќимї таъкид менамуданд. Пеш аз њама чунин 
нуќтаи назар дар таълифоти А.Н. Бернштам ва В. А. 
Гордлевский ба таври возењ мушоњида мешавад. Дар Ѓарб 
бошад, чунин консепсияро Леон Каэн ва пантуркистњои 
пайрави ў љонибдорї менамоянд. И.П. Петрушевский таъ-
кид менамояд, ки дар таълифоти пантуркистњо таърихи 
ќабоили кўчии турку муѓул то њадди ифрот муболиѓа 
гаридидааст, ки он ягон пояи илмї надорад. 

Истилои муѓул ва оќибати фољиабори онро барои сар-
заминњои ѓасбшуда муњаќќиќони шинохтаи асри XIX д, 
Оссон, Катрмер, Хаммер - Пургшталл, олимони шўравї 
А.Ю. Якубовский, С.П. Толстов, Б.Н. Заходер, И.П. 
Петрушевский, А.М. Беленитский, А.А. Ализода, 



127 
 

академик Б.Д. Греков низ дар такя ба санаду далелњои 
ќавї ва маъхазњои дастиаввал дар асарњои худ инъикос 
намудаанд. Аммо хулосаи љамъбастии шарќшиноси ши-
нохта академик В.В. Бартолд доир ба оќибати истилои 
муѓул бар хилофи мавќеи таърихнигории шўравї буд ва 
консепсияи ў то њадди муайяне ба асарњои муаррихони 
солњои 20-30-юми асри XX шўравї таъсири худро гузошт. 
Аз љумла, муњаќќиќи шинохта А.Ю. Якубовский, ки дар 
ибтидо зери таъсири њамин консепсия буд, солњои 30-юми 
асри гузашта доир ба вазъи асрњои XIII -XIV менависад: 
«Ќуввањои истењсолкунанда (пас аз истилои муѓул- Н.У.) 
дар Шарќи мусулмонї ба садамаи муваќќатї дучор ома-
данд. Таърихи минбаъдаи Осиёи Миёна, Эрон, ќисман 
Кавказ ва Аврупои љанубу шарќї аз рушди ќуввањои 
истењсолкунанда шањодат медињанд». Аммо баъдан А.Ю. 
Якубовский аз таъсири ин консепсия берун шуда, мена-
висад, ки В.В. Бартолд «то охири умр пурра дар зери 
таъсири муболиѓаомезонаи наќши таъсири фарњанг» ќа-
рор дошт. А.М. Беленитский низ нуќтаи назари академик 
В. Бартолдро доир ба истило ва давраи њукмронии му-
ѓулњо комилан рад менамояд. 

Њамин тариќ мавќеи В. Бартолдро, ки оќибати фо-
љиабори истилои муѓулро камтар аз будаш тасвир намуда, 
наќши империяи чингизиёнро дар рушди роњњои тиљоратї 
ва алоќаи фарњангии халќњои минтаќањои истилошуда аз 
будаш баландтар нишон додааст, мактаби таърихнигории 
шўравї комилан ќабул накардааст. Ин нуќтаи назарро 
муаллифони асари бунёдии чопи кўњна ва нави «Таърихи 
халќи тољик» низ зери танќиди љиддї гирифтаанд. Акаде-
мик Б. Ѓафуров гарчанде бевосита ба ин нуќтаи назари В. 
Бартолд эрод нагирифта бошад њам, дар маркази кон-
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сепсияи тањлили худ њаводиси фољеабор ва нињоят 
мусибатовар будани истилои муѓулро гузоштааст. 

Муњаќќиќи даќиќназар њанўз соли 1947 дар «Таърихи 
мухтасари халќи тољик» истилои муѓул ва оќибати онро 
тањлил намуда, таъкид ба он менамояд, ки забти Осиёи 
Миёна аз тарафи муѓулњо «барои халќи тољик ва дигар 
мардуми ин мамлакат як њалокати мудњиш ва мусибати 
бузурге гардид, ки мислашро касе на дар рўз дида буд ва 
на дар шаб». Баъдан дар нашрњои русии ин китоб ва 
ахиран дар «Тољикон»-и худ низ дар такя ба маъхазњои 
муътамаду пажуњишњои муњаќќиќони шинохтаи самтњои 
гуногун жарфтар ба ин масъала таваљљуњ намудааст. 

Маъхазњои дасти аввал доир ба таърихи ањди истилои 
муѓулро асосан метавон ба се гурўњ таќсим намуд: 1) 
маъхазњое, ки муаллифони он ба истилои муѓул нигоњи 
нафратангез доштанд ва ё нуќтаи назари озод ва хосро 
соњиб буданд. Ба ин гурўњ асосан таълифоти Ибни Асир, 
Насавї ва Љузљониро метавон ворид намуд; 2) асарњое, ки 
бо супориш ва ё хоњишу љонибдории њокимони муѓул 
таълиф шудаанд ва ё муаллифони он ба муѓул ва истилои 
он њусни таваљљўњ доштанд. Ба ин гурўњ метавон навишта-
њои Љувайнї, Рашидуддини Фазлуллоњ, Вассоф, Њамдул-
лои Ќазвиниро шомил сохт; 3) асарњои муаллифони му-
зофоти алоњида, ки бо хоњиш ва супориши њокимон ва ё 
хонадонњои нуфуздоштаи мањаллї таълиф шудаанд. Тањ-
лили нисбатан комилтари маъхазњои таърихї доир ба 
давраи истило ва њукмронии муѓулњо дар муќаддимаи 
асари В.В. Бартолд «Туркестан в эпоху монгольского 
нашествия» дода шудааст. 

Академик Б. Ѓафуров асосан дар асари комилу бунёдии 
«Тољикон» њангоми таълифи мавзуи «Халќи тољик дар 
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давраи Чингизиён» аз чањор сарчашмаи муътамад, на-
виштањои сайёњи Чин Чан-Чун, таълифоти Ибни Асир, 
асари Рашидуддини Фазлуллоњ ва сайёњи итолиёї Кар-
пини Плано истифода кардааст. 

Чан-чун (Чан-чун Чжен-жен ё Цю Чан-чун, 1148-1227) 
олим, сайёњ ва роњиби даоссї, солњои 1221-1224 аз Пекин 
то соњилњои Амударё сайёњат намуда, бо чашми худ ќатлу 
ѓорат ва харобињои муѓулњо ба сари мардуми тољик овар-
даро дидааст. Аз дидаву шунидањо ва натиљаи сафари 
Чан-чун шогирд ва њамсафараш Ли-Чжи-Чан китоби «Си 
ю цзи» («Тасвири сайёњат ба Ѓарб»)-ро менависад, ки доир 
ба љуѓрофия, иќтисодиёт, хољагии кишоварзї, вазъи ваз-
нини ањолї ва харобии манотиќе, ки Чингизхон истило 
намуда буд, маълумоти дастиаввал медињад. 

Ибни Асир (с. 1160-1232), ки худ шоњиди њуљуми муѓул 
буд, дар асараш «Ал-комил-фи-таърих» оид ба њуљуми 
муѓул ба сарзамини тољикон маълумот додааст. Аммо ба 
андешаи В.В. Бартолд Ибни Асир, ки худ дар Миёнрўд 
(Байнаннањрайн) иќомат дошт, доир ба рафти истилои 
Осиёи Миёна аз тарафи муѓулњо он ќадар маълумоти 
сањењ дода наметавонист ва хабари ў доир ба гирифтани 
Бухорою Самарќанд аз рў наќли шоњидони воќеа мебо-
шад. Асари ў дар замони Темуриён аз арабї ба форсї 
бозгардон шуд, ки он ба пуррагї то ба замони мо расида-
аст. 

Сарчашмаи дигар оид ба таърихи забткорињои муѓулњо 
асари Рашидуддини Фазлуллоњ (1247- 48 – 1318) «Љомеъ-
ут-таворих» аст, ки муаллифи он аввал њамчун табиби 
дарбори Элхонон (Хулагўён) ба хидмат мепардозад ва то 
ба мансаби вазирї мерасад. Рашидуддини Фазуллоњ 
аввалин муаррихи тољик аст, ки ба навиштани таърихи 
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ќабилањои муѓул даст зада, дар таълифи он аз њуљљатњои 
бойгонї ва асарњои муѓулї истифода кардааст. В.В. 
Бартолд «Љомеъ-ут-таворих»-ро ќомуси таърихї номида, 
нигошта буд, ки ягон халќи Осиёю Аврупо дар асрњои 
миёна чунин ќомусро соњиб набуд. Китоб бо забони фор-
сї навишта шуда, дар замони муаллиф ба забони арабї 
тарљума шудааст. 

Карпини (Љовано да Плано 1182-1252)-ро, сайёњи 
итолиёвї соли 1245 бо фармоиши папаи Рим Иннокенти 
IV њамчун роњбари сафорат ба Муѓулистон фиристода 
мешавад. Карпини соли 1246 дар ќурултойи нўйонњо ва 
маросими тахтнишинии писари Уќтойхон – Гуюкхон низ 
ширкат дошта, соли 1247 бо номаи љавобии дипломатии 
Гуюкхон ба Ватан бармегардад. Ў аз худ дафтари хоти-
роти сафарро боќї гузоштааст, ки оид ба омўзиши таъ-
рихи истилои муѓул аз сарчашмањои асосї мањсуб меёбад.  

Баробари маъхазњои дасти аввал академик Б. Ѓафуров 
аз тадќиќоти бунёдии олимони шинохтаи шўравї ва хо-
риљии ваќт амсоли таълифоти В.В. Бартолд, А.Ю. Яку-
бовский, Б.Я. Владимиртсев, И.П. Петрушевский, А.М. 
Беленитский, Е.А. Давидович, Б.Я. Тихвинский, О.Д. 
Чехович, М.Е. Массон, Л.В. Строева, А.А. Ализода, А.М. 
Бачинский, Л.С. Бретанитский, Г.А. Пугаченкова, Р.И. 
Ремпел, В.А. Шишкин, Н.Н. Вактурская, Б.А. Литвин-
ский, Е.А. Атагарриев ва Б. Шпуллер дар тасвир ва тањ-
лили таърихи истило ва давраи њукмронии муѓулњо ба 
шакли фаровон истифода намудааст. 

Б. Ѓафуров оид ба лашкаркашии муѓул ва истилои Осиё 
Миёна аз тарафи онњо бањои воќеї дода, менависад: «Ис-
тилои муѓул ба сари халќњои Осиёи Миёна мусибатњои 
бењаду њаср овард. Дар натиљаи талаву торољ ва сўхторњо 
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шањрњои Мовароуннањр ба харобазор табдил ёфтанд, 
ањолии зањматкаши онњо ќатли ом гардиданд» (сањ.608). 

Дар ибтидо он нуќтаи назарро, ки њуљуми муѓулњоро ба 
Осиёи Миёна њамчун «њаракати бетартиб ва худсаронаи 
бодянишинон» медонанд, зери танќид гирифта, њуљуми 
Чингизхонро «бар асоси мулоњизањои амиќ ва наќшањои 
муайян» ва «бо тамоми љиддият тайёр» шуда мењисобад. 
Дар ин самт ва «дар умури ташкилот ва сохти идораи 
дохилии Муѓулистон» наќши муњим доштани тољирони 
сарватманди Мовароуннањрро бо њамроњии уйѓурњо таъ-
кид менамояд. 

Академик Б. Ѓафуров љараёни истилошавии Мовароун-
нањр, парокандагии лашкари Хоразмшоњиён, ба мудофиа 
омода набудани шањру мањаллњои минтаќа, бештар аз 
тарафи ањолї нишон додани муќовимат ва ќањрамонию 
шуљоати мардуми одї дар роњи дифои марзу бум, пурра 
ба харобазор табдил шудани мулкњо, ќатли ом, ба ѓуломї 
бурдани ањолї, махсусан пешаварон ва занону кўдаконро 
пурра инъикос намуда, менависад: «Фаќат оммаи халќ 
шањру дењањои худро фидокорона мудофиа мекарданд, 
дар њоле ки аъёну ашроф, амалдорон ва табаќаи олии 
рўњониёни ислом барои њифзи њаёт, молу мулк ва љоњу 
љалоли худ бо душман созиш менамуданд» (сањ.606). 

Дар айни замон Б. Ѓафуров муборизаи ќањрамононаи 
халќњои Мовароуннањрро тасвир намуда, таъкид мена-
мояд, ки «Ин мубориза њамлаи муѓулњоро камќувват кар-
да, роњи минбаъд ба ѓарб пањн шудани онњоро масдуд 
намуд» (сањ. 608). Воќеан, муборизаи љонфидоёнаи тољи-
кон ва баъдан халќи рус ба лашкаркашии минбаъдаи 
муѓул таъсири нињоят љиддї расонида, халќњои Аврупои 
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Ѓарбиро аз дањшати муѓул эмин дошт. Дар ин бора 
бештар аз њама маъхазњои арманї маълумот медињанд. 

Яке аз омилњои муваффаќияти муѓулњо дар он буд, ки 
бо вањшоният ва ѓосибии хеш мардумро тарсонида бу-
данд. Мардум аз вањм ва дањшати истилои муѓул тарки 
ватан мекарданд ва то метавонистанд дуртар мегурехтанд, 
вале ками онњо аз ќатли ом (геносид) амон меёфтанд. 
Муаррихи тољик вазъи он замони Хуросонро чунин тас-
вир кардааст, ки «оламе, ки аз иморат мављ мезад, хароб 
шуд ва диёр хароб гашт ва аксари мављудоти зинда кушта 
гаштанд». 

Академик Б. Ѓафуров аз Ибни Асир, ки худ шоњиди 
бевоситаи истилои муѓулњо буд, иќтибос меоварад, ки «… 
Тоторњо (яъне муѓулњо- Н.У.) ба касе рањм намекарданд, 
занон, мардон ва кўдаконро берањмона мекуштанд, шика-
ми занони њомиладорро пора карда, кўдакони њанўз та-
валлуднашударо сар мезаданд.…» Дар љойи дигар меорад, 
ки «Шањре набуд, ки аз дасти тоторњо (муѓулњо –Н.У.) 
саломат монда бошад: онњо њамаљоро хароб мекар-
данд…». 

Шањрњои бузурги минтаќа харобу валангор шуданд. 
500 шањру шањрак ва њазорон дењњањои тољиконро тунд-
боди муѓул ба харобазор табдил дод. Муѓулон кадом шањ-
ре, ки ишѓол мекарданд ба хок яксон намуда, мардуми 
онро ба ќатл мерасониданд. Чи тавре дар шањрњои Мова-
роуннањр вањшоният карданд дар Хуросону дигар мулк-
њои Эронзамин низ онро идома доданд. Муаллифони 
асримиёна менависанд, ки дар Утрор 200 њазор кас, дар 
Нишопур 1 миллиону 747 њазор кас (с.1221), дар Урганљ 
(с.1221) 1 миллиону 200 њазор (мувофиќи маълумоти дигар 
то 1 миллиону 400 њазор), дар Марв 1 миллиону 300 њазор 
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кас, дар Нисо 70 њазор кас, дар Њирот (с.1222) 1 миллиону 
600 њазор кас, соли 1221 дар Балх ќатли оммавии 
мардумро гузаронида, дар шањри Рай 700 њазор касро 
куштанд. Хулоса, љамъулљамъ дар натиљаи вањшонияти 
муѓул зиёда аз 10 000 000 миллион нафар тољик кушта 
шудааст.  Воќеан ин ќатли оми тољикон буд ва дар таърих 
њамчун геносиди тољикон ном гирифт. Дар такя ба 
маълумоти сарчашмањо академик Б. Ѓафуров менависад, 
ки танњо дар Самарќанд бештар аз нисфи ањолии шањр 
талаф шуд ва ба замми он 30 њазор косибону њунармандон 
бо ањли хонавода ва боз њамон ќадар аз шањриён ба 
хидмати пайвандони Чингизхон ва ќўшуни муѓул бахшида 
шуданд. Дар натиља шањр ба харобазор табдил ёфта, аз 
одам холї гардид, то ба њадде, ки пас аз якуним сол њам, 
ќисме аз ањолии он ба љойњои худ баргаштанд, нуфуси 
шањр фаќат чоряки сокинони пештараи онро ташкил 
менамуд (сањ. 604). Њамзамон доир ба ањволи шањрњои 
дигар низ таъкид намуда менависад, ки муѓулњо «пас аз 
забт кардани шањр (Гурганљ- Н.У.) ѓайр аз пешаварон, 
кўдакон ва занон, яъне онњое, ки ба ѓулом ва каниз табдил 
намуданд, дигар њамаро сар буриданд», аз «ањолии Марв 
фаќат чандсад нафар пешаварони ѓуломгардида зинда 
монда, дигар њама кушата шуданд», ё «ањолии Бухоро ва 
сокинони атрофи он ба тарзи берањмонае ќатлу ѓорат 
шуданд» (сањ.607,613). 

Хисороти моддии дар даврони истилои муѓул ба хољаги 
халќ, ба вижа хољагии кишоварзї расонида низ нињоят 
љиддї буд. Аз он ки теъдоди зиёди тољикон кишоварз 
буданд, кушта шуданду ќувваи корї намерасид, заминњои 
зиёди кораму боѓу токзор бекор монда, ба чарогоњ табдил 
ёфтанд ва дар ихтиёри чорводорони турку муѓул гузаш-
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танд. Муњољирати оммавии тољикон сар шуд ва аксари 
ањли зиё ва њунари тољик пароканда шуд. Академик Б. 
Ѓафуров њаёти хољагии пас аз истилои муѓулро тањлил 
намуда, таъкид менамояд, ки гарчанде «истилои муѓул 
сохти љамъиятии Осиёи Миёнаро таѓйир надод», вале ба 
њаёти хољагии он зарбаи сахт расонид». Муѓулњо њатто 
пас аз истилову торољ «масъулияти бо хўрок ва пўшок 
таъмин намудани дастањои њарбии дар шањру дењот 
гузошташуда»-ро низ ба зиммаи мардуми торољшуда 
гузошта буданд (сањ. 610). Тиљорати дохилї дар кишвар 
«тадриљан ба дараљаи соддатарин доду гирифти молї 
таназзул намуд» (сањ. 611). 

Њуљуми муѓул ба нуфузи этникии минтаќа низ таъсири 
манфї расонид ва дар баробари вуруди ўрдуи Чингизу 
чингизиён ќабоили нави турку муѓули сањрогард ба Осиёи 
Миёна ворид шуда, онро љои сукунати доимии худ ќарор 
доданд. Дар замони хонњои минбаъдаи муѓул низ сиёсати 
давлатии муњољиркунии муѓулњо ба заминњои ишѓолкарда 
ва маскунгардонии онњо, ба хотири мустањкам намудани 
марз ва нигоњ доштани теъдоди нажодии худ сурат ги-
рифт. Маъхазњои таърихї ва муњаќќиќони таърихи давраи 
истило ва њукмронии муѓулњо таъкиди академик В.В. 
Бартолдро низ оид ба он, ки «истилои муѓул бо кўчиши 
бузурги халќњо пайвастагие надорад» комилан рад 
менамояд. И. П. Петрушевский ин мавќеи В.В. Бартолдро 
пурра инкор намуда, таъкид менамояд, ки истилои муѓул 
на танњо боиси кўчиши бузурги ќабоили муѓулу турки 
биёбонгард ба Варорўду Хуросон гардид, балки сабаби 
«кўчиши бузурги ќабоили турки биёбонгард ба кишвар-
њои ѓарбї» њам шуд. 
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Дар маљмуъ академик Б. Ѓафуров бархилофи нуќтаи 
назари В.В. Бартолд ва дигар муњаќќиќон, ки ба истилои 
муѓул ва њукмронии хонадони муѓулї бо таваљљуњ нигоњ 
мекунанд, љавоби ќатъї дода, менависад, ки њатто «дар 
ибтидои асри XIV ва умуман дар давоми тамоми ин аср, 
оќибатњои харобиовари истилои муѓул ба куллї бартараф 
нагардид» ва илова мекунад, ки «юѓи асорати муѓулњо 
барои халќњои Осиёи Миёна нињоят тоќатфарсо буд ва 
онро ба ягон балову офат баробар карда намешуд» (сањ. 
619). «Яке аз њодисањои нангини њукмфармоии истилоко-
рони муѓул, - менависад академик Б.Ѓафуров, - афзоиши 
љанбаи ѓуломдорист. Муѓулњо на фаќат пешаваронро, 
балки тамоми ањолии мањалњои ѓасбкардаи худро ба 
ѓулом табдил медоданд ва онњоро дар хољагї, аз љумла, 
дар зироат ба таври васеъ кор мефармуданд. Дар бозори 
ѓулом одамони њар ќавму миллатро мефурўхтанд» (сањ. 
630). Таъсири мусибатангези истило ва њукмронии муѓул-
њоро дар њаёти фарњангии минтаќа тањлил намуда, таъкид 
менамояд, ки истилои муѓул ба рушди фан ва адабиёти 
тољик низ зарбаи сахт ворид намуд ва боиси кўчиши мар-
казњои фарњангї ба манотиќи тањти тасарруфи муѓулњо 
ќарор нагирифта гардид. Зарбаи муѓулњо ба илму адаби 
тољик то ба њадде љиддї буд, ки «фаќат дар охири асри 
XIV ва ибтидои асри XV марказњои адабї аз нав ба 
Мовроуннањр ва Хуросон» (сањ.635) интиќол ёфтанд. 

Њамин тавр, дар таълифоти академик Б. Ѓафуров таъ-
рихи истилои муѓул ва оќибати он тавъам бо консепсияи 
умумии таърихнигории шўравї мавриди тањлили њамата-
рафа ќарор ёфта, истилои муѓул дар баробари дигар 
манотиќи истилошуда барои Варорўду Хуросон ва соки-
нони он низ њамчун њаводиси мусибатомез ва харобиовар 
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тасвир гардидааст. Муњаќќиќ бо тањлили љиддї дар асоси 
мабнои даќиќи маъхазшиносї ва бо далелу асноди асос-
ноки илмї хулосаи ќатъї мебарорад, ки истилои муѓул ба 
сарзамини мардуми ориёинажод зарбаи њалокатовар зада, 
боиси харобї ва таназзули ин минтаќаи пешрафта гардид. 
Оќибати фољеабори истилои муѓул пешрафти минбаъдаи 
хољагї ва фарњанги минтаќаро ба муддати наслњо аќиб 
партофт. 

Академик Б. Ѓафуров ба муќобили кўшишњои олимону 
муаллифони дохилию хориљї, ки бо њар роњу васила ба ин 
њаводиси таърихї «љомаи нав» мепўшонанд ва онро 
падидаи пешќадам ва барои мардуми сарзаминњои исти-
лошуда муфиду манфиатовар мењисобанд, котеъона зид 
мебарояд. Аз љумла, дар «Тољикон»-и худ дар мисоли 
андешањои ду муаллифи хитої Хан Жулин ва Ян –Чжи- 
Сзю, ки љангњои истилогаронаи Чингизхон ва ворисон 
ўро ситоиш намуда, барои кишварњои истилошуда наќши 
пешќадамона доштани онро таъкид мекунанд, зери тан-
ќиди љиддї мегирад. «Ваќтњои охир, - менависад академик 
Б. Ѓафуров, - баъзе муаррихон њамчун ситоишгари љанг-
њои истилокоронаи Чингизхон ва ворисони ў баромад 
карда, ба амалиёти хунхоронаи онњо бо њар васила мадњу 
сано мехонанд. Онњо ба тохтутозњои истилогарони муѓул 
дар кишварњои бегона ањамияти прогрессивиро нисбат 
дода, мавќеи ононро баланд бардоштанї мешаванд» (сањ. 
608). Ин гуна муаллифон ба аќидаи Б.Ѓафуров мекўшанд, 
ки «муттањид намудани Чин» ва аз байн бардоштани 
монеањои ба вуљуд овардаи њукмронони давлатњои мух-
талиф «дар роњи мубодилаи иќтисодию мадании Чин» бо 
давлатњои ѓарбро натиљаи пешќадамонаи лашкаркашии 
Чингизхон ва ворисони ў њисобанд (сањ.608-609). Аслан 
чунин бањогузорї баробари ѓаразњои илмї инчунин дорои 
маќсадњои пардапўшонаи сиёсї ва геополитикї дошта, 
имрўз низ дар бархе аз кишварњои минтаќа садо медињад. 
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3.4. САЊМИ Б. ЃАФУРОВ ДАР ИНКИШОФИ 
МАКТАБУ МАОРИФИ ТОЉИКИСТОН 

(СОЛЊОИ 1946-1956) 
 

Муаллифи асари машњури бисёрљилдаи «Муќаддимаи 
таърихи илм» Жорж Сортон таърихи тамаддуни инсони-
ятро ба даврањо таќсим карда, даврањоро бо номи оли-
моне иртибот медињад, ки дар замони худ нуфузи зиёде 
доштанд. Аз љумла, нимаи аввали ќарни IХ-ро «замони 
Алхоразмї», нимаи дуюми асри IХ-ро «замони Розї», 
нимаи аввали асри ХI-ро «замони Берунї», нимаи дуюми 
асри ХI-ро «замони Умари Хайём» номидааст [1]. 

Агар аз лињози мантиќ ба фаъолияти академик Бобољон 
Ѓафуров дар рушди давлатдории навин фарњангу худши-
носии миллї, алалхусус илми таърихшиносии тољик ва 
шарќшиносии шўравї назар карда, онро бо усули давра-
бандии Жорж Сортонро мувофиќ намоем, бе њељ мубо-
лиѓа солњои 40-70-уми асри ХХ-и халќи тољикро чун «за-
мони Б. Ѓафуров» ном бурдан ба воќеият рост меояд. Зеро 
Б. Ѓафуров бо асару маќолањои хеш ба доираи илми ља-
њонї ворид гашта, чун ходими аввалдараљаи давлатї дар 
рушди худшиносии миллї хизмати бесобиќаеро ба љо 
овардааст. Дар кадом вазифаи давлатию њизбие, ки кор 
кардааст, њамеша пешравии Љумњурии Тољикистонро дар 
маркази диќќат нигоњ медошт. Махсусан, дар давраи 
фаъолияти бистсолаи худ дар КМ ЊК Тољикистон (аз 
ходими оддї то котиби якуми КМ), мањорати намунавии 
роњбарї, дар мадди аввал гузоштани манфиати миллї, 
барои роњбари њаќиќии давлат хос будаи Б. Ѓафуров айён 
гардиданд. 
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Аз ёддошту хотироти шахсоне, ки ин марди бузургро аз 
наздик медонистанд ва бо ў њамкорї доштанд бармеояд, 
ки заковатмандї, дурандешї, љасурї ва сиёсатмадории 
табиї ба ў имконият дод, ки дар дањ соли сарвари љум-
њуриро ба уњда доштан Тољикистонро аз рўи бисёр ни-
шондињандањо ба дараљаи љумњурињои пешќадами умуми-
иттифоќ бардорад. Академик Муњаммад Осимї возењан 
ќайд намудааст, ки «Б. Ѓафуров бо хислатњои фардии хеш 
аз роњбарони њизбию давлатии замони худ хеле фарќ 
мекард» [2]. 

Бобољон Ѓафуров дар давраи нињоят њассос, мураккаб 
ва барои љумњурї таќдирсоз ба дастгоњи марказии њизбии 
љумњурї ба кор омад. Соли 1936 ў ба њайси инструктори 
КМ ба кор даъват шуда, дар муддати кўтоњ мудири шуъ-
баи табъу нашр, сипас мудири бахши сиёсию равшан-
намої таъйин гардид. Солњои вазнини Љанги Бузурги 
Ватанї (солњои 1941-1945) дар вазифаи котиби КМ ЊК (б) 
Тољикистон оид ба ташвиќоту тарѓибот, солњои 1945-1946 
ба њайси котиби дуюми КМ ЊЌ (б) фаъолият намудааст. 
Мањз сатњи намунавии ташкилотчигї дониши мукаммал 
санъати баланди ифодакунии сатњи давлатї имкон дод, ки 
ў дар муддати 10 сол (1946-1956) вазифаи нињоят баланд - 
котиби аввали КМ ЊЌ (б) Тољикистон, ки он вакт сарвари 
љумњурї ба њисоб мерафт, ба ўњда дошта бошад. 

Дањсолаи баъдиљангии роњбарии Б. Ѓафуров, дар таъ-
рихи љумњурї, давраи нињоят мураккаб ва њалкунанда 
њисоб меёбад. 

Тољикистон њарчанд аз хати фронт фарсахњо дур буд, 
вале ба хољагии халќ, ба вижа мактабу маориф хисороти 
зиёде расида буд. Пеш аз њама барои таълиму тадрис ша-
роити зарурї фароњам набуд, ашёи таълим, махсусан 
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китобу дафтар намерасиданд. Шумораи зиёди омўзгорон 
дар давраи аввали љанг ба фронт рафта буданд, аз сабаби 
нарасидани ќувваи корї шумораи зиёди хонандагони 
синфњои болої мактабро тарк намуда, ба истењсолот гу-
заштанд. Баъзе аз биноњои мактабњо ба сифати бемор-
хонаи њарбї ва ё дигар муассисаи барои замони љанг 
зарурї истифода мешуданд. 

Аз ин лињоз, дар дањсолаи аввали баъдиљангї баробари 
азнавбарќароркунии дигар соњањои хољагии халќ, барќа-
рорсозии низоми тољангии мактабу маориф дар мадди 
аввал меистод. Бобољон Ѓафуров чун сарвари аввал инро 
наѓз мефањмид ва аз ин лињоз ба мактабу маориф диќќати 
љиддї зоњир мекард. 

Тибќи наќшаи панљсолаи барќароркунї ва инкишофи 
хољагии халќ дар солњои 1946-1950 бояд таълими њатмии 
кўдакон аз синни њафтсолагї ба роњ монда шуда, сифати 
он баланд, шумораи мактабњо ва хонандагони онњо меаф-
зуд [3]. Дар ин панљсола маблаѓгузорї ба соњаи маориф 
сол то сол бояд зиёд мегардид. Агар соли 1946 барои 
маориф 284 млн. сўм људо шуда бошад, соли 1952 439 млн. 
рубл, ки 210 млн сўм аз соли 1940 зиёд буд, људо карда 
шуд [4]. 

Ќонун оид ба наќшаи панљсолаи азнавбарќароркунї ва 
инкишофи хољагии халќи ЉШС Тољикистон барои солњои 
1946-1950, ки аз тарафи Шўрои Олии ЉШС Тољикистон 
моњи августи соли 1946 ќабул гардида буд, ба ибтидои 
давраи сарварии Бобољон Ѓафуров рост омад. Наќшаи 
панљсола дар соњаи мактабу маориф дар њаќиќат вазифа-
њои нињоят муњим ва мубрамро пеш мегузошт. Барои 
иљрои ин наќша ва аз вартаи ќафомондагї ва мушкилї 
рањонидани соњаи маориф, ў чун сарвари аввал тамоми 
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кўшишу мањорати худро дареѓ надошт. Бобољон Ѓафуров 
аз минбари анљуманњои VII (соли 1948), VIII (соли 1952), 
IX (соли 1954) ва X (соли 1956) Њизби Коммунисти љум-
њурї бо маърўзањои барномавї баромад намуда, раванди 
инкишофи иљтимоию иќтисодї, љамъиятию сиёсї ва фар-
њангии љумњуриро ба тањлили њаматарафа кашида, як ба 
як камбудию норасогињо, танќисиву душворињороба миён 
гузошта [5], роњњои бартараф намудан ва ислоњи кам-
будию норасоињои љиддии ба миён омадаро низ пешнињод 
менамуд. 

Чун ин амалу муносибат аз рўзњои аввали иљрои вази-
фаи котиби аввали КМ ЊК (б) Тољикистон Б. Ѓафуров ба 
назар мерасид. 10 августи соли 1946 Пленуми XIX КМ ЊК 
(б) Тољикистон масъалаи «Оид ба чорањои бењтар наму-
дани маорифи халќи љумњурї» [6] -ро мавриди муњокима 
ќарор дод. Дар яке аз аввалин Пленумњои КМ ЊК (б) мас-
ъалаи мазкур аз он шањодат медињад, ки дар ќатори дигар 
масъалањои мубрами давлатдорию хољагидорї Б. Ѓафуров 
мактабу маориф мавќеъи марказї доштаааст. Пленум аз 
ташкилотњои њизбию шўравї талаб намуд, ки дигаргунии 
куллии мактабу маорифро таъмин намуда, иљрои њатмии 
ќонун оид ба таълими умумиро љиддан ба роњ монда, 
барои пурра таъмин намудани мактабњо бо омўзгорон ва 
муњайё сохтани шароити моддию маишии онњо чорањои 
мушаххас андешанд. 

Соли 1947 бо ташаббуси Бобољон Ѓафуров Кумитаи 
марказии ЊК (б) Тољикистон борњо масъалаи мактабу 
маорифро мавриди муњокима ќарор додааст. 28 январи 
соли 1947 бюрои марказии КМ ЊК (б) «Оид ба таъминоти 
мактабњо бо китобњои дарсї» ќарори махсус ќабул намуд 
[7]. Дар воќеъ мактабу таълимгоњњо аз набудани китобњои 
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дарсї ва васоити таълимї мушкилињои зиёд доштанд. 
Танњо дар мактабњои вилояти мухтори Куњистони Бадах-
шон соли тањсили 1946-1947 28 101 нусха китоби дарсї 
намерасид [8]. 6 майи соли 1947 Бюрои марказии ЊК (б) 
Тољикистон масъалањои «Оид ба чорањои бењтар наму-
дани хизматрасонии моддию маишї ва фарњангии дониш-
љўёни мактабњои олї» ва «Доир ба њолати тайёр намудани 
кадрњои муаллимї дар мактабњои олии педагогї ва 
омўзишгоњњои педагогї»-ро мавриди тањлилу баррасї 
ќарор додаст [9]. Ќобили ќайд аст, ки дар љаласањои 
њизбию давлатї масъалаи тайёр намудани мутахассисони 
соњаи омўзгорї, махсусан, аз њисоби тољикон барои њамаи 
ташкилотњо дар мадди аввал гузошта мешуд. 

Дар давоми соли тањсили 1946-1947 њолати мактабу 
маориф дар ноњияњои Норак, Октябр, Варзоб, Роњатии 
вилояти Сталинобод, вилояти Уротеппа ва ду маротиба 
вилояти Ленинобод мавриди тањлили чуќур ва њамата-
рафа ќарор ёфтаанд. 14-августи соли 1947 Бюрои мар-
казии ЊК (б) Тољикистон аз нав бо ташаббуси Б.Ѓафуров 
ба муњокимаи масъалаи љамъбасти натиљаи соли тањсили 
1946-1947 бармегардад. Љаласа натиљаи фаъолияти мак-
табњоро ѓайриќаноатбахш эълон намуда, наќшаи њамата-
рафаи њалли масълањои ба миён омадаро пеш гузоштааст 
[10]. 

Рафти муњокимаронињо муайян намуданд, ки дар соли 
тањсили 1946-1947 аввалин муваффаќиятњо ва дастовардњо 
дар соњаи мактабу маориф ба назар мерасад. Аз љумла, 
шумораи умумии мактабњо нисбат ба соли тањсили 1945-
1946 зиёдтар гардида буд. Агар дар соли тањсили 1945-
1946 њамагї 2875 мактаб мављуд бошад, шумораи умумии 
мактабњо дар соли тањсили 1946-1947 ба 2946 расид, 



142 
 

махсусан шумораи мактабњои ибтидої ва миёна зиёд гар-
дида буд [11]. Бори аввал дар дањсоли охир, соли тањсили 
1946-1947 наќшаи ба таълим фарогирии кўдакон дар 
синфњои 1-4 иљро гардид [12]. Фарогирии кўдакони синну 
соли мактабї ба таълим дар солњои аввали баъдиљангї 
масъалаи муњим ва доѓи рўз буд. Аз тарафи дигар пурра 
фаро нагирифтани кўдакону наврасон ва аз тањсил дур 
мондани онњо яке аз сабабњои асосии зиёд гардидани 
шумораи бесаводон аз њисоби ањолии дењот гардида буд. 
Маълум аст, ки аз солњои 1942-1943 сар карда, шумораи 
хонандагони синфњои I-IV сол то сол кам мешуд. Аф-
зоиши шумораи хонандагони ин синфњо танњо дар соли 
тањсили 1946-1947 ба назар мерасад [13]. Пурра љалб карда 
натавонистани кўдакон ба мактабњои таълими умумї сол-
њои баъдиљангї низ идома дошт. Масалан, соли тањсили 
1949-1950 25 њазор ва соли тањсили 1950-1951 20,3 њазор 
кўдакони синну соли мактабї берун аз тањсил монда 
буданд [14]. 

Масъалаи дигари њалталаби солњои аввали баъдиљангї, 
ки маќомоти њизбию давлатии љумњурї бо роњбарии Б. 
Ѓафуров онро вазифаи аввалиндараља медонистанд, пурра 
аз байн бурдани бесаводї буд. Бале, шумораи нафарони 
бесавод миёни ањолї њанўз кам набуд. Тибќи барўйхатги-
рии ањолї дар соли 1951 дар вилояти Сталинобод аз 228 
589 нафар ањолии синнусоли 9 то 49-сола 52 632 нафараш 
(23,0%) бесавод буданд. Дар љумњурї 621692 нафар ањолии 
аз 9 то 49-сола, 117195 нафар (18,9%) бесавод буданд [15]. 
Ин далели он аст, ки шумораи нафарони бесавод нисбат 
ба соли 1939 0,07% (18,2) афзудааст ва ба ин душвории 
солњои љанг таъсири амиќ расонидааст. Аз ин љост, ки дар 
баробари дигар мактабњо солњои баъдиљангї мактабњои 
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мањви бесаводї низ амал мекарданд. Тибќи маълумоти 
мављуда, соли 1940 дар мактабњои мањви бесаводї 49,7 
њазор, соли 1949 – 9,1 њазор ва соли 1950 – 4,1 њазор нафар 
тањсил доштанд [16]. Дар мактуби махфии сардори Раё-
сати омори љумњурї ба Б. Ѓафуров аз 25.06.1951 «Оид ба 
рафти мањви бесаводї» нисбати фаъолияти сусти мак-
табњои мањви бесаводї ва шумораи зиёди бесаводон маъ-
лумот пешнињод гардида буд, ки дар асоси он Ќарори 
Шўрои Вазирон аз 06.11.1951 нисбати анљом додани 
мањви бесаводї дар соли 1952 ќабул гардид [17]. 

Дар њисоботи КМ ЊК (б) Тољикистон, дар соли 1947 Б. 
Ѓафуров баробари дигар масъалањои мубрами рўз њолати 
мактабу маорифро низ мавриди тањлили њаматарафаи 
љиддї ќарор медињад. Аз љумла, ў ќайд намудааст, ки 
охири соли 1947 дар љумњурї 2958 мактаб фаъолият 
дорад. Аз ин шумора 2139 мактаби ибтидої, 729 мактаби 
њафтсола ва 97-тои он мактаби миёна мебошанд [18]. 
Шумораи хатмкардагони соли тањсили 1946-1947-ро тањ-
лил карда, ќайд менамояд, ки аз 465 нафар хатмкарда, 
танњо 95 нафарашон (20,4%) ва аз 800 нафар хонандаи 
синфи 10-уми соли тањсили 1947-1948 танњо 281 нафар 
(35,1%) тољикон мебошанд [19]. Дар њамаи њисоботњо, 
гузоришњо, маърўзањо ва баромадњои Б. Ѓафуров дараљаи 
тайёр намудани мутахассисон аз њисоби ањолии мањаллї, 
махсусан, тољикон дар мадди аввал меистод. Тайёр наму-
дани мутахассисони соњибмаълумот аз њисоби ањолии 
мањаллї, махсусан тољикон дар солњои аввали баъдиљангї 
ба масъалаи асосии њалталаби рўз табдил ёфта буд. Аммо 
маќомоти дахлдори њизбию давлатї дар мањалњо ва 
махсусан директорони мактабњо барои њалли ин масъала 
чандон љадал надоштанд. Масалан, мактабњои миёнаи 
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вилояти Сталинободро соли 1947 ягон нафар тољик хатм 
накардааст ва дар вилояти Ѓарм бошад дар бадали 6 сол 
(1941-1947) умуман ягон тољик мактаби миёнаро тамом 
намуда, соњиби мадраки маълумот нагардидааст [20]. 

Бояд тазаккур дод, ки Б. Ѓафуров њамаљониба масъа-
лањои мактабу маорифро ба муњокимаи умум кашида, 
зери назорати љиддї гирифта буд. Баробари зиёд наму-
дани шумораи мактабњо, иљрои ќонун дар бораи тањси-
лоти умумї, баланд бардоштани сифати таълим, сохтмони 
мактабњои нав, таъмин бо китобњои дарсию омўзгорони 
маълумотдор, фарогирии њама кўдакони синну соли мак-
табї ба таълим ва бисёр дигар масъалањо низ дар зери 
назорати љиддии ў буд. Дар њисоботи соли 1947 ќайд ме-
намояд, ки ќисми зиёди шахсони роњбарикунандаи љум-
њурї дорои маълумоти пасти сиёсию таълимї мебошанд. 
Аз љумла, 28,3 % котибони кумитањои ноњиявї ва 54,1% 
раисони кумитањои иљроияи ноњияњо соњиби маълумоти 
ибтидої мебошанд[21]. 

Омўзиши њуљљатњои бойгонї нишон медињад, ки Б. 
Ѓафуров њамчун роњбар ва сиёсатмадор бештар решањои 
асосии масъаларо љустуљў намуда, сипас роњи њалли он-
њоро пеш мегузошт. Масалан, дар њисоботи соли 1947 паст 
будани сифати корњои таълимию тарбиявиро ба тањлил 
кашида, ќайд менамояд, ки монеаи асосии бењтаршавии 
сифати таълим ва умуман кори мактаб нињоят паст будани 
сифати тайёр намудани омўзгорони мактабњо мебошад. 
Аз нисф зиёди омўзгорони мактабњо дорои маълумоти 
зарурии педагогї нестанд. Масалан, аз 13276 омўзгор 
танњо 508 нафараш (3,8%) дорои маълумоти олї, 1129 
нафар (8,5%) соњиби маълумоти олии нопурра, 5997 нафар 
(45,2%) бо маълумоти миёна ва 5642 нафар (42,5%) дорои 
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маълумоти нопурраи миёна буданд [22]. Дар баъзе мин-
таќањои љумњурї ниёз ба омўзгорони маълумотдор нињоят 
зиёд буд. Соли тањсили 1946-1947 дар ВМБК аз 1124 
омўзгор танњо 1 нафар маълумоти олї, 18 нафар бо маъ-
лумоти нопурраи олї, 685 нафар дорои маълумоти миёна 
ва 420 нафар бо маълумоти миёнаи нопурра буданд [23]. 
Дар вилояти Кўлоб низ воќеиятњои чунин буд, аз 2248 
омўзгор танњо 46 нафар маълумоти олї, 296 нафар маъ-
лумоти нопурраи олї, 1137 нафар маълумоти миёна ва 169 
нафар маълумоти нопурраи миёна доштанд [24]. 

Масъалаи тайёр намудани мутахассисон, бахусус омўз-
горон муттасил дар маќоми аввал гузошта мешуд ва ба-
рои њалли он тамоми шароиту имконоти зарурї истифода 
мегардид. Талаботи љумњурї ба мутахассисони соњибмаъ-
лумот дар тамоми љабњањои хољагии халќ нињоят бузург 
аст, - гуфта буд Б. Ѓафуров дар њисоботи соли 1947-и КМ 
ЊК Тољикистон. Соли 1947 љумњурї ба 6574 мутахассис 
ниёз дошт, ки аз љумла, 974 духтур, 1885 корманди миёнаи 
тиббї, 862 мутахассиси соњаи хољагии ќишлоќ, 492 му-
њандису корманди техникї, 102 нафар профессор, номзади 
илм ва дотсентњо намерасиданд [25]. 

Аз ин лињоз, тањти роњбарии Бобољон Ѓафуров маќо-
моти њизбию давлатї барои ќонеъ гардонидани талаботи 
љумњурї бо мутахассисон, чорањои мушаххас меандеши-
данд. Асосан, ду роњи њалли ин масъала мављуд буд: 
аввалан, њар чи бештар ва хубтар тайёр намудани мута-
хассисон дар дохили љумњурї бо роњи ташкил намудани 
мактабњои нави олї ва миёнаи махсус, истифодаи бењтари 
мактабњои олии мављуда, фиристодани љавонон барои 
тањсил ба мактабњои олии марказ ва роњи дуюми њалли ин 
масъала, даъват намудани мутахассисони зарурї аз берун, 
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махсусан, аз љумњурињои Руссия, Украина ва Белоруссия 
буд. Аммо роњбарияти љумњурї ва махсусан Бобољон 
Ѓафуров асосан, роњи аввалро љонибдорї менамуданд. 
Чунин сиёсат на танњо дар соњаи мактабу маориф, балки 
дар дигар соњањои хољагии халќ идома дошт, бењтарин 
ифодаи он сиёсати муњољиркунї ва тайёр намудани 
мутахассисон мебошад. 

Бевосита рў овардани маќомоти давлатию њизбї ба 
мактабу маориф, мавриди баррасї ќарор гирифтани мас-
ъалањои њалталаби ин соња аллакай соли 1946 натиљаи 
назаррас доданд. Соли 1946 омўзишгоњи занонаи педаго-
гии Сталинобод ва омўзишгоњи педагогии Конибодом аз 
нав барќарор карда шуданд [26]. 

Соли 1947 Донишкадаи муаллимии Тошканд аз нав 
барќарор гардида, Омўзишгоњи рассомии шањри Сталин-
обод аз нав таъсис дода шуд. Умуман, соли 1946 дар 
љумњурї 7 мактаби олї, 2 мактаби олии педагогї ва 3 
мактаби муаллимтайёркунї (яктояш занона), донишкада-
њои тиббї ва хољагии ќишлоќ амал мекарданд [7]. Њамин 
тариќ, дар соли 1947 теъдоди мактабњои олии то давраи 
љангї пурра барќарор карда шуд. Аз љумла, Донишкадаи 
муаллимии Кўлоб, ки солњои љанг баста шуда буд, дар 
соли тањсили 1945-1946 аз нав барќарор карда шуд [28]. 
Соли 1947 Донишкадаи тољикии муаллимии Самарќанд 
низ ба фаъолият оѓоз намуд [29]. Соли 1948 дар љумњурї 6 
мактаби олии педагогї фаъолият дошт, ки дар онњо 1752 
донишљў машѓули тадрис буд [30]. 

Аммо калонтарин дастовард ва нодираи фаромўшна-
шавандаи таърихї дар љумњурї, бо ташаббуси бевоситаи 
Б. Ѓафуров кушода шудани Донишгоњи давлатии (феълан 
миллии) Тољикистон мебошад. Аз ёддошти нахустин рек-
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тори он З. Ш. Раљабов бармеояд, ки аз рўзи аввал то 
кушодашавии ин донишгоњ Б. Ѓафуров тамоми раванди 
бунёди онро зери назорат дошт [31]. Фаъолияти ин до-
нишгоњ аз рўзи аввали таъсисёбї низ доимо дар мади 
назар Б. Ѓафуров буд. Барои таъмин бо мутахассисони 
зарурї, махсусан, профессорону устодони варзида, љињо-
зонидани синфхонањои таълимї бо мебелу анвои таълимї, 
таъмини омўзгорон бо манзили зист Б.Ѓафуров борњо ба 
маќомоту шахсони масъули њизбию давлатии Иттињоди 
Шўравї шахсан бо мактуб мурољиат намудааст. Аз љумла, 
дар яке аз мактубњои худ ба Вазири мактабњои олии 
ИЉШС оид ба эњтиёљоти Донишгоњи давлатї ба маблаѓ-
гузории иловагї, маводи сохтмон, ашёи таълимї, китоб 
ва манзил барои омўзгорон маълумот дода, хоњиш наму-
дааст, ки аз њисоби буљаи иттифоќ ин масъалањо њалли 
худро пайдо намоянд [32]. 

Натиљаи дастгирї ва парастории сарвари љумњурї буд, 
ки дар нимсолаи аввали соли тањсили 1949-1951, дар 
донишгоњ 60 нафар профессорону омўзгорон, ки 22 нафа-
рашон дорои унвон ва дараљаи илмї буданд, фаъолият 
доштанд. Дар њамин соли тањсил ба донишгоњ 219 до-
нишљў ќабул гардид, ки 53 нафари онњо тољикон буданд 
[33]. 

Болоравии иќтисодиёт, инкишофи низоми маълумоти 
њафтсола аз солњои 60-ум (њаштсола) ва миёна барои 
пешравии маълумоти олї, ташкилшавии мактабњои нави 
олї ва миёнаи махсус мусоидат менамуд. Ин имкон дод, 
ки соли 1953 Донишкадаи давлатии занонаи педагогии 
Душанбе, соли 1953 Донишкадаи педагогии Кўлоб, соли 
1956 Донишкадаи политехникии Тољикистон таъсис ёбанд 
[34]. Шумораи мактабхои миёнаи махсус нињоят афзуда 
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буд. Дар љумњурї омўзишгоњњои педагогї, политехникї, 
технологї, индустриалї, сохтмон, китобхона, молия, тар-
бияи љисмонї, тиббї, бофандагї, савдо, энергетикї, омо-
рї, мусиќї, рассомї ва ѓайра амал менамуданд, ки дар 
таъсиси бисёрии онњо сањми Б. Ѓафуров айён аст. Эњтиё-
љоти љумњуриро ба кадрњои баландихтисоси омўзгорї ба 
инобат гирифта, Б.Ѓафуров дар мактуби худ ба И.В. 
Сталин дар бораи дастовардњои љумњурї дар соњаи мак-
табу маориф маълумот дода, хоњиш менамояд, ки фаъо-
лияти донишкадањои муаллимтайёркунї ва омўзишгоњњои 
омўзгорї тамдид карда шавад [35]. 

Мањз бо кўшиш ва дастгирии њаматарафаи ин марди 
фозил шумораи мутахассисони дипломдори тољик рўз то 
рўз меафзуд. Соли 1945 дар љумњурї њамагї 5 доктор ва 38 
номзади илм буд, соли 1953 дар сохторњои АИ љумњурї ва 
макотиби олии он 971 нафар ходими илмї, аз љумла, 30 
доктор ва 221 номзади илм машѓули фаъолият буданд [36]. 
Вобаста ба зиёд шудани шумораи мактабњои олї ва 
миёнаи махсус миќдори хатмкунандагон низ сол то сол 
меафзуд. Соли 1940 мактаби олиро 280, соли 1945 – 152, 
1950 – 855 ва мактабњои миёнаи касбиро соли 1950 2607 
нафар [37] хатм карда, расман соњиби маълумоти олї 
гардиданд. 
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3.5.ТУЊФАИ КИТОБИ «ТОЉИКОН» 
БА ҲАР ХОНАДОНИ КИШВАР-ИЌДОМИ БЕНАЗИРИ 

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ВА ТАЊРИКДИЊАНДАИ ЭЊСОСИ 
ВАТАНДЎСТЇ ВА ИФТИХОРИ МИЛЛЇ 

 
Душанбе, 24.01.2020/АМИТ «Ховар»/Пешвои миллат, 

Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон, муњтарам Эмомалӣ 
Рањмон, 26 декабри соли 2019, зимни пешнињоди Паёми 
навбатӣ ба Маҷлиси Олии Ҷумњурии Тоҷикистон дар 
марњилаи кунунии инкишофи љумњурӣ афзалиятро бештар 
ба соњањои илму маориф дода, дар бораи омўзиши амиқи 
таърихи пурифтихори халқи тоҷик ва арҷ гузоштан ба 
аҷдодони худ дастуру супоришњо доданд. Дар робита ба 
ин мавзуъ хабарнигори АМИТ «Ховар» Мавҷуда Анварї 
бо доктори илмњои таърих, профессор, директори Инсти-
тути таърих, бостоншиносӣ ва мардумшиносии ба номи 
Ањмади Дониши Академияи миллии илмњои Ҷумњурии 
Тоҷикистон Насрулло УБАЙДУЛЛО суњбат намуд. 

АМИТ «Ховар»: Пешвои миллат дар Паёми навбатии 
хеш ба нақши китобхонањо њамчун маркази муњими илму 
фарњанг ва омили асосии њифзи фарњанги миллӣ, муњим-
тарин воситаи баланд бардоштани сатњи маърифатнокии 
сокинон ва пешрафти тафаккуру ҷањонбинии онњо бештар 
таваљљуњ намуданд. Миллати соњибфарњанги мо дар тўли 
њазорсолањо дар минтақањои гуногуни Мовароуннањру 
Хуросон китобхонањои азим бунёд менамуд. Аз он мах-
зани бузург на танњо ањли адабу мансаб, балки фақирону 
дигар ќишрњои ҷомеа низ метавонистанд истифода ба-
ранд. Дастури Пешвои миллат ба ҷомеаи кунунӣ доир ба 
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хондани китоби бадеӣ ва њифзи асарҳои манзуму мансури 
адибони гузаштаву муосир ба чї хотир аст? 

Насрулло Убайдулло: Сарвари давлат дар Паёми нав-
батии хеш ба Маҷлиси Олии мамлакат дар баробари руш-
ди илму маориф ва сифати таълиму тарбия ба нақши ки-
тобхонањо њамчун маркази муњими илму фарњанг ва оми-
ли асосии њифзи фарњанги миллї, муњимтарин воситаи 
баланд бардоштани сатњи маърифатнокии сокинон ва 
пешрафти тафаккуру ҷањонбинии онњо бештар таваљљуњ 
намуданд, ки ин бесабаб нест. Зеро дар шароити рушди 
босуръати технологияи итилоотии имрўза, ки аз кўчакта-
рин то бузургтарин ањли ҷомеа аз истифодаи фаъоли он 
бархӯрдор аст, таваљљуњ ба китоб ва китобхонї, махсусан, 
дар байни насли наврас ва ҷавонон ба маротиб коњиш 
ёфтааст. Ташкили чорабинињои сатњи гуногун, озмунњо, 
ба мисли озмуни «Фурўѓи субњи доної…», зиёд намудани 
теъдоди китобхонањо, нуќтањои пањнкунанда ва фурўши 
китоб, аз љумла, китобњои электронї ва дигар маъракаю 
њамоишњо тадбири муњиме дар роњи њар чи бештар ҷалб 
намудани ањли љомеа ба хониши мустаќилонаи китоб 
мебошанд. 

Тоҷикон таърихан ва табиатан мардуми соњибфар-
њанг, тамаддунофар, китобдору китобхонанд ва кам 
нестанд шумораи китобњое, ки имрўз хондани он ба њар як 
фарди љумњурии соњибистиќлол зарур ва њатмї аст. Дас-
тури Пешвои миллат ба ҷомеаи кунунї доир ба хондани 
китоби бадеӣ ва ҳифзи асарҳои манзуму мансури адибони 
гузаштаву муосир ба хотири баланд бардоштани сатњи 
маънавиёти ањолї њидояти саривақтӣ ва хирадмандона 
аст. 
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АМИТ «Ховар»:  Пешвои миллат,  инчунин, дар  Паё-
ми хеш ба Ҳукумати мамлакат супориш доданд, ки бо 
маќсади омўзиши амиќи таърихи пурифтихори халќи то-
љик шоњасари Бобољон Ғафуров - «Тољикон»-ро аз њисоби 
Фонди Президенти Ҷумњурии Тољикистон чоп карда, то 
љашни 30-солагии Истиқлолияти давлатї аз номи Сарвари 
давлат ба њар як оилаи мамлакат туњфа намоянд. Ба анде-
шаи шумо, омўзиши ин асари бунёдї ва чопу дастраси њар 
хонаводаи мамлакат намудани ин китоби арзишманд чї 
ањамият дорад? 

Насрулло Убайдулло: Бешак, яке аз китобњое, ки хон-
дани он ба сокинони мамлакат ва њар нафар тољики худ-
шинос заруру вољиб аст, ин «Тољикон»-и академик Бобо-
љон Ғафуров мебошад. «Арзиши илмии ин асари бунёдӣ,- 
таъкид менамоянд Пешвои миллат дар Паём ба Маљлиси 
Олї,- бенињоят бузург аст ва Бобоҷон Ғафуров бо зањмати 
чандинсолаи худ мо ва мардуми љањонро бо сањифањои 
таърихи рангини миллатамон шинос кард». 

Аз ин рў,  иќдоми Пешвои миллат дар самти тавассути 
фонди Президенти Ҷумњурии Тољикистон чоп ва дастраси 
њар хонаводаи мамлакат намудани ин китоби арзишманд 
бисёр беназир буда, тањрикдињандаи эњсоси ватандўстї ва 
ифтихори миллї дар нињоди њар сокини кишварамон хо-
њад гардид. 

Воќеан, таърихи пурифтихори халқи тоҷик бузургтарин 
мактаби худшиносї барои сокинони мамлакат, ба вижа 
наврасону љавонони он мебошад. Роњи асосии шиносоии 
љавонону калонсолони мамлакат бо ин мактаб-омӯзиши 
адабиёти илмию бадеии таърихї аст. Танњо бо хондану 
омӯзиши чунин асарҳо насли имрӯза ва ояндаи ҷумҳурї 
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дар руњияи меҳанпарастию миллатдӯстӣ ва худшиносию 
дарки ҳувияти миллї тарбия ёфта, аз сањифањои дурах-
шон, ќањрамонию диловарии гузаштагон, нақши пешгу-
заштагони худ, дар таърих ва тамаддуни љањонї огањї 
пайдо менамоянд. 

АМИТ «Ховар»: Олимон бар ин назаранд, ки ин ки-
тоби пурарзиш дар баробари «Шоњнома»-и Абулќосим 
Фирдавсї, «Таърихи Бухоро»-и Абӯбакри Наршахӣ, 
«Сиёсатнома»-и Низомулмулк чун шиносномаи халқи 
тоҷик барои асрњои оянда низ хизмат менамояд. Шоњ-
асари академик Бобоҷон Ғафуров њамчун асари бунёдии 
тадќиќотї дар илми таърих ва ховаршиносии ҷаҳон чӣ 
гунна мақомро ишғол менамояд? 

Насрулло Убайдулло: Академик Бобоҷон Ѓафуров, ки 
худ бешак дар саргањи омўзиши илмии таърихи халќи 
тоҷик ва ташаккули таърихшиносии миллї меистод ва ин 
китобро дар шароити бенињоят вазнин офарида буд. Бо 
таълифи ин асар ӯ ба оноњое, ки бо њар роњу восита 
тоҷиконро њамчун халќи соњибтаъриху тамаддунофар ва 
сокинони аслии марзу буми минтақа нодида мегирифтанд, 
зарбаи ќотеъона зад. 

Аз «Таърихи мухтасари халќи тоҷик», ки њанӯз соли 
1947 бо забони тоҷикї нашр шуда буд ва баъдан шакли 
тањкимёфта ва пурратари он бо забони русӣ (се маротиба 
дар Москва нашр шудааст) то нашри русии «Тоҷикон» 
(соли 1972) ва нашри тоҷикии он (солҳои 1983, 1985) дар 
такя ба консепсияи қавии илмї таърихи тўлонии халқи 
тоҷик бо тамоми паҳлуҳояш ба риштаи тасвир кашида 
шудааст. 
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«Тоҷикон»-и Бобоҷон Ғафуров дар заминаи асноду далел, 
бо истифода аз сарчашмаю мадракњои таърихӣ ва тањлили 
даќиќонаи пажуњишњои илмии таърихшиносию ховарши-
носии ватанию хориљї таълиф гардидааст. Шоњасари 
академик Бобоҷон Ғафуров њамчун асари бунёдии тадќи-
ќотї аз рўзи аввал дар илми таърих ва ховаршиносии 
љањон маќоми арзанда ишѓол намуд, ки шањодати ин чоп 
шудани таќризњои зиёд аз тарафи олимони шинохта ва 
тарљума гардидани он ба забонњои гуногун дар давлатњои 
хориљї мебошад. Олими барҷаста, ки худ муддати зиёда 
аз 20 сол сарварии Институти шарќшиносии Академияи 
илмњои собиќ СССР-ро ба зимма дошт ва тавонист обрӯю 
нуфузи ин пажуњишгоњи илмиро ба сатњи љањонї барорад, 
ба таърихи миллати хеш аз мавќеи воќеият, бо асноду 
далели ќавї дар чањорчўбаи муќаррар намудаи илми 
замон њамчун љузъи таркибии таърихи умумибашарї 
муносибат намудааст. 

АМИТ «Ховар»: Бале, Шумо дуруст мегўед, академик 
Бобоҷон Ғафуров ягона олими тољик буд, ки ўро чун 
сиёсатмадори варзида дар миќёси љањон, хусусан, дар 
Шарќ хуб мешинохтанд. Бо ташаббус ва зери тахрири ў 
танњо бо забони англисї ќариб 30 асар дар мавзуъњои 
муњимми таърихи мамлакатњои Шарќ нашр гардидаанд… 

Насрулло Убайдулло: Ҳамин тавр аст, академик Бобо-
ҷон Ғафуров таърихи халќи худро дар робита ба таърихи 
бою рангини Шарќ ва дар пайвастагї бо таърихи дигар 
сокинони минтаќа тадќиќ намуда, дар баробари тољикон 
наќши онњоро низ дар рушди минтаќа нишон додааст. 

Бобоҷон Ғафуров бо чопи ин шоњасар исбот намуд, ки 
тољикон дорои таърихи бенињоят бой ва тўлонї њастанд 
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ва ниёзе ба таърихи сохтаю бофта ё тањрифи таърих на-
доранд. Ў дар њама њолат њангоми пажуњиши ин ё он мас-
ъала њадди муайяну заруриро нигоњ медошт ва пайваста 
таъкид менамуд, ки «њадде њаст, ки аз он гузаштани таъ-
рихшинос мумкин нест, зеро, агар вай аз ин њад гузарад, 
таърихшинос не, балки ќиссапардоз мешавад». 

Олими шинохта тавассути асарњои хеш, махсусан, «То-
љикон» ба мо ва оламиён сањифањои таърихи бою рангини 
миллати тамаддунофари тољикро бо њама бурду бохташ 
нишон дода, муќаррар намуд, ки ин халќ дорои таърихи 
зиёда аз шашњазорсола буда, сокинони аслии Хуросону 
Варорўд, офарандагони тамаддуни минтаќа ва оину сунн-
натњои наљиби то имрўз побарљои аљдодї мебошад. Тољи-
кон дар масири таърих њамеша њамчун мардуми давлат-
созу давлатдор, эҷодкору бунёдкор, тамаддунсозу сулњ-
офар ва дар баробари ин, муборизи роњи озодию истиќ-
лолият, њомии марзу бум ва суннатњои аљдодї, забони мо-
дарї ва фарњанги ниёкон тасвир ёфтаанд. Аз сањифањои 
ин асар бар меояд, ки миллати тољик њамеша аз њама гуна 
гирдобу кўрдуди замона, ки бисёрии он љонкоњу камар-
шикан буд, на танњо зиндаву саломат берун омад, балки 
дар фурсати ками ба даст омада аз нав ќомат меафрохт ва 
эњё мешуд. 

АМИТ «Ховар»: Вазъияти ҷаҳони мутамаддин тақозо 
мекунад, ки њар як шањрванди мамлакат бояд аз гузаштаи 
худ огоњ бошад. Ба андешаи Шумо дар њимояи муќад-
дасоти милливу давлатї ва эњёи сунннатњои волои давлат-
дорию фарњангї мо бояд бештар ба чї таваљљуњ намоем? 

Насрулло Убайдулло: Имрўз дар шароити соњибистиќ-
лолї, бунёди давлати комилан нави миллї, эњёи сунннат-
њои волои давлатдорию фарњангї моро зарур аст мисли 
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академик Бобољон Ғафуров ба шинохти дурусти таърих, 
тарѓиби мероси маънавї ва суннату ойинњои мардумї, ки 
тўлї асрњо дар хотираи таърихии миллати тољик наќш 
бастаанд, боз бештар таваљљуњ зоњир намоем. Пешвои 
миллат дар Паёми хеш ба Маљлиси Олї бори дигар 
таъкид намуданд, ки дар шароити љањонишавї ва рушди 
технологияњои иттилоотї, ки воридшавии унсурњои бего-
наро ба фарњанги миллї осон гардонидааст, рў овардан 
ба таърих ва огоњ будан аз аслу насаби хеш барои њар як 
фарди миллат, хусусан, насли наврасу љавон зарур ва 
њатмї мебошад. 

Дар ин росто бо маќсади омўзиши амиќи таърихи пур-
ифтихори халќи тољик пешнињоди Пешвои миллат доир 
ба чопи «Тољикон»-и Бобољон Ѓафуров аз њисоби Фонди 
Президенти Ҷумњурии Тољикистон то љашни 30-солагии 
Истиќлолияти давлатї ва аз номи Сарвари давлат ба ҳар 
як оилаи мамлакат туњфа шудани он иќдоми наљибона ва 
хирадмандона мебошад. 
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